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اســتراتژیک تجاری و ترانزیتی، در حاشیه 
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معماری پنهان هنجارها

زمانی که سیاستگذار قواعد بازی اقتصاد، ساختار انگیزشی و قیود 
نهادی و ســاختار انگیزشی را تغییر می دهد، فرهنگ نیز برای حفظ 
کارایی و جلوگیری از فروپاشی، ناچار به بازآرایی خود می شود. در این 
نوشتار می کاویم که چگونه تصمیمات فنی و تکنوکراتیک در حوزه هایی 
نظیر نظام بازنشستگی یا خدمات عمومی، می توانند بنیان های اخلاقی 

و روابط خویشاوندی را دگرگون سازند.

بازتعریف فرهنگ به مثابه قرارداد اقتصادی
برای درک دقیق رابطه اقتصاد و فرهنگ، نخست باید تعریف خود 
را از مفهوم انتزاعی فرهنگ تدقیق کنیم. در ادبیات پیشروی اقتصادی، 
بسیاری از آنچه ما ســنت می نامیم، در حقیقت پاســخ های نهادی و 
عقلایی جوامع پیشین به فقدان بازارها و دولت های مدرن بوده است. 
تصور کنید در اقتصادی ســنتی زندگی می کنید که در آن خبری از 
بانک، بیمه بیکاری یا سازمان تامین اجتماعی نیست. در چنین بستری 
فرد با مخاطرات سهمگینی روبه روست و خشکسالی، بیماری یا ناتوانی 
ناشی از پیری می تواند به معنای پایان زندگی باشــد. جامعه در غیاب 
نهادهای رســمی، نمی تواند منفعل بماند و ناگزیر است برای مدیریت 

این ریسک ها، نهادهایی غیررسمی خلق کند.
در این چارچوب تحلیلی، خانواده گسترده، طایفه و قبیله دیگر نه 
صرفاًً کانون های عاطفی، بلکه بنگاه های اقتصادی تمام عیار و صندوق های 
بیمه ای هستند که اعضا را در برابر نوسانات روزگار محافظت می کنند. 
هنجارهای فرهنگی و ارزش های اخلاقی در اینجا نقش بندهای اجرایی 
یک قرارداد سفت وسخت را ایفا می کنند. تاکید فرهنگ های سنتی بر 
مفاهیمی همچون وفاداری به قبیله، اطاعت بی چون وچرا از ریش سفیدان 
و همبستگی گروهی، در واقع سازوکارهایی نظارتی برای جلوگیری از 
تخلف افراد هســتند. این هنجارها تضمین می کنند که فرد در زمان 
توانمنــدی حق بیمه خود را به جمع بپــردازد تا در روزگار ناتوانی از 

حمایت قبیله برخوردار شود.
بنابراین وقتی از فرهنگ سخن می گوییم، غالباًً در حال توصیف یک 
نظام مبادله ای پیچیده هســتیم که وظیفه اش توزیع منابع و ریسک 
در طول زمان اســت. حال پرسش اینجاست که اگر دولت با ابزارهای 
مدرن وارد این عرصه شــود و کارکرد اقتصادی این نهادهای سنتی را 
بلاموضوع کند، چه سرنوشتی در انتظار فرهنگ خواهد بود؟ آیا وقتی 
دولت امنیت دوران پیری را تضمین می کند، هنجارهای سخت گیرانه 
طایفه ای همچنان به حیات خود ادامه می دهند یا همچون ابزاری که 

کارایی اش را از دست داده، به حاشیه رانده می شوند؟

فروپاشی قرارداد بین نسلی
بــرای درک عیــنی تلاقی سیاســت و فرهنگ، باید بــه یکی از 
درخشان ترین مطالعات اخیر در حوزه اقتصاد توسعه رجوع کنیم. ناتالی 
باو در مقاله خود با عنوان »آیا سیاستگذاری می تواند فرهنگ را تغییر 
دهد؟« که بر داده های کلان از کشورهایی نظیر غنا و اندونزی تمرکز 
دارد، نشــان می دهد که در آن کشور ها طرح های بازنشستگی دولتی، 
ساختار کهن خانواده را دگرگون می کنند. در زیست بوم های سنتی و 
اقتصادهای درحال توسعه، فرزندان کارکردی فراتر از تداوم نسل دارند؛ 
آنها مهم ترین »دارایی ســرمایه ای« والدین برای دوران افول توانایی 
جسمی محسوب می شوند. والدین در دوران جوانی با تامین غذا، مسکن 
و آموزش، منابع کمیاب خود را روی فرزندان سرمایه گذاری می کنند 

و انتظار دارند که در دوران پیری، اصل و سود این سرمایه را در قالب 
حمایت مالی و مراقبت فیزیکی بازپس گیرند.

اما این قرارداد نانوشته بین نسلی با یک چالش اجرایی روبه روست که 
اقتصاددانان آن را »مشکل تعهد« یا عدم تقارن زمانی می نامند. چالش 
اینجاســت که والدین هزینه را امروز می پردازند اما بازدهی آن سال ها 
بعد و زمانی حاصل می شود که فرزند به استقلال مالی رسیده است. در 
غیاب نهادهای قضایی برای ضمانت اجرایی این قرارداد خانوادگی، چه 
تضمینی وجود دارد که فرزند پس از توانمند شدن از زیر بار مسوولیت 

شانه خالی نکند و والدین را رها سازد؟
جامعه برای حل این ریسک نکول، دست به دامان فرهنگ می شود 
و سنت هایی نظیر »پدرسالاری مکانی« یا »مادرسالاری مکانی« را خلق 
می کند. این هنجارهــا که فرزندان را ملزم به زندگی در جوار والدین 
پس از ازدواج می کنند، در واقع ابزارهایی برای کاهش هزینه نظارت و 
قفل کردن سرمایه انسانی در درون خانواده هستند. فرهنگ با تبدیل 
کــردن ترک خانه پدری به یک تابوی اجتماعی، ضمانت اجرایی لازم 

برای بازپرداخت بدهی فرزندان به والدین را فراهم می کند.
یافته های ناتالی باو نشــان می دهد که ورود دولت به این معادله از 
طریق سیستم های بازنشستگی، تعادل چندقرنی را برهم می زند. زمانی 
که دولت جریان درآمدی بازنشســتگی را تضمین می کند، وابستگی 
حیــاتی والدین به حمایت فرزندان از میان می رود. در این شــرایط، 
دولت به عنــوان یک رقیب قدرتمند وارد بازار تامین آتیه می شــود 
و جایگزین کارکرد اقتصــادی فرزندان می گردد. نتیجه این تغییر در 
ساختار انگیزشی، سست شدن اصرار والدین بر حفظ سنت های سکونت 
مشترک است. داده ها حکایت از آن دارند که با گسترش پوشش بیمه، 
نرخ پایبندی به هنجارهای ســنتی زندگی با والدین افت می کند؛ چرا 
که این هنجارها دیگر کارکرد اقتصادی خود را به عنوان ابزار تضمین 

بقا از دست داده اند.
نکته تامل برانگیزتر در پژوهش باو، اثر جانشینی این سیاســت بر 
ســرمایه گذاری آموزشی است. شــاید در نگاه نخست تصور شود که 
رفاه ناشی از حقوق بازنشستگی باعث افزایش هزینه تحصیل فرزندان 
می شود، اما واقعیت پیچیده تر است. در بسیاری از جوامع مورد مطالعه، 
انگیزه اصلی والدین برای آموزش فرزندان، افزایش بهره وری و درآمد آتی 
آنها جهت مراقبت بهتر از خودشان بوده است. وقتی دولت با پرداخت 
مستمری نیاز والدین به درآمد فرزند را مرتفع می سازد، انگیزه اقتصادی 
برای سرمایه گذاری روی تحصیل فرزند کاهش می یابد. این پدیده اثبات 
می کند که یک سیاست رفاهی مطلوب اگر بدون درک لایه های زیرین 
انگیزه های فرهنگی اجرا شود، می تواند به شکلی ناخواسته موجب کاهش 

سطح سرمایه گذاری انسانی در نسل بعد شود.

قیمت گذاری بر سرمایه انسانی و معمای سنت ها 
در ســطحی عمیق تر از تحلیل سیاســتگذاری، بــه تقاطع میان 
برنامه های توسعه و سنت های کهن می رسیم. یکی از مناقشه برانگیزترین 
این ســنت ها در اقتصادهای نوظهور، رسم »شیربها« است که در نگاه 
نخست و از منظر حقوقی، تداعی گر کالایی سازی زن و معامله ای بدوی 
است که باید با قوانین بازدارنده متوقف شود. اما واکاوی دقیق اقتصادی 
که توسط ناوا اشرف و همکارانش انجام شده، منطق عقلایی و پنهان 
در پس این سنت را آشکار می سازد و نشان می دهد که چگونه می توان 

از نیروی این نهاد سنتی برای جهش شاخص های توسعه بهره برد.

بورس در 
کف 9ماهه

در حسرت
 طلا

5

3

7

مهدی فرهادی  
تحلیلگر بازارهای مالی

گواهی سپرده بیت کوین

8000 تومان
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اقتصاد و فرهنگ 
دو روی یک سکه 
هستند که در آن 

اقتصاد ساختار 
انگیزه ها را طراحی 

می کند و فرهنگ 
الگوهای رفتاری 

پاسخ دهنده به آن 
انگیزه ها را تثبیت 

می نماید. 

برای درک کارکرد این مکانیســم، باید از قضاوت های اخلاقی فاصله گرفت و شیربها را به 
عنوان »قیمت تعادلی بازار« برای جبران انتقال حقوق ســرمایه انســانی تحلیل کرد. در این 
چارچوب، خانواده داماد مبلغی را به خانواده عروس می پردازد تا هزینه های پرورش و همچنین 
فقدان نیروی کار دختر در خانه پدری را جبران کند. نکته در این مبادله آن اســت که بازار 
ازدواج برای دختران تحصیل کرده، قیمتی متفاوت تعیین می کند. شــواهد نشان می‌دهند که 
ســطح تحصیلات بالاتر دختر، به معنای بهره‌وری بیشــتر در مدیریت خانه و تربیت فرزندان 
اســت و این ویژگی باعث می شــود والدین بتوانند در بازار ازدواج، مبلغ بالاتری را به عنوان 
شیربها مطالبه کنند. بنابراین در دل این ســنت، یک پاداش اقتصادی نیرومند برای آموزش 

دختران تعبیه شده است.
این منطق رفتاری زمانی اهمیت می یابد که با یک شــوک سیاستی برون زا نظیر پروژه عظیم 
مدرسه سازی در اندونزی دهه هفتاد میلادی تلاقی می کند. دولت با ساخت هزاران مدرسه، عملًاً 
هزینه دســترسی به تحصیل را کاهش داد. در یک تحلیل خطی انتظار می رود که کاهش هزینه 
به افزایش تقاضا منجر شــود اما داده ها حکایــت از واگرایی رفتاری معناداری میان اقوام مختلف 
دارند. در میان گروه های قومی که سنت شیربها در آنها رایج بود، ساخت مدرسه منجر به جهشی 
خیره کننده در نرخ ثبت نام دختران شد. دلیل این رخداد در محاسبات عقلایی خانوار است زیرا برای 
این والدین، تحصیل دختران تبدیل به یک سرمایه گذاری با بازدهی قطعی شد چرا که از یک سو 
هزینه آموزش با ساخت مدرسه کاهش یافته بود و از سوی دیگر بازدهی نهایی این سرمایه گذاری 

در قالب دریافت شیربهای سنگین تر تضمین می شد.
در سوی دیگر ماجرا و در میان اقوامی که فاقد سنت شیربها بودند، تاسیس مدارس جدید تاثیر 
حاشیه ای و اندکی بر نرخ تحصیل دختران گذاشت. برای والدین این گروه، تحصیل دختر فاقد بازدهی 
مالی مستقیم بود و حتی با وجود مدارس رایگان، هزینه فرصت ناشی از عدم کار دختر در مزرعه، 
مانعی جدی برای تحصیل محسوب می شد. این یافته پژوهشی درسی بنیادین برای سیاستگذاران 

دارد و اثبات می کند که فرهنگ می تواند همچون یک اهرم قدرتمند اقتصادی عمل کند. 
سیاست های توسعه ای اگر در خلأ طراحی شوند محکوم به شکست هستند اما اگر سیاستگذار 
بتواند انگیزه های اقتصادی مســتتر در سنت ها را شناسایی کند، قادر خواهد بود حتی از سنتی 
که در ظاهر بازدارنده به نظر می رســد، به عنوان پیشــرانه ای برای دســتیابی به اهداف مدرنی 
همچون برابری آموزشی بهره برداری کند. در این فرآیند سیاستگذار نه با حذف فرهنگ بلکه با 
تغییر متغیرهای هزینه، تعادل جدیدی را خلق می کند که در بلندمدت ماهیت روابط اجتماعی 

را دگرگون می سازد.

از امنیت معیشت تا صندوق رأی
اگر ســطح تحلیل را از مقیاس خرد خانوار به اتمسفر کلان سیاسی ارتقا دهیم، ردپای تعامل 
اقتصاد و فرهنگ در شکل دهی به قطب بندی های اخلاقی و رفتار انتخاباتی ملت ها آشکار می شود. 
بنجامین انکه در پژوهش های خود با ترکیب داده های پیمایشی و تحلیل متن، نشان می دهد چگونه 
نوســانات اقتصادی و سطح امنیت مادی، نقشــه اخلاقی جوامع را بازترسیم می کنند. او در مدل 
خود تمایزی ماهوی میان دو منظومه ارزشی قائل می شود که یکی را »ارزش های جهان شمول« 

و دیگری را »ارزش های اجتماع گرا« می نامد.
در این طبقه بندی، ارزش های جهان شــمول بر مفاهیمی نظیر حقوق فردی، انصاف انتزاعی و 
رفتار برابر با تمام انســان ها فارغ از نژاد و ملیت تکیه دارند. در نقطه مقابل ارزش های اجتماع گرا 
اولویت را به وفاداری درون گروهی، پاسداشت سنت ها و ترجیح منافع قبیله بر بیگانگان می دهند. 
اســتدلال انکه این اســت که گرایش جامعه به هر یک از این دو قطب، تابعی از متغیر »ریسک« 
و نیاز به »تکنولوژی پوشــش ریســک« است. در زیســت بومی که ثبات اقتصادی برقرار است و 
نهادهای رســمی چتر حمایتی گسترده ای را بر سر شهروندان گسترانده اند، وابستگی حیاتی فرد 
به گروه های محلی و شبکه های خویشاوندی کاهش می یابد. در چنین بستری از رفاه و اطمینان، 
جامعه ظرفیت آن را می یابد که هزینه اخلاقی توجه به حقوق اقلیت ها و بیگانگان را بپردازد و به 

سمت لیبرالیسم اخلاقی حرکت کند.
اما زمانی که شــوک های اقتصادی منفی رخ می دهند و تورم، بیکاری یا رقابت تجاری امنیت 

شغلی را تهدید می کند، مکانیزم دفاعی جامعه فعال می شود.

 روزنامه سراسری  اقتصادی ،  اجتماعي
یکشنبه 10 اسفند  1404
11 رمضان  1447 |01 مارچ  2026
شماره 872

تجربه موفق گواهی ســپرده شمش طلا در سال های اخیر 
نشــان داد که این ابزار می تواند شفافیت معاملات را افزایش 
داده و سرمایه گذاران بیشتری را به بازار جذب کند، درنتیجه 
اکنون موضوع گواهی سپرده بیت کوین در دستور کار بورس 
کالای ایران قرار گرفته اســت. طرح راه اندازی گواهی سپرده 
بیت کوین، اگرچه هنوز در مراحل ابتدایی بررسی قرار دارد، اما 
توجه کارشناسان، فعالان اقتصادی و سرمایه گذاران را به خود 
جلب کرده است. این طرح در صورت تصویب و اجرا می تواند 
برای نخستین بار رمزارزها را وارد چارچوبی رسمی و قابل نظارت 

در بازار سرمایه ایران کند.
اجرای گواهی سپرده بیت کوین می تواند پیامدهای مثبت 
متعددی برای بازار سرمایه ایران به همراه داشته باشد. تاکنون 
بخش قابل توجهی از خرید و فروش رمزارزها در بســترهای 
غیررسمی یا صرافی هایی با شفافیت محدود صورت می گرفت. 
ورود بیت کوین به بورس کالا ســبب می شــود معاملات در 
چارچوبی شفاف، ثبت شده و تحت نظارت قرار گیرد. فعالیت 
در صرافی های غیرمجاز همواره با خطراتی نظیر کلاهبرداری، 
ناپایداری قیمت و حتی مسدود شدن حساب ها همراه است. 
گواهی ســپرده می تواند این ریسک ها را به حداقل رسانده و 

سرمایه ها را به محیطی امن تر منتقل کند.
بسیاری از سرمایه گذاران سنتی و محتاط به دلیل نگرانی های 
حقوقی، فنی یا شرعی از ورود مستقیم به بازار رمزارزها پرهیز 
کرده اند. ابزار جدید این امکان را فراهم می کند که بدون مواجهه 
مســتقیم با پیچیدگی‌های فنی رمزارزها، در سود و زیان آن 
شریک شوند. بازار سرمایه ایران سال هاست با کمبود ابزارهای 
متنوع مواجه اســت. ورود گواهی سپرده بیت کوین می تواند 
این خلأ را پر کند و به مدرن سازی ساختار مالی کشور کمک 
کند. علاوه بر این، یکی از دغدغه های سیاســتگذاران، خروج 
سرمایه از طریق معاملات رمزارزها است. رسمی شدن بخشی 
از این معاملات می تواند ضمن شفاف سازی، به مدیریت بهتر 

جریان های مالی کمک کند.
در این میان یکی از مهم ترین موانع این طرح، تایید کمیته 
فقهی سازمان بورس است، چرا که در فقه اسلامی، مشروعیت 
دارایی باید مبتنی بر »مالیت عقلایی« باشد. هنوز درباره اینکه 
آیا بیت کوین چنین ویژگی ای دارد یا خیر، بحث های متعددی 
در جریان اســت. برخی علما به دلیل نوســان شدید و نبود 
پشتوانه فیزیکی، آن را واجد این ویژگی نمی دانند؛ درحالی که 
گــروهی دیگر بر پایه عرضه و تقاضا و پذیرش عمومی، آن را 
دارای ارزش اقتصادی می دانند. جایگاه حقوقی بیت کوین در 
قوانین ایران همچنان مبهم اســت. آیا باید آن را کالا دانست 
یا دارایی دیجیتال؟ آیا مشمول قوانین ارزی می شود یا تحت 
شــمول مقررات کالایی قرار می گیرد؟ پاسخ به این پرسش ها 

برای تدوین چارچوب های نظارتی ضروری است.
باید توجه داشت که نگهداری بیت کوین در کیف پول های 
امن نیازمند زیرساخت های فنی قدرتمند است. کوچک ترین 
نقص امنیتی می تواند به سرقت دارایی ها منجر شود و بحران 
بزرگی در اعتماد عمومی ایجاد کند. درنتیجه طراحی سامانه ای 
که از دارایی واقعی پشتیبانی و انطباق آن با گواهی های صادره 
را تضمین کند، حیاتی است. بیت کوین به نوسان شدید قیمت 
شهرت دارد. این ویژگی برای برخی سرمایه گذاران جذاب و برای 
برخی دیگر نگران کننده اســت. اگر بازار ثانویه گواهی سپرده 
نقدشوندگی کافی نداشته باشد، ممکن است اختلاف قیمت 
چشم گیری میان گواهی‌ها و قیمت واقعی بیت کوین ایجاد شود.

همچنین ایران به دلیل تحریم های مالی با محدودیت های 
گسترده ای در تعامل با بازارهای جهانی مواجه است. این موضوع 
می تواند امکان تسویه و تعامل بین المللی در معاملات رمزارزها را 
محدود کرده و اجرای کامل طرح را دشوار کند. در سطح جهانی، 
ابزارهای مشابهی برای سرمایه گذاری غیرمستقیم در بیت کوین 
طراحی شده است. مهم ترین نمونه آن صندوق های قابل معامله 
)ETF( مبتنی بر بیت کوین است که در ایالات متحده، کانادا و 

برخی کشورهای اروپایی راه اندازی شده اند.
این صندوق ها امکان سرمایه گذاری در بیت کوین را بدون نیاز 
به خرید مستقیم آن فراهم می کنند و از شفافیت، نقدشوندگی 
و نظارت بالاتری برخوردارند. تجربه جهانی نشان داده است که 
ورود چنین ابزارهایی به بازارهای رسمی، علاوه بر افزایش اعتماد 
عمومی، موجب رشد بازار رمزارزها نیز می شود. درنتیجه ایران 
نیز می تواند با بهره گیری از این تجربه، گواهی سپرده بیت کوین 

را به عنوان گامی نخست در این مسیر طراحی کند.
اجرای این طرح تنها یک تصمیم اقتصادی نیست؛ چرا که 
پیامدهای اجتماعی و فرهنگی گوناگونی دارد. رســمی شدن 
معاملات بیت کوین می تواند به تغییر نگرش عمومی نسبت به 
رمزارزها منجر شود. تاکنون نگاه بسیاری از مردم به این حوزه با 
تردید، نگرانی و حتی بدبینی همراه بوده است. اگر بازار سرمایه 
کشور این ابزار را بپذیرد، احتمالا بخشی از این بدبینی ها کاهش 
خواهد یافت و رمزارزها جایگاه معتبرتری در ذهن جامعه پیدا 
خواهند کرد. از سوی دیگر، باید به خطرات اجتماعی ناشی از 
تبلیغات اغراق آمیز و جذب سرمایه های هیجانی توجه داشت. 
ورود بی محابا به بازاری پرنوسان همچون بیت کوین می تواند 
خسارت های سنگینی برای سرمایه گذاران ناآگاه به همراه داشته 
باشــد. از این رو، آموزش و فرهنگ ســازی در کنار راه اندازی 

ابزارهای مالی اهمیت دوچندان خواهد داشت.
 با در نظر گرفتن فرصت ها و چالش ها، به نظر می رسد گواهی 
سپرده بیت کوین در صورت طراحی دقیق می تواند نقطه عطفی 
برای بازار سرمایه ایران باشد. انتظار می رود در صورت تصویب 
طرح، در ابتدا اجرای آن به صورت محدود و آزمایشی باشد تا 
ریسک ها بهتر مدیریت شــوند. همچنین می توان پیش بینی 
کرد که در گام های بعدی، صندوق های سرمایه‌گذاری مبتنی 

بر بیت کوین و حتی قراردادهای مشتقه نیز وارد بازار شوند.

معماری پنهان هنجارها
   کریم حسن پور  -     در گفتمان عمومی و تحلیل های رایج، فرهنگ همواره به صورت متغیری صلب و دیواری نفوذناپذیر ترسیم می شود که سیاست های اقتصادی توان عبور از آن را ندارند.

کوچ سرمایه  
از مزارع تشنه 

ایران

بازی دوگانه
 غرب با روسیه
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موانع توسعه صنعت خوراکی
   مریم لطفی    صنعت غذا به عنوان یک بخش استراتژیک از اهمیت فراوانی برخوردار است. این صنعت در کشور ما دارای ظرفیت قابل توجهی است، به طوری 

که علاوه بر تامین نیازهای داخلی، سال ها است که فعالان این حوزه به عنوان صادرکننده مواد غذایی مشغول فعالیت هستند. 

فعالان صنعت 
غذا عموما 

نیازمند واردات 
کالاهای اساسی 
هستند. چالش 
اصلی برای آنها 

در حوزه واردات، 
بحث تخصیص 

ارز و عدم امکان 
برنامه ریزی است.

صنعت غذا به عنوان یک بخش اســتراتژیک از اهمیت فراوانی برخوردار اســت. 
این صنعت در کشــور ما دارای ظرفیت قابل‌توجهی اســت، به طوری که علاوه بر 
تامین نیازهای داخلی، ســال ها اســت که فعالان این حوزه بــه عنوان صادرکننده 
مواد غذایی مشــغول فعالیت هســتند. با وجود تولید بیش از دو برابر نیاز کشــور 
امــکان صادرات در صنعت غذا وجــود دارد، فعالان این حوزه با چالش هایی مواجه 
شــده‌اند که این امکان را از آنها ســلب کرده است. این مشکلات که به غیر از بحث 
تاثیر تحریم ها، تماما موارد داخلی اســت، باعث شده است که صادرات صنعت غذا 
نسبت به سال های گذشته کاهش یابد. در شرایطی که فعالان صنعت غذا در ایران 
با مشکلات متعددی مواجه هســتند، رقبای منطقه‌ای آنها مانند تجار ترکیه‌ای در 
حال گسترش فعالیت های صادراتی خود در این حوزه به کمک حمایت های دولتی 

نظیر مشوق های صادراتی هستند.

خوراکی صنعت  توسعه  موانع 
رشیــد عزیزپور، رئیس کمیسیــون صنایع غذایی اتاق ایــران در گفت‌وگو با 
درخصــوص چالش هــایی که تولیدکننــدگان مواد غذایی با آن مواجه هســتند، 
می گوید: موضوع اصلی که فعالان صنعت غذا با آن درگیر هســتند بحث تخصیص 
ارز و همچنین تامین منابع ریالی از طریق سرمایه در گردش برای تهیه مواد اولیه 
اســت. قطعی برق هم به یکی از چالش های اصلی این صنعت تبدیل شــده است. 
صنعت غذا هم در مورد مواد اولیه و هم تولید و توزیع به واســطه فسادپذیری به 
زمان وابســته اســت و عدم تامین برق کارخانه ها می تواند لطمه جبران ناپذیری 
به این صنعت وارد کند. موازی کاری، دخالت و ناهماهنگی تصمیمات دســتگاه ها 
بــا یکدیگــر، قیمت گذاری و تصمیماتی که برای حــوزه واردات و صادرات اتخاذ 

میــشود از دیگر چالش های این بخش است.  
وی بیــان کــرد: فعالان صنعت غــذا عموما نیازمند واردات کالاهای اســاسی 
هستند. چالش اصلی برای آنها در حوزه واردات، بحث تخصیص ارز و عدم امکان 
برنامه‌ریزی است. فرآیند تامین کالاهای اساسی در چند سال اخیر به دلیل وجود 

مشــکلاتی در تامین ارز و نیازبه یک فرآیند خاص برای تخصیص ارز درنظرگرفته 
شــده بود نوســاناتی برای صنعت غذا به وجود آمد. همچنین به منظور توســعه 
و در قالب نوســازی و به ســازی، نیاز به واردات ماشین آلات و راه‌اندازی خطوط 
جدید وجود داشــته، اما تخصیص ارز و منابع با مشــکل مواجه بوده است. ضمن 
اینکه کالاهای دیگری مورد نیاز صنعت غذا اســت که جزئی از کالاهای اســاسی 
نیســت و ارز ترجیحی نیز دریافت نمی کند، اما حجم قابل توجهی وارد شــده، در 
گمرکات دپو شــده و به دلیل عدم تخصیص ارز ترخیص نشــده است. در نتیجه 
چنین شــرایطی فرآیند تولید به دلیل عدم وجود ماده اولیه‌ای که به لحاظ حجم 

هم چندان زیاد نیســت، متوقف می شود.
عزیزپــور اضافــه کرد: چالش دیگر در حوزه واردات بــرای فعالان صنعت غذا، 
ســهمیه بندی واردات کالاهای اساسی اســت. محدودیت ها و سهمیه بندی هایی 
کــه در این زمینه شــکل گرفته در بسیاری از مواقع از هدف اصلی که ســهمیه 
به دلیل آن شــکل گرفته دور شده اســت. مسیر واردات برای افرادی که توان و 
تجربه کافی نداشــته‌اند باز شده و مشــکلاتی ایجاد کرده است. این سهمیه بندی 

نتایج مطلوبی به دنبال نداشــته است. 

برندهای ملی توسعه  در  منفی  اثر 
عزیزپــور در ادامــه گفــت: اعمال تعرفــه، ممنوعیت صــادراتی، عدم اجرای 
موافقت نامه هــای ترجیحی با کشــورهایی که جزء اهداف صــادراتی ما بوده‌اند، 
عــدم ارائه مشــوق های اقتصادی و ضعف در دیپلمــاسی اقتصادی از چالش های 
تولیدکننــدگان حــوزه صنعت غذا اســت. با وجود این کــه رایزن های اقتصادی 
خوبی در برخی کشــورها داریم، اما مجموعه انتخاب رایزن ها توسط وزارت صمت 
مطلوب و در جهت اهداف دیپلماسی اقتصادی نبوده است. در نتیجه این چالش ها 
نتوانســتیم در صــادرات مواد غذایی به اهداف مدنظر دســت پیــدا کنیم. بحث 
بازگشــت ارز حاصل از صادرات و رفع تعهد ارزی نیز کار را برای صادرکنندگان 
ســخت کرده اســت. در برخی موارد صادرکنندگان باسابقه کنار گذاشته شده‌اند. 

  سیاستگذاری  در زمین  فین‌تک
فناوری‌های نوین مالی)فین‌تک‌ها( در سطح 

جهانی به‌عنوان مکملی برای بانکداری خرد مطرح 
شده‌اند و می‌توانند با تسریع و تسهیل فرآیند 
وام‌دهی، نقش موثری در بهبود دسترسی به 

خدمات مالی ایفا کنند. بررسی‌ها نشان می‌دهد 
سهم اعتبارات پرداختی از طریق این ابزارها 

به‌طور میانگین در جهان حدود ۱۵ درصد است، 
درحالی‌که در ایران بر اساس آخرین آمار، این 

سهم تنها بین ۱ تا ۱.۵ درصد قرار دارد. به عقیده 
کارشناسان از ظرفیت‌های بالقوه فین‌تک‌ها، 

به‌ویژه در حوزه وام‌دهی و اعتبارات خرد، به‌خوبی 
بهره‌برداری نشده است. در همین راستا، بانک 
مرکزی به‌تازگی پیش‌نویس راهبرد توسعه و 

تنظیم‌گری فناوری‌های نوین مالی را منتشر کرده 
است. تقویت محیط قانونی، فراهم‌سازی بستر 

جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی و همچنین 
سازماندهی و یکپارچه‌سازی فعالیت فین‌تک‌ها از 
جمله اولویت‌هایی است که این نهاد برای ارتقای 
زیست‌بوم مالی کشور مورد تاکید قرار داده است.

بــا تغییر الگوهای رفتاری مشــتریان و افزایش 
انتظارات کاربران از خدمات مالی دیجیتال، صنعت 
پرداخــت و نظام‌های مالی در ســطح جهانی وارد 
مرحله‌ای از تحولات بنیادین شــده است. گسترش 
به‌کارگیری فناوری‌های نوین چارچوب‌های سنتی ارائه 
خدمات مالی را دگرگون کرده و مدل‌های کسب‌وکار 
مبتنی بر فناوری‌های نوین مالی )فین‌تک‌ها( را به یکی 
از مهم‌ترین روندهای نوظهور در اقتصاد جهانی بدل 
ساخته اســت. ایران نیز به دلیل ضریب بالای نفوذ 
اینترنت و گسترش استفاده از تلفن‌های هوشمند، 
از ظرفیت قابل‌توجهی برای توســعه خدمات مالی 
دیجیتال برخوردار اســت. وجود جمعیت جوان و 
آشنا با فناوری، بازار بزرگی را برای ارائه خدمات مالی 
نوآورانه در کشور فراهم کرده و بستری مناسب برای 

رشد فناوری‌های نوین مالی ایجاد کرده است.
از ســوی دیگر، ساختار ســنتی نظام بانکی در 
حوزه تامین مالی و ارائه تسهیلات، با محدودیت‌ها 
و پیچیدگی‌هایی همراه اســت. فرآیند دریافت وام 
در بانک‌هــا غالبا نیازمند بلوکه کــردن مبلغی در 
حساب‌بانکی و ارائه مدارک متعدد است؛ شرایطی که 
برای بسیاری از افراد به‌ویژه اقشار کم‌درآمد دشوار یا 
حتی غیرممکن است و در نتیجه دسترسی آنها به 
منابع مالی محدود می‌شــود. در مقابل، فین‌تک‌ها 
بــا حذف بخشــی از این موانع و ارائــه راهکارهای 
انعطاف‌پذیرتر، توانســته‌اند توجه کاربران را به خود 
جلــب کنند و به گزینه‌ای کارآمد برای تامین مالی 

خرد و ارائه خدمات اعتباری بدل شوند.
راهبرد بانک‌مرکزی در رابطه با فین‌تک‌ها

به تازگی، بانک مرکزی با توجه به پتانســیل رو 
به رشــد فناوری‌های مالی در نظــام پولی و بانکی 
کشــور، راهبردی جامع را در زمینه تنظیم‌گری و 
گسترش فین‌تک‌ها تدوین کرده است. هدف اصلی 
ایــن رویکرد، ایجاد تعادل میان حمایت از نوآوری و 
تضمین ثبات مالی است. بر این اساس، بانک مرکزی 
در گام نخست به دنبال تقویت محیط قانونی و نظارتی 
است تا از یکسو فضای مطمئن و شفافی برای فعالیت 
شرکت‌های نوآور فراهم شود و از سوی دیگر، امکان 
بروز رقابت ســالم در بازارهــای مالی به وجود آید. 
همزمان با این اقدام، توسعه ابزارهای نوین نظارتی در 
دستور کار قرار گرفته تا با بهره‌گیری از فناوری‌های 
جدید، ریســک نکول کاهش و ســطح شفافیت و 

اثربخشی نظارت در حوزه پولی و بانکی ارتقا یابد.
در کنــار بعــد نظارتــی، فراهم‌ســازی زمینه 
سرمایه‌گذاری داخلی و بین‌المللی نیز بخش مهمی 
از این راهبرد را تشــکیل می‌دهد. بانک مرکزی با 
حمایت از حضور فعال فین‌تک‌ها در رویدادهای ملی 
و جهانی و تسهیل دسترسی آنها به منابع مالی، تلاش 
دارد امکان رشد و توسعه پایدار این صنعت را فراهم 
آورد. در همین راستا، ایجاد بستر همکاری و هم‌افزایی 
میان بازیگران اصلی زیست‌بوم فین‌تک کشور، به‌عنوان 
یکــی از محورهای کلیدی دنبال می‌شــود. در این 
راستا شکل‌گیری رگولاتور واحد صنعت فین‌تک در 
کشور به منظور هماهنگ‌سازی بین‌نهادی و تدوین 
سیاست‌های یکپارچه از اولویت بالایی برخوردار است.

در نهایت، این راهبرد بر شکل‌گیری ساختارهایی 
برای اشتراک‌گذاری دانش و تبادل ایده‌ها و محصولات 
نوآورانه تاکید دارد؛ ســاختارهایی که می‌توانند به 
ارتقای کیفیت خدمات مالی، گســترش دسترسی 
مــردم به ابزارهای نوین و تقویت جایگاه فین‌تک‌ها 
منجر شــوند. به این ترتیب، سیاست بانک مرکزی 
در قبال فین‌تک‌ها نه صرفا رویکردی نظارتی، بلکه 
حرکتی هماهنگ برای حمایت، ساماندهی و هدایت 
این صنعت نوظهــور در جهت منافع کلان اقتصاد 

کشور است.

  حذف  صفر از پول ملی؛ اقدامی اصلاحی  
یا  سیاستی  نمادین؟

با تصویب لایحه حذف چهار صفر از پول ملی 
در کمیسیون اقتصادی مجلس، بار دیگر بحث بر 
ســر کارآمدی این سیاست در دستور کار فضای 
عمومی و تخصصی کشور قرار گرفته است. طبق 
اعلام مقامات، این لایحه پس از بررسی کارشناسی 
در بانک مرکزی و وزارت اقتصاد و رفع ایرادات قبلی، 
به زودی در صحن علنی مجلس مطرح خواهد شد.

اما پرسش کلیدی این است: آیا حذف صفر از 
پول ملی در شــرایط فعلی اقتصاد ایران، می‌تواند 
گامی موثر در جهت بهبود نظام پولی و مالی کشور 
باشــد یا صرفا تغییری نمادین و فاقد اثرگذاری 
اقتصادی خواهد بود؟ در شرایط اقتصادی کنونی 
ایران، حذف صفرها چه دستاوردی خواهد داشت؟ 
و آیا می‌توان آن را گامی موثر در راســتای بهبود 
عملکرد اقتصادی دانست یا صرفا اقدامی نمادین 

در ظاهر مساله است؟

این محدودیت ســبب شده تا افرادی که صادرکننده نیستند وارد این حوزه شوند. اتفاقی 
کــه در برند ملی صادرات مواد غذایی تاثیر منفی می گذارد.

وی توضیــح داد: بسیــاری از اوقات به دلیل تاخیر تخصیــص ارز ترجیحی به کالاهای 
اســاسی، صادرات کالاهای اساسی و کالاهایی که به زنجیره کالاهای اساسی مرتبط باشند 
متوقف شــده اســت. این وضعیت راهکار دارد، قبلا پیشنهاد داده‌ایم در قالب ورود موقت، 
کالاهــای مورد نیــاز را وارد کنیم و بتوانیم صادرات را از مسیــر منطقی پیش ببریم. در 
مــورد کالاهایی که ارز ترجیحی به آنها تخصیص نمی یابد نیز به بهانه تنظیم بازار داخلی 
ممنوعیت های صادراتی داشــتیم. در واقع زمانی که اطلاعات و آمار کافی وجود نداشــته 
باشــد، تصمیم درســتی اتخاذ نمی شــود و به بهانه تنظیم بــازار ممنوعیت های صادراتی 

می شود. اعمال 

ایرانی در کشورهای خارجی تولید 
رئیس کمیسیــون صنایع غذایی اتاق ایران در مورد احداث کارخانه و تولید مواد غذایی 
توســط تولیدکنندگان ایرانی در خارج از کشــور نیز گفت: این موضوع شیوه‌ای متداول در 
دنیا است. صنایع غذایی ایران هم در بعضی از کشورهای همسایه شروع به احداث واحدهای 
تولیــدی کرده‌اند تا از آن طریق محصولات را عرضه کنند. اگر شــرایط اقتصادی مدنظر در 
مقاصد هدف صادراتی محقق شــود بدیهی اســت که ایجاد یک واحد تولیدی جدید نتیجه 
مطلوبی به دنبال دارد. چنانچه انتخاب بر مبنای شــناخت بازار و مقایســه بین ارســال کالا 
از کشــور و یا تولید این کالا در کشــور مقصد به درســتی انجام شود، نتیجه مطلوب محقق 
می شود. البته ممکن است تولید یک کالا در کشور دیگر توجیه پذیر نباشد. شرایط تحریمی 
که ما با آن مواجه هستیم سبب شده صادرات مستقیم به کشور مورد نظر ممکن نباشد، در 
چنین شــرایطی می توان از تولید در کشــورهای خارجی و صادرات به کشور ثالث بهره برد.

وی افزود: در کشورهای حوزه خلیج فارس مجموعه های صنایع غذایی ایرانی چه به صورت 
سرمایه گذاری صادرات محور و چه به صورت تولید پرایوت لیبل، بسته به نوع محصول فعال 
هســتند. برنامه هایی نیز برای تداوم این مسیر در کشــورهای CIS، افغانستان، پاکستان و 
روسیه وجود دارد که اگر شرایط مناسب باشد، تحقق می یابد.  عزیزپور تصریح کرد: در حوزه 
صنایع غذایی بخش خصوصی تمام توان خود را صرف کرده تا بستر لازم برای سرمایه گذاری 
و صادرات فراهم شــود، اما متاسفانه نتوانستیم صادرات مطلوبی را تجربه کنیم. بیش از دو 
برابر نیاز صنایع تبدیلی و صنایع غذایی کشــورمان امکان صادرات داریم که ظرفیت بسیار 
خوب اســت. در سال های گذشته، ۴ برابر امروز صادرات مواد غذایی داشتیم. ضمن این که 
تمام تولیدات ما حلال اســت و می توانســتیم از بازار حلال بهره بگیریم که از این ظرفیت 

هم به نحو مطلوب استفاده نکرده‌ایم.

ایران و ترکیه رقابت 
به گفته عزیزپور، در میان کشورهای منطقه از لحاظ ظرفیت ایران بهترین کشور است. 
تمام نیاز کشور را می توانیم مرتفع کنیم و دو برابر نیاز خودمان هم امکان صادرات داریم. 
بین کشــورهای منطقه و همسایه، ترکیه شرایط خوبی دارد. همسایگان ما عموما نیازمند 

واردات مواد غذایی هســتند و در زمینه صنعت غذا خودکفا نیستند.
رئیــس کمیسیون صنایع غذایی اتاق ایران گفت: ردپای صادرات ایران به کشــورهای 
آفریقایی به بیش از هفت دهه قبل برمی گردد. این آمار برای کشــور ترکیه شــاید بیش از 
۳ دهه نباشــد. اما در حال حاضر شرایطی که ترکیه برای صادرات به کشورهای آفریقایی 
دارد قابل مقایسه با وضعیت ما نیست. در حالی فعالان اقتصادی در ایران با موانع صادراتی 
مواجه بوده‌اند، مشــوق های صادراتی برای تجار در ترکیه باعث رشــد صادرات این کشور 
شــده است.  عزیزپور درخصوص بحث استانداردهای مواد غذایی و برگشت خوردن برخی 
محصــولات صادراتی ایــران نیز گفت: این موضوع در همه جــای دنیا وجود دارد و صرفا 
برای کشــور ما نیســت. طبیعتا اطلاع‌رســانی درست استانداردهای کشــور مقصد، تکرار 
صادرات و درگیرشــدن واحدهای تولیدی با فرآیند صادرات در بلندمدت باعث می شــود 

شود. کمرنگ  مشابه  موضوعات 
رئیس کمیسیون صنایع غذایی اتاق ایران در پایان در مورد راهکارهای ارتقاء ظرفیت های 
صــادراتی ایران در بخش صنایع غذایی گفت: در وهلــه اول باید به بخش خصوصی اعتماد 
شــود و اطلاعات و آمار به درســتی در اختیار تصمیم‌گیرندگان قرار گیرد. باید انگیزه کافی 
بــرای صادرکنندگانی ایجاد کنیم که یک محصولی را با زحمت فراوان در کشــورهای دیگر 
تبلیغ و معرفی کردند ســپس در یک مقاطعی به دلایلی مانند تنظیم بازار و وضع تعرفه با 
ممنوعیت صادراتی مواجه شــده‌اند و تمام تلاش های آنها نادیده گرفته شــد. این وضعیت 
هــم به صادرکننده و هــم برند ملی ضربه می‌زند. رئیس جمهور اخیرا گفته‌اند که نباید مانع 
صادرات شویم، حتی اگر لازم باشد واردات انجام دهیم. اگر این رویکرد محقق شود می توانیم 

شــرایط مطلوبی را در آینده در حوزه صنعت غذا شاهد باشیم.

بررسی روند تولید خودروســازان خصوصی طی هشت ســال گذشته نشان می دهد این 
بخش در ســه سال اخیر با جهشی کم سابقه مواجه بوده است؛ جهشی که در تضاد با ادعای 
سیاســتگذاران درباره محدودیت منابع ارزی برای واردات خودرو، با تخصیص قابل توجه ارز 

به شرکت های مونتاژکار شکل گرفته است.
آمارهایی که به تازگی از تیراژ مونتاژکاران خصوصی منتشر شده گویای این موضوع است 
که تولید بخش خصوصی از حدود ۱۰۳ هزار دستگاه در سال ۹۵ با فراز و فرودهایی همراه 
بوده و در نهایت در ســال ۱۴۰۳ به اوج تاریخی خود یعنی ۲۷۳ هزار دستگاه رسیده است؛ 

یعنی بیش از هشت برابر نسبت به سال ۹۸. 
از سوی دیگر سهم این گروه از تولیدکنندگان خودرو از ۸ درصد کل تولید خودرو در سال 
۹۵، با رشد سه برابری به ۲۴ درصد در سال ۱۴۰۳ رسیده است. با این حال این رشد صرفا 

به سه شرکت کرمان موتور، مدیران خودرو و گروه بهمن محدود شده است. 
ســه ضلع اصلی مونتاژکاری کشــور که از سال ۹۹ به بعد روند صعودی پایداری را تجربه 
کرده اند. رشد خصوصی ها در حالی است که طی این سال ها تولید خودروسازان دولتی با زیان 
انباشــته همراه بوده است؛ به گونه ای که تا آخر شهریورماه امسال زیان دو خودروساز بزرگ 
کشور با رشد بیش از ۲۰ درصدی نسبت به بازه مشابه سال قبل به ۳۱۰ همت رسیده است؛ 
ماجرایی که ریشه در درد کهنه خودروسازان یعنی قیمت دستوری، دخالت های بی حدوحصر 
دولت و کمبود نقدینگی دارد. حال در شــرایطی وضعیت خودروسازی در ۸ سال گذشته با 
انباشــت زیان و افت و خیز تولید همراه بوده که خودروســازان خصوصی مسیری متفاوت را 

طی کرده و در این بازه حتی سودآور نیز شده اند.
در این گزارش که با توجه به آمار و ارقام ارائه شده از سوی بازوی پژوهشی مجلس تهیه 
شــده، نکته جالبی مورد توجه قرار گرفته اســت. این نکته که سهم ارزش ریالی شرکت های 
خصوصی از بازار بیش از میزان تولید آنهاست، چراکه ارزبری هر دستگاه خودروی مونتاژی 
به طور میانگین ۱۳ هزار دلار برآورد می شود؛ رقمی چهار برابر خودروهای تولیدی ایران خودرو 
و سایپا. در کنار این موضوع، عمق ساخت داخل در خودروسازان دولتی حدود ۷۰ درصد است، 
حــال آنکه خصوصی ها به نــدرت از ۲۰ درصد عبور می کنند. به بیان دیگر، بخش خصوصی 
که باید مکمل تولید داخل باشــد، به شدت به واردات وابسته مانده و مسیر خود را در مونتاژ 

قطعات نیمه آماده جست وجو کرده است.
ترکیب این عوامل نشــان می دهد در شــرایطی که تحریم، زیان انباشــته، قیمت گذاری 
دستوری و ضعف زنجیره تامین، غول های خودروسازی کشور را با چالش های متعدد مواجه 
کرده، مونتاژکاران از مسیر متفاوتی رشد کرده اند؛ رشدی که بیش از آنکه به ارتقای فناوری 
و یا اســتفاده از توان قطعه ســازان داخلی تکیه کرده باشــد به حمایت ارزی و سیاست های 
ترجیحی گره خورده اســت. در واقع ارزی که بخشی از آن به خصوص از ســال ۱۴۰۱ یعنی 
ســال رفع توقف واردات خودرو، باید به منظور تسریع و تسهیل ورود خودروهای خارجی، به 

این بخش تزریق می شد، به خزانه مونتاژکاران وارد شده است. 
در سال جاری نیز همین روند از ابتدای سال تداوم داشته چرا که آمارهای بانک مرکزی 
در شهریورماه امسال حکایت از ادامه صدرنشینی خودرو در دریافت ارز تخصیصی دارد این در 
شرایطی است که یک مقام وزارت صمت از صفر شدن ارز واردات در سال جاری خبر داده، این 
موضوع مُُهر تاییدی بر تزریق ارز به خودروسازان مونتاژی می زند. غفلت از تمهیداتی که باید 
صرف رفع چالش های دو خودروساز بزرگ کشور با اتکای به توان قطعه سازان داخلی می شد 
نیز نکته کلیدی دیگری اســت که نشــان از این دارد که تمرکز اصلی سیاستگذار خودرویی 

در سال های اخیر بر تقویت نقدینگی خودروسازان مونتاژگر و شرکت های خصوصی فعال در 
حوزه محصولات چینی بوده است.

سهم تولید مونتاژکاران از کل صنعت
بنا بر بررسی بازوی پژوهشی مجلس، دو شرکت خودروساز نیمه دولتی به دلیل تحریم های 
ثانویه و خروج شرکای خارجی با افت شدید تولید در سال های 1397 و 1398 روبه رو شده اند. 
ســال 97 که سال آغاز تحریم های ثانویه به‌واســطه خروج دونالد ترامپ رئیس جمهوری 
ایالات متحده از توافق هسته ای برجام است، با افت شدید تولید گره خورده؛ به گونه ای که در 
این سال تولید از رقم یک میلیون دستگاه به 900 هزار دستگاه سقوط کرد. این روند کاهشی 

در سال 98 هم ادامه داشت و رقم تولید به 756 هزار دستگاه رسید. 
افت تولید خودرو، برای شرکت ایران خودرو به واسطه نوع خودروهای تولیدی این شرکت 
محسوس تر است؛ ولی خودروسازی سایپا به دلیل تولید خودروهای اقتصادی نظیر تیبا دچار 

افت کمتری نسبت به ایران خودرو شده است. 
آمارهای ارائه شــده از ســوی بازوی پژوهشی مجلس نشان می دهد که میزان مونتاژ سه 
خودروســاز بزرگ خصوصی کشور از ســال 1399 روند صعودی را طی کرده و در برخی از 
ســال ها رشــد 100درصدی را تجربه کرده اســت. در ادامه در حالی که از سال 1401 رشد 
قابل توجهی در تولید دو خودروساز بزرگ کشور اتفاق نیفتاده است، آمارهای اعلام شده نشان 
از رشــد حدود ســه برابری خودروسازان خصوصی دارد که عملا از سهم 8 درصدی در سال 

1395 به سهم 24 درصدی در سال 1403 از مجموع تولیدات کشور دست پیدا کرده اند.
خودروســازان مونتاژکار در ســال 95، معادل 103 هزار دستگاه تولید کردند اما در سال 
1403 این رقم را به 273 هزار دســتگاه افزایش دادند. همان طور که گفته شــد این رشد از 
ســال 1401 چشم گیر بود؛ طوری که رقم تولید از 68 هزار دستگاه در سال 1400 به 147 
هزار دســتگاه در ســال 1401 رسید که به معنای رشد نزدیک به 120 درصدی است. این 
روند صعودی در سال 1402 نیز ادامه پیدا می کند و تولید مونتاژکاران به 251 هزار دستگاه 

می رسد که یعنی رشد بیش از 70 درصدی طی یک سال.
این امر دلایل مختلفی نظیر تعطیل شــدن برخی تامین کنندگان ایران خودرو و ســایپا 
به واسطه تحریم، مشکلات در مدیریت و کنترل موثر زنجیره تامین، زیان انباشته، قیمت گذاری 
دستوری  و توقف واردات خودرو دارد. طی سال های اخیر سیاستگذاری در واردات خودرو و 
همچنین ساختار نظام تعرفه ای در کنار سیاست های قیمت گذاری، به شکلی تنظیم شده اند 

که باعث رشد شرکت های مونتاژکار شده  است. 
در عین حال در ســال های تحریم به دلیل محدودیت های ایجاد شــده در نقل و انتقال 
مالی، روند واردات قطعه از چین تشدید شده که این امر به رشد بیشتر این شرکت ها کمک 

کرده است.
نکته قابل تامل دیگر نیز مربوط به ســهم ارزش ریالی ســالانه شــرکت های مونتاژکار از 
میزان تولید اســت که بیشــتر از درصد سهم آنها در تولید است. در گزارش بازوی پژوهشی 
مجلس آمده است که شرکت مدیران خودرو با تولیدی کمتر از ۵۰ درصد شرکت سایپا بعد 
از ایران خودرو، در رتبه دوم سهم خودروسازان از ارزش ریالی بازار در سال 1403 قرار دارد. 
ســهم ایران خودرو از ارزش ریالی بازار در این ســال 397 همت، مدیران خودرو 237 همت 

و سایپا 170 همت بوده است.
این وضعیت نشــان دهنده این اســت که جریان مالی ناشی از فروش خودروهای صفر به 
سمت خودروسازان مونتاژکار در حال حرکت است. همچنین سهم سرمایه گذاری در توسعه 
محصولات و تقویت ظرفیت قطعه ســازان داخلی کاهش یافته است. این روند، همراه با عدم 
الزام خودروســازان مونتاژکار به افزایش عمق ســاخت داخل، عملا تفاوت چندانی با واردات 
خودرو نداشته و منجر به از بین رفتن زنجیره تامین داخلی و در پی آن، آسیب پذیری بیشتر 

صنعت خودرو کشور شده است.
مرکز پژوهش های مجلس در ادامه تاکید کرده که برای درک بهتر از میزان عمق ساخت 
داخل تولیدات شرکت های خودروساز، باید به این نکته اشاره شود که خودروهای تولید داخل 
به طور میانگین حدود ۷۰ درصد داخلی ســازی دارند، درحالی که شرکت های خصوصی تنها 

حدود ۲۰ درصد داخلی سازی را محقق 
کرده اند. بنابراین تفاوت چشم گیری در میزان داخلی سازی میان دو خودروساز بزرگ کشور 
و شرکت های خودروساز خصوصی وجود دارد. در حقیقت، شرکت های خصوصی تمایل اندکی 
به داخلی سازی دارند و فعالیت آنها عمدتا بر واردات قطعات آماده و مونتاژ نهایی متمرکز است.

این موضوع زمانی اهمیت بیشتری پیدا می کند که ارزبری خودروهای مونتاژی نیز بررسی 
شود. از منظر ارزبری، آمارهای 8 ساله مرکز پژوهش ها نشان می دهد که میانگین خودروهای 
داخلی حدود سه هزار دلار است، درحالی که خودروهای شرکت های خصوصی به طور میانگین 

حدود ۱۳ هزار دلار ارزبری دارند. 
در ایــن بین، علاوه بر ارزبــری تولید خودرو، به دلیل عدم توســعه و تولید قطعات این 
خودروها در داخل کشور، فشار ارزی زیادی بر بازار لوازم یدکی این خودروها نیز وارد می شود.

حوزه دیگری که نشــان از این دارد که مونتاژکاران در ســال های اخیر دســت بالا را در 
صنعت خودرو داشــته اند و توجه سیاســتگذار بخش صنعتی را به سوی خود جلب کرده اند، 
حاکمیت شرکتی است. در حوزه حاکمیت شرکتی، بررسی ساختار سهامداری دو خودروساز 
بزرگ کشــور نشــان می دهد که نفوذ و حاکمیت دولت همچنان در هر دو مجموعه به طور 

قابل ملاحظه ای برقرار است. 
در ایران خودرو، سهم بخش دولتی و نهادهای وابسته به دولت بیش از ۲۵ درصد برآورد 
می شود، درحالی که این رقم در سایپا به حدود ۷۰ درصد می رسد. در عین حال، طی سال های 
اخیر سهم بخش خصوصی در میان سهامداران عمده هر دو شرکت روند افزایشی داشته است. 
ماجرایی که از حضور مونتاژکاران در تاروپود صنعت خودرو حکایت دارد و این در حالی است که 
واردات خودروهای خارجی و تولید خودروی باکیفیت از سوی خودروسازان دولتی، در عملکرد 
سیاستگذاران چندان محلی از اعراب نداشته، به صدور ابلاغیه و دستورالعمل کفایت شده است.

پرش ۱۶۵ درصدی خودروسازان خصوصی

ممنوعیت فعالیت 
غیرتجاری با سرمایه 
مضاربه

 به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، این بانک در ابلاغیه‌ای خطاب به تمامی بانک‌ها و موسسات اعتباری غیربانکی، با اشاره به بازخوردهای دریافتی مبنی بر وجود رویه‌های متفاوت در فرآیند پرداخت 
تسهیلات مضاربه در شبکه بانکی کشور، به منظور حصول اطمینان از تبیین صحیح مقررات مربوط و وجود وحدت رویه در این خصوص بر اجرای صحیح مفاد بخشنامه شماره ۹۰.۹۷۰۳ مورخ ۲۲ فروردین 

۱۳۹۰ بانک مرکزی، موارد زیر را در مورد پرداخت تسهیلات مضاربه مجدد تاکید کرد:
۱. با توجه به ماده ۱۰ »دستورالعمل اجرایی عقد مضاربه« مصوب شورای پول و اعتبار، بانک یا موسسه اعتباری غیربانکی مکلف به نظارت لازم و کافی بر مصرف سرمایه نقدی)منابع(، برگشت آن و 

همچنین عملیات اجرایی مضاربه است.
۲. پرداخت سرمایه مضاربه در بازرگانی داخلی جهت خرید کالا باید در مقابل پیش فاکتور معتبر یا حواله یا نامه سهمیه کالا یا قرارداد خرید معتبر یا هر نوع اسناد مثبته دیگر در وجه فروشنده کالا 
صورت گیرد. در این حالت عامل موظف است حداکثر ظرف مدت ۱۵ روز از تاریخ استفاده از سرمایه، فاکتور اصلی معامله یا قبض انبار یا بارنامه حمل یا هر نوع سند دیگری را که حاکی از خرید و تحویل 

کالا باشد به بانک یا موسسه اعتباری غیربانکی ارائه کند.
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   فرحناز نعمتی  -شاخص بورس همگام با پیشروی ریسک‌های سیاسی، معاملات هفته دوم شهریور را با از دست دادن کانال ‌۲.۴میلیون 
واحدی استارت زد.

 نقشه توزیع ثروت دیجیتال
بیشــترین بیت کوین در جیب چه کســانی 
است؟ وقتی صحبت از بیت کوین می شود، همه 
به نوسانات قیمت یا فرصت های سرمایه گذاری 
فکر می کنند، اما پرســشی که در پشت صحنه 
وجود دارد این اســت که در ســال جاری چه 
کسانی یا شرکت هایی بیشــترین بیت کوین را 

در اختیار دارند؟
بیت کویــن،  ناشــناس  ر  بنیان گــذا ز  ا
ســاتوشی ناکاموتو، تا غول های شــرکتی نظیر 
مایکرواســتراتژی و تسلا، از بلک راک به عنوان 
بازیگــر نهــادی گرفته تــا نهنگ هــای مرموز 
بیت کوین و حتی دولت هایی چون ایالات متحده 
و الســالوادور که از مسیر مصادره های قانونی یا 
خریدهای استراتژیک وارد میدان شده اند، همه 
در لیست بزرگ ترین مالکان این دارایی دیجیتال 

جای دارند.
این ترکیب متنوع نشــان می دهد بیت کوین 
تنهــا یک ابزار ســرمایه گذاری فردی نیســت، 
بلکه عرصه ای اســت که در آن فناوری، اقتصاد، 
سیاست و حتی ژئوپلیتیک در هم تنیده شده اند. 
به بیان دیگر، آینده بیت کوین نه فقط در دست 
معامله گران روزانه، بلکه در اختیار همین بازیگران 

بزرگ و اثرگذار رقم می خورد.
دارایی افسانه ای ساتوشی و انباشت شرکتی

با اطمینــان می توان گفت کــه بزرگ ترین 
دارنده فردی بیت کوین، خالق ناشناس آن، یعنی 
ساتوشی ناکاموتو است. تخمین ها نشان می دهد 
که ســاتوشی حــدود ۹۶۸۴۵۲ واحد BTC را 
در اختیــار دارد. ایــن حجم عظیــم از دارایی، 
پاداش های بلوک هایی بود که ساتوشی در مراحل 
اولیه بیت کوین استخراج کرد. این بیت کوین ها 
که تا دســامبر ۲۰۲۴ ارزشی معادل ۹۴ میلیارد 
دلار پیدا کردند، سهم قابل توجهی از کل عرضه 
به شــمار می آیند. نکته قابل توجه این است که 

این سکه ها تقریبا دست نخورده باقی ماندند.
ســاتوشی در ســال ۲۰۱۰ پروژه را رها کرد 
و از آن زمــان تاکنون هیچ خبری از او منتشــر 
نشد. اگرچه ساتوشی در صدر جدول قرار دارد، 
نهادهای رســمی نیز سهم قابل توجهی از عرضه 
جهــانی بیت کوین را به خــود اختصاص دادند. 
شــرکت MicroStrategy بــا اتخــاذ یک 
استراتژی جسورانه، به بزرگ ترین دارنده شرکتی 
بیت کوین تبدیل شده است. این شرکت با هدف 
استفاده از بیت کوین به عنوان ذخیره کننده ارزش 
در برابر تــورم، تا تاریخ گزارش اولیه ۵۹۷۳۲۵ 

واحد BTC انباشت کرده بود.
ماننــد  دیگــری  عمــومی  شــرکت های 
 ۱۳۶۷۵۵ بــا   Robinhood Markets
 BTC با ۱۱۵۰۹ واحد Tesla و BTC واحــد
نیز به انباشت این دارایی ادامه می دهند. علاوه 
 )ETF( بر این، صندوق های قابل معامله در بورس
و صندوق های ســرمایه گذاری دیگر در مجموع 
حدود ۱۲۵۰۰۰۰ واحد BTC را کنترل می کنند 
 BlackRock’s iShares Bitcoin که 
 BTC به تنهایی با تقریبا ۵۳۰۸۳۱ واحد Trust

مدیریت می کند.
نهنگ های فردی و حضور دولت ها

در بخش توزیع ثروت بیت کوین، سرمایه گذاران 
بسیار ثروتمنــد که به عنوان نهنگ شــناخته 
می شوند، نقش بزرگی ایفا می کنند. آدرس هایی 
کــه بیش از ۱۰۰۰۰ واحد BTC دارند، ســهم 
قابل توجــهی از عرضه را تشــکیل می دهند. به 
عنــوان مثال، تایلر و کامرون وینکلواس تخمین 
 BTC زده می شــود که حــدود ۷۰۰۰۰ واحد
 BTC داشته باشند و تیم دراپر نیز ۲۹۶۵۶ واحد
خریداری کرد. همچنین، مایکل سایلور، رئیس 
MicroStrategy، شــخصا ۱۷۷۳۲ واحــد 

BTC را در اختیار دارد.
در نهایــت، دولت هــا در سراســر جهان نیز 
وارد این عرصه شــده اند و تخمین زده می شود 
کــه مجموعا حــدود ۳۰۷۰۰۰ واحد BTC را 
نگهــداری می کنند. ایــن دارایی هــا از طریق 
مصادره های قانونی و خریدهای اســتراتژیک به 
دست آمدند. دولت ایالات متحده و دولت چین 
از طریق مصادره های بزرگ ترین دارندگان دولتی 

بیت کوین محسوب می شوند.
علاوه بر این، کشورهایی مانند پادشاهی بوتان 
با ۱۲۵۷۸ واحد BTC و السالوادور که بیت کوین 
را به عنوان پول قانونی پذیرفت، با ۵۹۶۳ واحد 
BTC دارای ذخایر مهمی هستند. با محدودیت 
سخت گیرانه ۲۱ میلیون واحدی برای کل عرضه 
بیت کویــن، هر واحد دارایی اهمیت زیادی پیدا 
می کنــد و این رقابت بــرای مالکیت دیجیتال 

همچنان ادامه دارد.

  فصل سرد بیت کوین
بازار ارزهــای دیجیتال در هفته های اخیر با 
کاهش قابل توجهی در قیمت بیت کوین و اتریوم 
مواجه شد. این افت شــدید ارزش، نگرانی های 
فراوانی را در میان سرمایه گذاران ایجاد کرده و 
توجه بازارهای جهانی را به خود جلب کرده است. 
بررسی ها نشان می دهد که چند عامل اصلی باعث 
این روند نزولی شده است و ترکیب آن ها، فشار 

شدیدی بر رمزارزهای اصلی وارد کرده است.
یکی از مهم ترین دلایل ســقوط اخیر بازار، 
فروش های گسترده و لیکوئیدیشن های سنگین 
در بازارهای مشــتقه کریپتو است. در روزهای 
اخیر بیــش از ۴۰۲۰۰۰ معامله گر در بازارهای 
آتی و قراردادهای دائمی با لیکوئیدیشن مواجه 
شدند که حدود ۱.۷میلیارد دلار از موقعیت های 

لانگ از بین رفت.

 در این میان برخی معامله گران دلیل سبزپوشی بازار را ارزندگی بسیاری 
از نمادها عنوان می کنند. با وجود اینکه به نظر می رسد بازار به لحاظ ارزندگی 
در محدوده های جذابی قرار گرفته اما همچنان سایه ریسک های مختلف بر 
سر بازار سرمایه وجود دارد. از سوی دیگر با فعال سازی مکانیسم ماشه به نظر 
می رسد سیاست بانک مرکزی بر کاهش نرخ بهره چندان استوار نخواهد بود.

این در حالی است که روز گذشته محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی 
اظهار کرد: نرخ دلار در مرکز مبادله رسمی به طور ثابت در حدود ۷۰ هزار 
تومان تثبیت خواهد شد و نیازهای وارداتی با این نرخ تامین می شود. این 
خبر در شرایطی اعلام شده که پیش بینی می شد احتمال رشد حداقل ۳۰ 
درصدی دلار توافقی و کاهش اختلاف آن با دلار بازار آزاد وجود دارد و بازار 
می تواند از مسیر رشد دلار توافقی منتفع شود. همچنین صندوق های طلا 
نیز تحت تاثیر نوســانات طلای جهانی و نرخ ارز روز شنبه سبزپوش شدند. 
با این حال روز گذشــته این صندوق ها ســرخ‌پوش شدند و وضعیت آنها با 
تابلوی معاملات سهام متفاوت بود. در شرایط فعلی به نظر می رسد بازارها 
در وضعیت چندان عادی قرار ندارند و معامله‌گران باید به اســتراتژی های 

شخصی خود پایبند بمانند.

بازار از لنز آمار
دماسنج اصلی تالار شیشه ای روز گذشته با افزایش ارتفاع ۲.۴ درصدی 
روبه رو شد و در نهایت روز معاملاتی را با عبور از محدوده ۲ میلیون و ۶۰۰ 
هــزار واحدی، در محدوده ۲ میلیون و ۶۳۹ هزار واحدی به پایان رســاند. 
این درحالی اســت  که شــاخص کل در دو روز ابتدایی هفته حدود ۴.۵۶ 

درصد رشد را تجربه کرده است. در این بین نماگر هموزن نیز با رشد ۱.۸۶ 
درصدی مواجه و در نهایت در سطح ۷۹۴ هزار و ۵۹۶ واحدی قرار گرفت 

و بازدهی دو روزه ۳.۳ درصدی را ثبت کرد.
از ســوی دیگر شاخص کل فرابورس نیز که معیار مناسبی برای بررسی 
وضعیت ســهام مختلف فرابورسی است، همسو با سایر نماگرها حدود ۱.۴ 
درصد ســبزپوش بود و روز گذشــته در سطح ۲۴ هزار و ۲۳۱ واحدی کار 
خود را به اتمام رســاند. ارزش معاملات خرد روز گذشــته بازار سرمایه که 
شامل سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی بازار می شود مقدار ۵ هزار و 
۷۲۶  میلیارد تومانی را ثبت کرده اســت که نسبت به  روز شنبه حدود ۲۰ 
درصد رشد داشته است. از طرفی روز گذشته حدود ۲ هزار و ۳۱۶ میلیارد 
تومان نقدینگی به بازار تزریق شــد که بیشــترین مقدار از ۲۳ اردیبهشت 

ماه بوده است.

بازار بر مدار سبزپوشی
هاتف شــاملو، کارشناس بازار سرمایه در خصوص وضعیت روز یکشنبه 
بازار عنوان کرد: بازار ســرمایه روز یکشنبه شاهد فضایی مثبت بود که به 
طور عمده تحت تاثیر ســفارش های حمایتی و تقاضای قابل توجه از سوی 
صندوق های اهرمی و سرمایه گذاری شکل گرفته بود. بررسی ها نشان می دهد 
کــه برخی از صندوق های اهرمی، برخلاف روال معمول که حجم معاملات 

بالایی داشتند، روز یکشنبه حجم های پایین تری را ثبت کردند.
این موضوع به همراه صف های خرید سنگین، حاکی از القای جو روانی 
مثبت در بازار اســت. با این حال، به نظر می رســد بخش عمده این تقاضا 

دســتوری بوده و از ســوی صندوق های حمایتی و تثبیت هدایت شده است. بازار روز یکشنبه شاهد ورود قابل توجه 
پول حقیقی بود که در دو ناحیه کلیدی، تقاضای قوی را به ثبت رساند. این ورود نقدینگی می تواند در کوتاه مدت، 
به ویژه در روزهای آینده، بازار را در وضعیت مثبت نگه دارد، مشــروط بر اینکه عرضه های ســنگین بر ســهامداران 
حقیقی تحمیل نشــود. در صورت مدیریت عرضه ها به صورت تدریجی، شاخص کل بورس می تواند مقاومت کلیدی 
۲ میلیون و ۶۵۰ هزار واحدی را پشت سر گذاشته و به سمت مقاومت بعدی در محدوده ۲ میلیون و ۸۰۰ تا ۲ میلیون 

و ۸۳۰ هزار واحدی حرکت کند.
باید عنوان کرد با فعال شدن مکانیسم ماشه و اعمال تحریم های جدید، انتظار می رفت بازار سرمایه تحت فشار 
قرار گیرد. با این حال، بازار برخلاف پیش بینی ها، روند مثبتی را تجربه کرد. تحریم های جدید می توانند در میان مدت 
بر اقتصاد کلان و شرکت های بورسی تاثیر منفی بگذارند. کاهش حجم صادرات شرکت ها، مشکلات در تامین مواد 
اولیه وارداتی و افزایش هزینه های نقل وانتقال از جمله چالش های پیش رو هستند. به ویژه شرکت های صادراتی ممکن 
اســت مجبور شوند تخفیف های بیشتری به واســطه ها ارائه دهند تا بتوانند صادرات خود را حفظ کنند. همچنین، 

نظارت بین المللی بر کشتی های ایرانی می تواند محدودیت های بیشتری را بر تجارت خارجی کشور تحمیل کند. 
در حوزه صنایع، شایعاتی مبنی بر افزایش نرخ ارز توافقی شنیده شده است. با وجود تکذیب این موضوع از سوی 
رئیــس بانــک مرکزی و تاکید بر حفظ نرخ در محدوده ۷۰ هزار تومان، فاصله زیاد بین دلار آزاد و توافقی می تواند 
رانــت قابل توجهی ایجاد کند. در صورت افزایش نرخ ارز توافقی به محدوده ۸۵ هزار تومان، شــرکت های صادراتی 
می توانند از نظر ریالی سودآوری خود را حفظ کنند. صنایعی مانند پتروشیمی، معدنی و فلزی به دلیل وابستگی به 
نرخ ارز، در حال حاضر از تقاضای بالایی برخوردارند. در بورس کالا نیز رقابت برای محصولات افزایش یافته اســت. 

این موضوع نشان می دهد که فعالان بازار پیش بینی افزایش قیمت ها و کاهش دسترسی به محصولات را دارند.
 شــاملو ادامه داد: در کوتاه مدت با توجه به تقاضای دســتوری و عدم عرضه ســنگین از سوی حقوقی ها، انتظار 
می رود بازار همچنان روند مثبت خود را حفظ کند و به سمت مقاومت های ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار و سپس ۲ میلیون 
و ۹۳۰ هزار واحدی حرکت کند. با این حال، در صورت عرضه ناگهانی سهام، ممکن است بازار با نوسانات شدیدی 
مواجه شود. در بلندمدت، ریسک های ناشی از تحریم ها و محدودیت های تجاری همچنان پابرجا است. هرچند بازار 
در حال حاضر با حمایت های دستوری مثبت به نظر می رسد، اما این حمایت ها نمی توانند اثرات میان مدت تحریم ها 

به طور کامل خنثی شود.
مریم محبی، کارشناس بازار سرمایه وضعیت روز گذشته بازار را این گونه مورد تحلیل و ارزیابی قرار داد: به دنبال 
عدم تصویب طرح پیشنهادی روسیه و چین برای تمدید مهلت فعال سازی مکانیسم ماشه، بازار سرمایه روزهای شنبه 
و یکشــنبه شــاهد افزایش تقاضا بود. این افزایش تقاضا همزمان با رشد طلا به دلیل کاهش ارزش پول ملی رخ داد. 

در این میان با فعال شدن مکانیسم ماشه، ارزش دلاری بازار سهام به پایین ترین سطح خود رسید.
این موضوع نشــان دهنده ارزندگی بازار ســرمایه است، اما ریسک های سیاسی و اقتصادی ناشی از این مکانیسم، 
از جمله کاهش فروش نفت ایران در بازارهای بین المللی و تاثیر آن بر درآمدهای کشــور به قطعیت تبدیل شــده 
است. از سوی دیگر اعمال محدودیت های قانونی برای خرید تتر در داخل کشور جذابیت بازارهای موازی را کاهش 
داده است. همچنین، افزایش احتمال خروج ایران از معاهده NPT نیز ریسک های بیشتری را به بازار تحمیل کرده 
اســت. این عوامل، همگی به ضرر بازار ســرمایه عمل می کنند. با این وجود بازار ســرمایه در دو روز ابتدایی هفته 

جاری سبزپوش بود.
 از ســوی دیگر رئیس کل بانک مرکزی، نرخ تثبیت ۷۰ هزار تومان را برای دلار توافقی اعلام و بر پیگیری این 
سیاست تاکید کرد. همچنین اعلام حراج مجدد سکه در روزهای میانی مهرماه، افزایش ارزش معاملات به بیش از 
شش هزار  میلیارد تومان، ورود پول حقیقی به بازار و افزایش فروش حقوقی ها از دیگر تحولات اخیر بود. با این حال، 
این عوامل به تنهایی نشــان دهنده یک روند بنیادی قوی برای رشــد بازار سرمایه محسوب نمی شوند. در دوره هایی 
که بازار ســرمایه دچار ریزش بود، کاهش قدرت اقتصادی کشور و افت توان شرکت ها در رشد و سودآوری به دلیل 
نبود چشم انداز مثبت اقتصادی، از عوامل تشدیدکننده این روند بودند. بنابراین رشد ناگهانی بازار در روزهای اخیر 

نمی تواند تنها بر پایه عوامل اقتصادی باشد و به نظر می رسد بیشتر تحت تاثیر عوامل هیجانی قرار گرفته است. 
محبی ادامه داد: بازار ســرمایه در حال حاضر در شــرایط نسبتا مطلوبی قرار دارد و بازارساز می تواند با اقداماتی 
مانند کاهش حجم مبنا برای روان تر شدن معاملات و تشویق فعالان بازار به افزایش ورود پول حقیقی، به تداوم این 
روند کمک کند. با این حال، کاهش تعداد فعالان بازار سرمایه و جذابیت بالای بازارهای موازی مانند طلا که حتی 
در رکوردزنی معاملات بورس کالا نیز مشهود است، نشان دهنده چالش های پیش رو است. به نظر می رسد روند کنونی 
بازار بدون حمایت قوی دولت و وزارت اقتصاد نمی تواند بلندمدت باشد. از این رو به سرمایه گذاران توصیه می شود 
که به دنبال سهام شرکت های بنیادی با پتانسیل رشد و سودآوری بالا، نقدشوندگی مناسب و اصلاح قیمتی عمیق 

در ماه های اخیر باشند. سرمایه گذاری در نمادهای بازار پایه همچنان غیرمنطقی به نظر می رسد.
همچنین، به نظر می رســد تاثیرات منفی فعال ســازی مکانیسم ماشــه تا حد زیادی توسط بازار پیش خور شده 
باشد. بنابراین، انتظار رشدهای چشم گیر در بازارهای مختلف دور از انتظار است. پیشنهاد می شود سرمایه گذاران با 
تشکیل سبدی متنوع شامل صندوق های درآمد ثابت، سهام، طلا و سایر ابزارهای مالی، حاشیه امن سرمایه گذاری 
خود را افزایش دهند. با توجه به اینکه رشــد اخیر بازار بیشــتر تحت تاثیر عوامل هیجانی بوده، احتمال کاهش این 
روند با فروکش کردن هیجانات وجود دارد. این موضوع می تواند سهامداران را در سهام غیربنیادی و نامطلوب گرفتار 
کند. در نهایت، ســرمایه گذاران باید با دقت و تحلیل دقیق وارد بازار شــوند تا از فرصت های موجود بهره  ببرند و از 

ریسک های احتمالی در امان بمانند.

منافع حضور 
شرکت‌های فعال 
اقتصاد دیجیتال

مدیرعامل شرکت مشاور سرمایه‌گذاری هوشمند آبان، با اشاره به این‌که؛ بازار سرمایه نیازمند ورود صنایع جدیدی است، به‌ویژه صنایعی که مردم به‌طور روزمره از آنها استفاده می‌کنند؛ گفت: پیش از ورود 
این مدل شرکت‌ها به بازار سرمایه، برندهای بزرگی با سابقه ۵۰ تا ۶۰ساله وارد بورس شدند و در ارزش‌گذاری آنها نیز چالش‌های مشابه وجود داشت. با این حال، فعالان حوزه اکوسیستم اقتصاد دیجیتال 

حتی حاضرند ارزش پایین‌تری از آنچه مدنظرشان است بپذیرند تا بتوانند از فضای بازار سرمایه استفاده کنند.
 میثم کریمی، مدیرعامل شرکت مشاور سرمایه‌گذاری هوشمند آبان، با اشاره به پذیرش »مایکت« در بازار سهام، گفت: قطعا این نگرانی وجود دارد  که این بیگ‌دیتاهایی که جمع‌آوری می‌شوند، کجا 
و چگونه مورد استفاده قرار می‌گیرند. این‌که یک شرکت استارت‌آپی داوطلبانه بپذیرد نظارت نهادی که هیچ منفعتی در عملکردش ندارد اعمال و وارد بازار سرمایه شود، قابل ستایش است. اما ای‌کاش این 

شرایط برای تمام شرکت‌ها فراهم باشد.
کریمی ادامه داد: تامین مالی از بازار سرمایه ابزاری است که مخصوصا در دو دهه اخیر رشد زیادی داشته و حتی در یک دهه اخیر روش‌ها و ابزارهای متنوعی معرفی شده است. عموما فعالان حوزه اقتصاد 

دیجیتال جوانانی هستند که ابزارهای جدید دنیا را دیده‌اند و وقتی وارد بازار سرمایه می‌شوند، با این ابزارها مواجه شده و علاقه‌مند به استفاده از آنها هستند.

فرجام اقتصادی فصل هفتم
 تجربه کشورهایی که شاهد تحریم های ذیل فصل هفتم منشور سازمان ملل، بودند، می تواند 
آموزنده باشد. بررسی ها نشان می دهد تحریم های شدید اگرچه در بسیاری از موارد منجر به رکود 
و کاهش شاخص های کلان اقتصادی شده اند، اما برخی کشورها توانسته اند با اتخاذ سیاست های 
جایگزین مسیر متفاوتی را طی کنند. در حال حاضر مجموعا ۳۱کشور تحت تحریم های ذیل فصل 
هفتم منشــور سازمان ملل قرار دارند که این تحریم ها می توانند شامل محدودیت های اقتصادی، 
نظامی، سیاسی و تحریم‌های فردی باشند. تجربه کشورهایی مانند کنگو، اتیوپی، آنگولا و زیمبابوه 
نشان می دهد اثر تحریم ها بر رشد اقتصادی کشورها یکسان نیست. در این میان، ایران به دلیل داشتن 
اقتصادی بزرگ و متنوع، شــامل نفت، صنایع، کشاورزی و خدمات از موقعیت متفاوتی نسبت به 
کشورهای مورد بررسی برخوردار است. از این تجارب می توان دریافت که تقویت بخش های غیرنفتی، 
حمایت از صنایع کوچک و متوسط و ایجاد شبکه‌های تجاری منطقه ای، از جمله راهکارهایی است 

که می تواند باعث افزایش تاب آوری اقتصادی ایران شود.
تحریم های فصل ۷ ســازمان ملل متحد، ابزارهایی هســتند که شورای امنیت برای مقابله با 
تهدیدهای صلح و امنیت بین المللی اعمال می کند. درحال حاضر مجموعا ۳۱ کشــور در لیست 
تحریم فصل ۷ ســازمان ملل قرار دارند.  این تحریم ها می توانند شامل محدودیت های اقتصادی، 
نظامی، سیاسی و حتی تحریم‌های فردی باشند. از زمان تصویب فصل ۷، کشورهایی مانند ایران، 
عراق، لیبی، زیمبابوه،  هائیتی، آنگولا، لیبریا، اتیوپی، یمن و کنگو هدف این تحریم ها قرار گرفته اند. 
بررسی نرخ رشد تولید ناخالص داخلی )GDP( کشورها در یک سال پیش از تحریم، سال تحریم 
و یک سال پس از تحریم نشان می دهد که تاثیر تحریم ها بر رشد اقتصادی کشورها در کوتاه مدت 

یکسان نبوده و به عوامل متعددی بستگی دارد.
کنگو، اتیوپی، آنگولا، زیمبابوه و خود اقتصاد ایران از جمله کشورهایی هستند که به رغم اعمال 
تحریم ها، رشد مثبت اقتصادی در کوتاه مدت را تجربه کرده اند. وجود منابع طبیعی قابل توجه، تنوع 
در اقتصاد داخلی، ذخایر ارزی و روابط تجاری جایگزین با سایر کشورها، به دولت این کشورها کمک 
کرده است تا تاثیر منفی تحریم ها را کاهش دهند. علاوه بر این، تحریم های اعمال شده بر این کشورها 
اغلب جنبه نظامی یا محدودکننده فعالیت های خاص داشته و درنتیجه فشار مستقیم اقتصادی بر 

بخش های تولیدی یا مصرف کننده کمتر از حد انتظار احساس شده است.
برای نمونه، اقتصاد داخلی اتیوپی بر پایه کشاورزی استوار است؛ به طوری که بیش از ۴۰ درصد 
تولید ناخالص داخلی و حدود ۸۰ درصد از نیروی کار را به خود اختصاص می دهد. علاوه بر این، 
تحریم های اعمال شده بر این کشور بیشتر جنبه تسلیحاتی و نظامی داشته و اقتصاد هدف اصلی آنها 
نبوده است. همچنین دولت ملس زناوی، رئیس جمهور وقت، با اجرای برنامه های توسعه ای بزرگ 

از جمله ساخت سدها و توسعه زیرساخت ها، به رشد قابل توجه تولید ناخالص داخلی کمک کرد.
کنگو نمونه دیگری است که نشان می دهد چگونه ساختار اقتصادی می تواند تاب آوری کشور 
را افزایش دهد. تحریم های اعمال شــده بر این کشــور غالبا بر حوزه تسلیحات، ممنوعیت سفر و 
مسدودسازی دارایی رهبران شوروی متمرکز بوده است. علاوه بر این، ساختار اقتصاد کنگو به گونه ای 

است که توان تاب آوری در مقابل تحریم ها را دارد.
برای نمونه، کنگو یکی از غنی ترین کشورهای دنیا در مس، کبالت، طلا، الماس، نفت است و 
معادن کبالت و مس آن برای صنایع جهانی، به ویژه تولید باتری، حیاتی هستند. علاوه بر این، اقتصاد 
کنگو وابستگی کمی به بخش رسمی داشته و بخش بزرگی از آن، مانند کشاورزی محلی و تجارت 
غیررسمی مواد معدنی، غیررسمی و سنتی بوده و حتی در دوران تحریم نیز به فعالیت خود ادامه 
می دهند. این ویژگی باعث می شود که تحریم ها تاثیر مستقیم کمتری بر زندگی اقتصادی بخش 

اعظم جامعه داشته باشند.

آنگولا نیز از جمله کشورهایی است که به رغم تحریم های سازمان ملل، توانست رشد اقتصادی 
مثبت را تجربه کند. تفاوت اصلی آنگولا با کشورهایی مانند کنگو و اتیوپی این است که علاوه بر 
تحریم های تسلیحاتی و نظامی، تحت تاثیر تحریم های اقتصادی نیز قرار گرفت. تحریم های اعمال شده 
بر این کشور شامل محدودیت در تجارت الماس برای جلوگیری از تامین مالی گروه UNITA با 

»الماس های خونین«، تحریم های تسلیحاتی و ممنوعیت سفر رهبران شورشی بود.
با این حال، اقتصاد آنگولا به رغم این فشارها رشدی مثبت داشت. یکی از دلایل اصلی تاب آوری 
اقتصادی آنگولا، منابع طبیعی غنی آن است. آنگولا یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان نفت در آفریقا، 
به ویژه در منطقه خلیج گینه، محسوب می شود؛ به طوری که بیش از ۷۰ درصد درآمد دولت از محل 
صادرات نفت تامین می شود. نکته مهم این است که تحریم های سازمان ملل هرگز نفت آنگولا را 
هدف قرار ندادند و صادرات نفت ادامه داشت. علاوه بر نفت، الماس دومین منبع مهم صادراتی این 
کشور محسوب می شود، اما تحریم‌ها بیشتر تجارت غیرقانونی UNITA را هدف قرار دادند و بخش 

اعظم صادرات رسمی دولت کماکان ادامه داشت.
ایران نیز از جمله کشــورهایی است که با وجود قرار گرفتن تحت تحریم های سازمان ملل در 
ســال ۲۰۰۶، توانست ســال ۲۰۰۷ را با رشد اقتصادی ۸.۲ درصدی به پایان برساند. تحریم های 
اعمال شده براساس فصل هفتم سازمان ملل متحد شامل تحریم های تسلیحاتی، محدودیت های 
هسته ای، مسدودسازی دارایی ها، ممنوعیت سفر برای افراد و نهادهای مرتبط با برنامه هسته ای، و 

تحریم های مالی و بانکی بود.
ساختار اقتصادی ایران به گونه ای است که وابستگی بالایی به نفت دارد، با این حال تحریم های 
سازمان ملل در آن دوره به طور مستقیم صادرات نفت را هدف قرار نمی دادند. علاوه بر این، ایران 
دارای بازار داخلی بزرگ و جمعیت قابل توجه است و اقتصاد نسبتا متنوعی شامل صنعت، کشاورزی 
و خدمات دارد. علاوه بر ظرفیت داخلی، ایران توانست با جایگزین سازی شرکای تجاری، همکاری 
اقتصادی خود را با چین، هند، روسیه و کشورهای منطقه گسترش دهد. درواقع تحریم های اعمال 
شــده در این دوره بیشتر مانع دسترسی ایران به تجهیزات پیشرفته هسته ای و موشکی شدند و 

جریان عمومی کالاها و نفت کشور تا حد زیادی حفظ شد.

اقتصادهای شکست خورده
هائیتی از جمله کشــورهایی است که اگرچه تحریم های گسترده ای علیه اقتصاد کشور اعمال 
نشــد و تحریم ها بیشــتر جنبه نظامی و سیاسی داشتند، به شدت از تحریم ها آسیب دید. تفاوت 
اصلی  هائیتی با کشــورهایی مانند ایران یا آنگولا در ظرفیت محدود تاب آوری اقتصادی آن است. 

فقدان منابع صادراتی قابل توجه و نبود بازار داخلی قوی اقتصاد این کشور را شکننده و آسیب پذیر 
کرده است.  هائیتی از فقیرترین کشورهای نیمکره غربی محسوب می شود و حتی پیش از اعمال 
تحریم ها، اقتصاد آن از آسیب پذیری بالایی داشــت. بخش عمده اقتصاد این کشور به واردات، به 
ویژه سوخت و مواد غذایی، وابسته است. در نتیجه، حتی پس از رفع تحریم ها، ضعف های ساختاری 
اقتصاد  هائیتی، از جمله وابستگی به کمک های خارجی و حساسیت بالا نسبت به بلایای طبیعی، 

مانع رشد پایدار و توسعه اقتصادی شد.
لیبریا نمونه ای از کشــورهایی است که در سال پس از اعمال تحریم های سازمان ملل، کاهش 
قابل توجه ۳۳ درصدی در تولید ناخالص داخلی خود را تجربه کرد. تحریم های اعمال شده بر لیبریا 
شامل تحریم های تسلیحاتی، محدودیت در صادرات چوب و الماس، و همچنین ممنوعیت سفر و 

مسدودسازی دارایی ها علیه چارلز تیلور، رئیس جمهور وقت و مقامات نزدیک به وی بود.
دلایل اصلی تاثیر شدید تحریم ها بر اقتصاد لیبریا، ساختار شکننده و کوچک اقتصادی، جمعیت 
اندک، ضعف زیرســاخت ها و وابستگی شدید به صادرات مواد خامی مانند چوب، الماس و آهن 
بود. ممنوعیت صادرات چوب و الماس، که از منابع اصلی درآمد کشــور محسوب می شد، باعث 
شــد اقتصاد لیبریا توان مقاومت در برابر تحریم‌ها را نداشته باشد و کاهش شدید تولید ناخالص 

داخلی را تجربه کند.
درنهایت نمونه ای مانند عراق که این اقتصاد نیز تحت تاثیر درآمد نفتی است نشان می دهد که 
تاثیر تحریم ها می تواند شدید و فاجعه بار باشد. سال پس از اعمال تحریم ها، رشد اقتصادی عراق به 
حدود منفی ۶۴ درصد رسید. تحلیلگران معتقدند این کاهش شدید ناشی از چند عامل بوده است. 
اولا عراق در آن دوره به شــدت درگیر جنگ و نابسامانی داخلی بوده است. همچنین تغییرات در 
روش های جمع آوری داده ها و مدل های محاسباتی، باعث شده داده های اقتصادی آن سال‌ها کمتر 

قابل اعتماد باشند.
بنابراین، ترکیب شرایط جنگی، بی ثباتی سیاسی و محدودیت داده ها موجب شد که اثر تحریم ها 
بر رشــد اقتصادی این کشور بسیار شدیدتر از دیگر کشورها باشد. به طور کلی، تحریم های فصل 
۷ سازمان ملل تجربه ای پیچیده و چندبعدی ارائه می دهند. تاثیر آنها بر رشد اقتصادی به ساختار 
اقتصاد داخلی، تنوع منابع، نوع تحریم و شــرایط سیاسی و امنیتی کشور هدف بستگی دارد. این 
واقعیت نشان می دهد که تحریم ها ابزار قاطعی برای کاهش رشد اقتصادی نیستند و تحلیل اثرات 

آنها نیازمند نگاه دقیق به عوامل متعدد داخلی و خارجی است.

چشم انداز ایران
با وجود آنکه مقیاس و نوع تولید اقتصادی ایران با کشورهایی مانند کنگو، اتیوپی یا آنگولا 
تفاوت های قابل توجهی دارد، تجربه این کشورها می تواند درس های مهمی برای مدیریت تحریم ها 
ارائه دهد. برای مثال، اقتصاد ایران بزرگ و نســبتا متنوع است و علاوه بر نفت، شامل صنایع، 
کشــاورزی و خدمات می شود. درمقابل اقتصاد اتیوپی به شدت کشاورزی محور بوده و بخش 
غیررســمی گســترده، مانند تجارت محلی و صنایع خرد، نقش مهمی در تاب آوری اقتصادی 
دارد. کنگو و آنگولا نیز باوجود منابع طبیعی غنی، بیشتر به صادرات معدنی و نفتی وابسته اند، 
درحالی که ایران دارای بازار داخلی بزرگ و جمعیت قابل توجه است که می تواند ظرفیت تولید 

و مصرف داخلی را تقویت کند.
درس هایی که از تجربه این دســته از کشــورها می توان آموخت این است که ایران می تواند با 
تقویت بخش های غیرنفتی، توسعه کشاورزی و صنایع کوچک و متوسط، و ایجاد شبکه های جایگزین 
تجاری منطقه ای، تاب آوری اقتصادی خود را افزایش دهد و اثرات کوتاه مدت تحریم ها را کاهش دهد.
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ایران زمین 

خطر خفگی هرمز
  بیتا حسن پور   -      ظرفیت  پذیرش گردشگر برای جاذبه های  اکوتوریسمی  جزیره هرمز ٨٥٧ نفر در روز برآورده شده است. با این 

حال در حدفاصل  اول تا ١٥ فروردین  سال ١٤٠٤،  تعداد گردشگرانی که به این جزیره وارد شدند ۱۲۷ هزار و ۴۵۷ نفر بودند،  از این بازه زمانی 
باید چهارم فروردین که به واسطه شرایط جوی امکان سفر به جزیره وجود نداشت را هم خط زد.

   افزایش سهم قشم  از خدمات دریایی 
خلیج‌فارس 

صنعت بانکرینگ به عنوان یکی از بخش‌های 
کلیدی در تجارت جهانی انرژی، سالانه گردش مالی 
چشم‌گیری دارد. با توجه به موقعیت استراتژیک 
خلیج‌فارس و عبور سالانه بیش از ۵۰ هزار کشتی 
از این منطقه، ایران برنامه‌ریزی جدی برای افزایش 

سهم خود از این بازار را آغاز کرده است.
جزیره قشم با مزیت‌های منحصربه‌فرد جغرافیایی 
و زیرساختی، به عنوان‌هاب رسمی بانکرینگ کشور 
معرفی شده و هدف آن دستیابی به ۵۰ درصد سهم 

بازار در خلیج فارس است.
مدیر نفت و انرژی سازمان منطقه آزاد قشم با 
اشاره به گردش مالی ‌۲۰۰میلیارد دلاری صنعت 
بانکرینــگ در جهان و ســهم ‌۳۰میلیارد دلاری 
خلیج‌فارس، از برنامه‌های بلندپروازانه ایران برای 
افزایش حضور در این بازار خبر داد. جعفر خلیقی 
گفت: اکنون بیــش از ۸۵ درصد بازار بانکرینگ 
خلیج‌فارس در اختیار بندر فجیره امارات اســت، 
اما قشــم با فاصله تنها ۵ مایلی از کریدور اصلی 
کشتیرانی، موقعیت بهتری برای جذب این بازار دارد. 
وی بــا تشــبیه این صنعت بــه مجتمع‌های 
خدمــات بین‌راهی برای کشــتیرانی بین‌المللی 
گفت: بانکرینگ، مجموعه‌ای از خدمات از جمله 
سوخت‌رســانی، تامیــن آب و خدمــات فنی به 
کشتی‌هایی است که ماه‌ها در مسیرهای بین‌المللی 
تردد می‌کنند. جزیره قشم با فاصله تنها پنج مایل 
از کریدور عبور بیش از ۵۰ هزار کشتی در سال، از 
مزیت جغرافیایی بی‌نظیری برخوردار است.  مدیر 
نفت و انرژی سازمان منطقه آزاد قشم تاکید کرد: 
درحالی‌که بندر فجیره بیش از ۵۰ مایل از این مسیر 
فاصله دارد، قشــم با تنها ۵ مایل فاصله، ظرفیت 

بالایی برای جذب این بازار دارد.
اگر زیرساخت‌های مورد نیاز، به‌ویژه در حوزه 
تولید سوخت کم‌سولفور )Low Sulfur( فراهم 
شود، قشم می‌تواند ســهم ایران را به ۵۰ درصد 
ظرفیت بانکرینگ خلیج‌فارس ارتقا دهد. خلیقی 
با اشاره به طرح توسعه پالایشگاهی قشم تصریح 
کرد: در ۲سال آینده، جزیره قشم به ظرفیت تولید 
۵۰۰ هزار تن سوخت کم‌سولفور مخصوص کشتی 
خواهد رسید. تحقق این هدف می‌تواند قشم را به 
یکی از بازیگران اصلی صنعت بانکرینگ در منطقه 
تبدیل کند و درآمدی بین ۳ تا ۴میلیارد دلار در 
مرحله نخست برای کشور به همراه داشته باشد. وی 
خاطرنشان کرد: برای تحقق این هدف راهبردی، 
نیازمند همــکاری و هم‌افزایی میان وزارت نفت، 
مجلس شورای اسلامی و سایر نهادهای حاکمیتی 

با سازمان منطقه آزاد قشم هستیم.
تمام ظرفیت‌های لازم از جمله عمق مناسب 
آبخور، موقعیت جغرافیایی ممتاز و زیرساخت‌های 
فنی در قشم مهیا است. جزیره قشم با بهره‌گیری 
از مزیت‌های جغرافیایی و برنامه‌ریزی‌های کلان، 
ظرفیت تبدیل شدن به‌هاب بانکرینگ خلیج فارس 
را دارد. در صورت تحقق اهداف تعیین‌شــده، نه 
تنها سهم ایران از بازار ‌۳۰میلیارد دلاری بانکرینگ 
منطقــه افزایش می‌یابد، بلکــه درآمدهای ارزی 
قابل‌توجهی نیز برای کشور به ارمغان خواهد آمد. 
این طرح می‌تواند نقطه عطفی در توسعه اقتصادی 

و تجاری ایران در منطقه باشد.

  ۳ هزار روستابازار برای عرضه مستقیم 
محصولات کشاورزی ایجاد می‌شود

مدیرعامــل ســازمان تعــاون روســتایی از 
برنامه‌ریزی برای توســعه ۳ هزار روســتابازار و 
عرضه مستقیم کالاهای اساسی در کشور تا پایان 

دولت خبر داد.
محمدرضــا طلایــی، رئیــس هیئت‌مدیره و 
مدیرعامل سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران 
اظهار کرد: ســاختار تعاون روستایی بیش از ۶۰ 
سال ســابقه دارد و نقش آن تصدی‌گری نیست 
بلکه نظارت و سیاســت‌گذاری بر تشــکل‌هایی 
است که توسط خود کشاورزان و تولیدکنندگان 

ایجاد شده‌اند.
وی افزود: بر اســاس مصوبه مجلس در برنامه 
هفتم توسعه، دولت مکلف است تا پایان این برنامه 
سهم تشکل‌های بخش کشاورزی را به ۲۰ درصد 
بازار برساند تا واســطه‌های غیرضروری حذف و 

هزینه‌ها برای مصرف‌کننده کاهش یابد.
مدیرعامل ســازمان تعاون روســتایی تصریح 
کرد: هدف این اســت که مسیر تولید از مزرعه تا 
سفره کوتاه شــود و تشکل‌هایی که از دل روستا 
شکل گرفته‌اند این نقش را ایفا کنند. وزیر جهاد 
کشاورزی نیز سیاست‌هایی را از ابتدای مسئولیت 
خود برای کاهش این فاصله در پیش گرفته و به 
تازگی به تشکل‌های زیرمجموعه سازمان تکلیف 
کرده که برای خرید، ذخیره‌ســازی و توزیع برنج 

وارد عمل شوند.
طلایی با اشاره به اینکه کشاورزان تولیدکننده 
هستند اما تجربه کافی در فروش محصولات ندارند، 
گفت: روستا بازارها و فروشگاه‌های تعاون روستایی 
به‌دلیل اعتمادی که کشاورزان به آنها دارند می‌توانند 
محصولات را مســتقیماً عرضه کنند. محل‌های 
عرضه سال‌هاست با واسطه‌ها کار کرده‌اند و تغییر 
آنها دشوار است اما با استفاده از ظرفیت تشکل‌ها 

و ایجاد روستا بازارها این مشکل حل خواهد شد.
وی بــا بیان اینکه تاکنون ۶۴ روســتا بازار در 
کشــور به بهره‌برداری رسیده اســت، اظهار کرد: 
هدف افزایش بی‌رویه تعداد این بازارها نیست بلکه 
رساندن کالا در نزدیک‌ترین نقطه به مصرف‌کننده 
اهمیت دارد. در هفته جهاد کشاورزی امسال ۶۴ 
روستا بازار از غرفه‌های کوچک تا بازارهای ۲۰ تا 
۲۲ غرفه‌ای افتتاح شد. مدیریت این بازارها بر عهده 

اتحادیه‌های کشاورزی است.

طبق منابع ناشناس وال استریت ژورنال، EA می تواند تا ۵۰ میلیارد دلار فروخته شود، اگرچه 
قیمت نهایی هنوز مورد توافق قرار نگرفته است و ارزش بازار EA حدود ۴۳ میلیارد دلار تخمین 
زده می شود. طبق گزارش ها، گروه سرمایه گذاران شامل شرکت سهام خصوصی سیلور لیک و 

صندوق سرمایه گذاری عمومی دولت عربستان سعودی است.
این معامله می تواند اواسط این هفته اعلام شود و بزرگ ترین خرید اهرمی ثبت شده تاکنون 
خواهد بود. خرید اهرمی زمانی است که یک شرکت سهام خصوصی از مقدار قابل توجهی پول 
قرض گرفته شــده برای انعقاد معامله استفاده می کند و دارایی که قرار است خریداری شود به 

عنوان وثیقه در بدهی استفاده می شود.
این امر عملا شرکت خریداری شده را در قبال بدهی مسوول می کند - اگر درآمد آن نتواند به 
اندازه کافی بدهی را پرداخت کند، عواقب نکول را متحمل خواهد شد، نه سرمایه گذارانی که خرید 
را انجام داده اند و این معمولا به معنای تعطیلی و اخراج کارکنان است. همان طور که لس آنجلس 
تایمز گزارش شده است، یکی از این خریدهای اهرمی در نهایت منجر به ورشکستگی و تعطیلی 

خرده فروش اسباب بازیِِ زمانی فراگیر، Toys R Us، شد.
این واقعیت که هزینه گزارش شده برای این معامله - تا سقف ۵۰ میلیارد دلار - نزدیک به ارزش 
تخمینی EA است )۷ میلیارد دلار البته بیشتر از قیمت واقعی آن است.( این رقم می تواند دلیلی 
برای خوش بینی باشد که بار بدهی EA متناسب با توانایی هایش باشد. با این حال، حتی گذشته از 
ورشکستگی نهایی، سابقه خریدهایی از این دست وجود دارد که باعث اختلالات گسترده در شرکت 
 ۱۹۰۰ ،Activision-Blizzardمی شوند: مایکروسافت در ژانویه ۲۰۲۴، اندکی پس از خرید
شغل را در ایکس باکس تعدیل کرد و به ویژه Blizzard Entertainment به شدت تحت 
تاثیر قرار گرفت. دیگر نهاد شناخته شده در این معامله ی ادعایی، صندوق سرمایه گذاری عمومی 
عربستان سعودی، چندین سال است که به عنوان بخشی از یک تلاش چندجانبه در عرصه ی رسانه 
و سرگرمی جهانی، در صنعت بازی ها فعالیت می کند. این فعالیت ها شامل موارد زیر بوده است:

ورزش: لیگ برتر فوتبال عربستان، گلف LIV، لیگ مبارزان حرفه ای.
سرگرمی: سرمایه گذاری در فیلم های  هالیوودی. سهام مالکیت در شرکت های بازی سازی مانند 

نینتندو و کپکام، از جمله ۱۰درصد سهام EA قبل از این معامله.
ســرگرمی ورزشی: عربســتان سعودی در ســال ۲۰۱۸ قراردادی یک میلیارد دلاری برای 
میزبانی رویدادهای مهم WWE در این پادشــاهی منعقد کرد و اخیرا اعلام شد که مسابقات 
Wrestlemania۴۳ در ســال ۲۰۲۷ در ریاض برگزار خواهد شد. منتقدان دولت عربستان 
ســعودی این عمل را »شست وشوی ورزشی« یا استفاده از نفوذ رو به رشد و حضور فراگیر در 

صنایع سرگرمی برای منحرف کردن اذهان از سابقه حقوق بشر دولت نامیده اند.

 شرط بندی بزرگ
دنیای وارکرفت یکی از موفق ترین بازی های ویدئویی تمام دوران است. این بازی نقش آفرینی 
آنلاین فانتزی که در سال ۲۰۰۴ منتشر شد، در اوج خود ۱۲ میلیون مشترک در سراسر جهان 
داشت؛  میلیاردها دلار از طریق اشتراک، فروش بسته های الحاقی، خریدهای درون بازی و خدمات 
 Blizzard درآمد کسب کرده است  و هنوز هم میلیون ها بازیکن فعال دارد. توسعه دهنده آن
Entertainment، یکی از نام های پرآوازه در صنعت بازی است. این بازی به فرهنگ جریان 
 South Park اصلی راه یافت، میم های بی شماری ایجاد کرد و حتی فیلم سینمایی و قسمت

مخصوص به خود را نیز به وجود آورد.
تقریبا هر شش ماه، فصل جدیدی از بازی World of Warcraft آغاز می شود و به همراه 
آن، رویدادی به نام Race to World First برگزار می شود که در آن برترین تیم های بازی 
در آمریکای شمالی و اروپا برای غلبه بر سخت ترین چالش های بازی در یک رویداد ورزش های 
الکترونیکی که صدها هزار بیننده را در پلتفرم هایی مانند Twitch و YouTube به خود جذب 

می کند، با هم رقابت می کنند.
این رویداد در بین جامعه  وارکرفت محبوب اســت، اما تاثیر یا طنین کمی در خارج از آن 
 League of Legends دارد و بینندگان آن در مقایسه با بازی های محبوب دیگری مانند
که میلیون ها بیننده را در طول مســابقات جهانی جذب می کنند، بسیار کمتر است. در جریان 

آخرین رویدادهای »مسابقه برای اول شدن در جهان« در زمستان و بهار، نامی در پخش زنده 
ظاهر شد که فقط در چارچوب »چشم انداز ۲۰۳۰«، پروژه محمد بن سلمان برای نوسازی اقتصاد 

عربستان سعودی، می توان یافت.
 Play( »در برخی از پخش های برتر توییچ، نام »قیدیا« و شــعار آن، »زندگی را بازی کن
Life( دیده می شد. شهر قیدیا که در منابع رسمی به عنوان »شهری آینده نگر شامل ترکیبی از 
جاذبه های تفریحی پرانرژی، مجتمع های ورزشی، بناهای فرهنگی و محله های مسکونی« معرفی 
شده است، انتظار می رود نیم میلیون نفر را در خود جای دهد و به عنوان یک قطب سرگرمی و 
ورزش های الکترونیکی برای پادشاهی عمل کند، با پارک های موضوعی - از جمله نسخه محلی 
Six Flags - تاسیسات هنری و مکان های ورزش های الکترونیکی که می توانند ۷۸۰۰۰ نفر 

را در خود جای دهند.
عربستان سعودی امیدوار است این مکان که در کوه های طویق و در فاصله ۲۵ مایلی از مرکز 
شهر ریاض واقع شده است، بازدیدکنندگان و گردشگران و همچنین صنعت بازی های ویدئویی 
را به خود جذب کند و شرکت هایی را در آنجا مستقر کند که به اقتصاد کشور تنوع بخشیده و 

به عنوان بخشی از اصلاحات اقتصادی گسترده تر، شغل ایجاد کند.
درحالی که کار در قیدیا ادامه دارد، عربستان سعودی تابستان امسال میزبان یک رویداد بزرگ 
بازی دیگر بود - جام جهانی ورزش های الکترونیکی )EWC( که از ۸ ژوئیه تا ۲۴ آگوست برگزار 
شد. بیش از ۲۰۰۰ بازیکن در این رقابت شرکت کردند. این رقابت شامل یک جایزه ۷۰ میلیون 
دلاری چشــم گیر بود که بزرگ ترین جایزه در تاریخ ورزش های الکترونیکی به حساب می آید و 
در بلوار سیتی، یک منطقه تفریحی در پایتخت، برگزار شد. این رویداد نقش مهمی در تثبیت 
جایگاه عربستان سعودی به عنوان یک بازیگر کلیدی در دنیای سرگرمی ایفا کرد، برخلاف آنچه 

کشورهای حوزه خلیج فارس به طور سنتی در آن فعالیت داشته اند.

صنعت پول ساز
صنعت جهانی بازی های ویدئویی همین حالا هم سایر اشکال سرگرمی را تحت الشعاع قرار 
داده است. شرکت مشاوره Bain & Company پیش بینی می کند که درآمد جهانی حاصل 
از بازی های ویدئویی تا سال ۲۰۲۸ به ۲۵۷ میلیارد دلار برسد که نسبت به ۱۹۶ میلیارد دلار در 

سال ۲۰۲۳ افزایش یافته است.
» Grand Theft Auto V«، یــک بازی ویدئویی که در لس آنجلس اتفاق می افتد و در 
آن بازیکنان اساسا شخصیت های اصلی یک درام جنایی هستند، یکی از موفق ترین محصولات 
سرگرمی تمام دوران است که طبق برخی تخمین ها بیش از ۷ میلیارد دلار درآمد داشته است. 
در مقام مقایســه، »باربی«، محبوب ترین فیلم ســال ۲۰۲۳، ۱.۴ میلیارد دلار فروش جهانی در 

گیشه داشته است.
شــاید وسوسه انگیز باشد که ورود عربستان به این صنعت را به عنوان یک جسارت معمول 
کشورهای خلیج فارس، که مبالغ هنگفت و فزاینده ای را برای نفوذ صرف در این صنعت خرج 
می کنند، ارزیابی کنیم )به کریستیانو رونالدو و دیگر خریدهای باشگاه های فوتبال عربستان مراجعه 
 World of Warcraft کنیــد(، اما بین قراردادهای حمایت مالی جزئی با انجمن های بازی
و یک کلان شهر در بیابان که برای میزبانی مسابقات بازی های رایانه ای ساخته شده است، یک 
استراتژی عمیق تر وجود دارد که به پادشاهی جایگاهی در یکی از سریع ترین و تاثیرگذارترین 

بخش های سرگرمی در جهان می دهد.
»وارد گروه بازی های Savvy شوید«؛ نامی بی تکلف برای شرکتی است که رئیس آن کسی 
جز ولیعهد عربستان نیست و هیات مدیره آن شامل یاسر الرمیان، رئیس صندوق سرمایه گذاری 
عمومی، صندوق ثروت ملی عربستان سعودی بوده که به ارزش حدود ۹۲۵ میلیارد دلار است. 
شرکت Savvy زیرمجموعه صندوق سرمایه گذاری مستقل عربستان سعودی است و به عنوان 
ابزاری برای سرمایه گذاری های سعودی در صنعت بازی های ویدئویی تاسیس شد )تخمین زده 
می شود که بیش از ۷۰ درصد از سعودی ها گیمر هستند و تقریبا نیمی از این گیمرها زن هستند(. 
این شرکت توسط برایان وارد، یکی از چهره های شناخته شده صنعت بازی های ویدئویی و مدیر ارشد 
سابق اکتیویژن بلیزارد، یکی از بزرگ ترین ناشران بازی های ویدئویی در جهان، رهبری می شود.

در سال ۲۰۲۲، شرکت Savvy اعلام کرد که ۳۸ میلیارد دلار در صنعت بازی سرمایه گذاری 

خواهد کرد. در سال ۲۰۲۳، این شرکت Scopely، یکی از سودآورترین شرکت های بازی های 
موبایل در جهان را به همراه تعدادی از سازمان های بزرگ ورزش های الکترونیکی، با قیمت نزدیک 
به ۵ میلیارد دلار خریداری کرد. برخی از این خریدها تاکنون درآمد قابل توجهی برای پادشاهی 
عربستان سعودی ایجاد کرده اند - بازی Monopoly Go! متعلق به Scopely تنها در سال 

۲۰۲۴ بیش از ۲.۴ میلیارد دلار درآمد داشته است.
صندوق سرمایه گذاری عمومی، مستقل از گروه Savvy Games، سهام اقلیت بزرگی را نیز 
در برخی از بزرگ ترین ناشران بازی های ویدئویی در جهان در اختیار دارد. در سال ۲۰۲۳، سهام 
خود در Electronic Arts، خالقان فرنچایزهای بازی های ویدئویی FIFA و NFL، را دو برابر 
 Activision کرد و به نزدیک به ۳ میلیارد دلار ســهام - یا ۹درصد - رساند. همچنین سهام
 Take Two و ،World of Warcraft و Call of Duty ناشــر ســری ،Blizzard

Interactive، ناشر Grand Theft Auto را در اختیار دارد.
تا اکتبر ۲۰۲۴، این صندوق ۷.۵درصد از سهام غول بازی های ژاپنی، نینتندو، و ۶.۶درصد از 
سهام کپکام، خالق فرنچایزهای Street Fighter و Resident Evil، را در اختیار داشت. 
این سرمایه گذاری ها به اندازه خرید باشگاه های برتر لیگ برتر مانند منچسترسیتی و پاری سن 
ژرمن یا حتی مراکز خرید قدیمی، پر زرق و برق نیستند - آنها در پرونده های کمیسیون بورس و 
اوراق بهادار )SEC( و بیانیه های مطبوعاتی Nikkei دفن شده اند. اما اینجا فقط بحث ارقام نیست.

روی هم رفته، این ســرمایه گذاری ها به عربستان سعودی سهمی در برخی از بزرگ ترین و 
موفق ترین فرنچایزهای بازی های ویدئویی در جهان می دهد - ســرمایه گذاری هایی که به نظر 
استراتژیک می آیند و احتمال سودآوری بالایی دارند. این پادشاهی پول زیادی را به مجموعه ای 
از شرکت ها سرازیر کرده است که در مجموع، مسوول فرنچایزهایی هستند که برای بسیاری از 
افراد نسل زد که با بازی های ویدئویی بزرگ شده اند )و همچنان در آنها شرکت می کنند( سنگ 

بنای فرهنگی محسوب می شوند.
 Legend of بسیاری از افراد طرفداران نینتندو بودند که ساعت های زیادی را صرف بازی
Zelda یا هدایت بی اعتمادترین لوله کش دنیا، ماریو، در میان هزارتوهای بی پایان می کردند. حالا 
عربستان سعودی بخش قابل توجهی از شرکت های مسوول این بازی های ویدئویی را در اختیار 

دارد. سوال مهم اما این است: »چرا؟ و یا این به چه معناست؟«
عربستان سعودی که در خلیج فارس قرار دارد، شاید قوی ترین نماد ضد شادی بود. منظور 
از شادی در اینجا به معنای گذرا و لذت گرایانه، یا حتی بی اهمیت آن نیست، بلکه به عنوان یک 
ارزش عمیق است که به زندگی روزمره انسان ها شادی می بخشد. اچ. ال. منکن این را به بهترین 
شکل بیان کرده است: »پیوریتانیسم ترسی دائمی از این است که کسی، در جایی، ممکن است 
شاد باشد.« اما حالا عربستان سعودی با هدایت محمد بن سلمان کاملا مسیر عکس را در پیش 

گرفته است و فلسفه زندگی سعودی ها را تغییر می دهد.
صنعت بازی می تواند روحیه شادی را به این کشور بازگرداند. اما سوال مهم تر این است که 
چرا عربستان سعودی اینقدر در صنعت بازی های ویدئویی سرمایه گذاری می کند؟ ممکن است 
دلیل فلسفی عمیق تری وجود داشته باشد، اما واضح است که حداقل بخشی از آن صرفا به این 
دلیل اســت که از نظر تجاری منطقی است. این صنعت به سرعت در حال رشد است، در بین 
مردان )و زنان( جوان از تلویزیون و فیلم تاثیرگذارتر است و بازگشت سرمایه بسیار خوبی دارد، 
به خصوص در بازی های موبایل فوق العاده سودآور و فرنچایزهای قابل اعتماد و پررونق این صنعت 
چشــم نوازتر است. این یک راه عالی برای تنوع بخشی به درآمد در اقتصادی است که خود را از 

نفت جدا می کند و شغل ایجاد خواهد کرد.
همچنین این صنعت جذاب، به روز و مدرن است و با توجه به جمعیت جوانی که از بازی های 
ویدئویی لذت می برند، برد آسانی دارد )آن تخمین های Savvy از قبل را به خاطر دارید(. چه کسی 
 Defense و League of Legends تصور می کرد که ریاض میزبان مسابقات پرسرعت
of the Ancients )دو بازی آنلاین بسیار محبوب( در یک ورزشگاه عظیم با میلیون ها دلار 
هزینه باشد، این مسابقات از طریق رایانه های سراسر جهان پخش و استریم و توسط طرفداران 
متعصب بازی های ویدئویی تماشا شود؟ این مسابقات به معنای واقعی کلمه به مردم آنچه را که 
 UFC می خواهند می دهد، درست مانند تلاش های عربستان سعودی برای سازماندهی مسابقات

که تماشاگران را راضی می کند.

قمار بزرگ عربستان روی گیمینگ

خیز بلند اژدهای زرد 
برای هوش مصنوعی

در سرمقاله این مجله آمده است: چین در دستورالعملی که اخیرا توسط دولت مرکزی منتشر شده است، یک جدول زمانی سه مرحله ای برای توسعه هوش مصنوعی خود ترسیم کرده است: تا سال 
۲۰۲۷، نرخ نفوذ فناوری هوش مصنوعی باید به ۷۰درصد برسد و صنایع اصلی اقتصاد هوشمند به سرعت در حال گسترش باشند؛ تا سال ۲۰۳۰، نرخ نفوذ باید از ۹۰ درصد فراتر رود و هوش مصنوعی 

را به موتور رشد اصلی اقتصاد تبدیل کند و تا سال ۲۰۳۵، چین باید وارد مرحله بلوغ توسعه اقتصادی و اجتماعی هوشمند شده باشد.
این دســتورالعمل که در ۲۶ اوت با تمرکز بر تعمیق اجرای طرح »ای آی پلاس« منتشــر شد، شش حوزه اولویت دار برای توسعه یکپارچه ای آی پلاس را نیز مشخص می کند: »علم و فناوری، صنعت، 
مصرف، رفاه عمومی، حکومت داری و همکاری جهانی.«در ادامه این سرمقاله آمده است: تاثیر هوش مصنوعی بر توسعه اقتصادی، پیشرفت اجتماعی و چشم انداز سیاسی و اقتصادی بین المللی به سرعت 
در حال تحول است. تقویت اجرای طرح »هوش مصنوعی پلاس« و ترویج ادغام عمیق هوش مصنوعی با اقتصاد و جامعه، نه تنها وظایف فوری پیش روی ماست، بلکه باید به یک اولویت استراتژیک برای 
توسعه بلندمدت نیز تبدیل شود. در بخش دیگر این سرمقاله آمده است: تاریخ به ما آموخته است که هوش مصنوعی بر توسعه اقتصادی، پیشرفت اجتماعی تاثیر می گذارد و چشم انداز سیاسی و اقتصادی 
بین المللی به سرعت در حال تحول است. تقویت اجرای طرح »هوش مصنوعی پلاس« و ترویج ادغام عمیق هوش مصنوعی با اقتصاد و جامعه باید به یک اولویت استراتژیک برای توسعه بلندمدت تبدیل شوند.

۱۲ فروردین با ۱۱ هزار و ۴۶۶ توریســت،  شــلوغ‌ترین روز هرمز بود و ۱۵ فروردین با۳هزار و ۲۴۹ نفر،  خلوت ترین روز! مقایسه  حجم  گردشگران نوروزی  به  
جزیره هرمز نشان می دهد که  در بهترین  حالت ، تعداد گردشگران ورودی  به  جزیره به  ظرفیت  تحمل  واقعی  جاذبه های  اکوتوریسمی ، ٣/٨ برابر و در بدترین  حالت  
این  نسبت  تا ١٣/٤ برابر افزایش  یافته  است . گردشگری انبوه چالش های زیادی را هم برای محیط زیست و هم گردشگران ایجاد کرده است. توریست ها به جای 
چشم اندازهای بکر پا به مناطق پر از زباله می گذارند، در کنار آن خرید خاک جزیره،  باعث شده تا »هرمز« یکی از ارزشمندترین دارایی هایش را از دست بدهد.

مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در گزارشی با عنوان » رونق  گردشگری  در جزیره  هرمز در پرتو  حفظ  محیط  زیست  و منابع  طبیعی « ۶ چالش مرتبط 
با صنعت گردشگری در این جزیره را برشمرده است. در بخش دیگری از این گزارش رویکردهای حفاظتی جزیره هرمز با منطقه  »ژانگی  دانکسیای  چین « که به 

لحاظ چشم انداز با هم مشابه هستند، مقایسه کرده و در پایان نیز ۱۱ پیشنهاد برای مدیریت توریسم در این جزیره را برای متولی گردشگری ارائه کرده است.
جزیره هرمز با شش چالش اصلی مواجه است که در نوروز ۱۴۰۴ هم بسیار برجسته شدند. اولین آنها به فقدان نظارت بر تورهای گردشگری برمی گردد. بخش 
عمده ای از تورهای ورودی به جزیره فاقد راهنمایان رسمی و آموزش دیده بودند. نبود سازوکارهای  تضمین کننده ای  که  برگزاری  تورهای  گردشگری  را منوط به  

حضور راهنمایان رسمی  و دوره دیده کند، موجب  شد تا ملاحظات مرتبط با محیط زیست در نظر گرفته نشود.
دومین چالش به حضور انبوه گردشگران به این جزیره برمی گردد. براساس مطالعه  انجام  گرفته  در بهمن ماه سال ١٤٠٢، ظرفیت  تحمل  جاذبه های  اکوتوریسمی  
جزیره ٨٥٧ نفر است. این در حالی است که بین چهار تا ۱۳ برابر بیشتر گردشگر در ایام نوروز سال جاری به این جزیره سفر کردند. در همین زمینه گزارش 
مرکز پژوهش های مجلس تدوین ظرفیت  برد گردشگری  در جزیره هرمز توسط  کارگروه ملی  طبیعت گردی ، سازمان بنادر و کشتی رانی  به عنوان متولی  اصلی  ورود 

و خروج گردشگران و مسافران به  جزیره را ضروری دانست.
به علاوه این گزارش در ادامه تاکید کرد که در ایام پیک  مسافرتی  سال با همکاری  شورای  برنامه ریزی  استان هرمزگان، سازمان حفاظت  از محیط  زیست  و 
وزارت میراث فرهنگی ، گردشگری  و صنایع  دستی  مدیریت  ظرفیت  تحمل  گردشگران به  جزیره در دستور قرار گیرد. این  مدیریت  ازطریق  اقداماتی  چون مدیریت  
تقاضا و عرضه  قابل  اجراست . در مدیریت  عرضه ، با معرفی  جاذبه های  مکمل  یا جایگزین  مثل  جزایر ابوموسی  و هدایت  جامعه  به سمت  تجربه های  جدید به  مدیریت  

ظرفیت  تحمل  اقدام کرد.
کم توجهی به ظرفیت حفاظت مردمی سومین چالش پیش روی هرمز در بحث مدیریت گردشگری است. با وجود جایگاه تاریخی و فرهنگی جامعه ایرانی 
در حفاظت از طبیعت، نقش مشارکت عمومی و سازمان های مردم‌نهاد در حفاظت از جزیره هرمز نادیده گرفته شده است. قوانین داخلی و بین المللی بر اهمیت 

مشارکت جوامع محلی تاکید دارند، اما در عمل این ظرفیت کمتر به کار گرفته می شود.

 چهارمین مشکل به مدیریت ناکارآمد پسماند برمی گردد. تعداد مخازن جمع آوری  پسماند در قیاس با جمعیت  گردشگران 
بسیار اندک است. تا نیمه  ابتدایی  سال گذشته ، پسماندهای  جمع آوری  شده از سطح  جزیره با انتقال به  سایت  دفع  در جنوب شرقی  
شهر هرمز به صورت غیراصولی  و غیراستاندارد دفع  می  شد. بعد از تخصیص  اعتبارات توسط  سازمان شهرداری ها و دهیاری های  

کشور روند اصلاح مدیریت  پسماند جزیره در دستور کار شهرداری  هرمز قرار گرفت.
اما بر اساس این پژوهش، بررسی ها و مشاهده میدانی  صورت گرفته  نشان می دهد که  در ایام نوروز ١٤٠٤، خلأ وجود زیرساخت های  
اجرایی  لازم در جزیره هرمز سبب  شد تا انباشت  پسماندهای  تولیدی  در گوشه  و کنار جزیره ضمن  ایجاد نارضایتی  برای  ساکنان 

جزیره و گردشگران، موجب آسیب  به  محیط  زیست  جزیره شود.
برداشــت بی رویه خاک سرخ و نقره ای پنجمین مشکل گردشگری هرمز است. البته این برداشت تنها به توریست ها محدود 
نمی شــود. بر اساس این پژوهش استعلام انجام شــده از اداره کل  صنعت ، معدن و تجارت استان هرمزگان نشان می دهد که  از 
ابتدای  سال ١٣٩٢ تا آبان ماه سال ١٣٩٥، 8 هزار و 116 تن خاک سرخ معدن خاک سرخ استخراج و برای  مصرف در داخل  و 
خارج از کشور ارسال شده است .شاید در نگاه اول حجم  خروج خاک توسط  گردشگران نسبت  به  بهره برداری  از معدن خاک سرخ 
اندک به نظر برسد اما عمده خاک خارج شده توسط  گردشگران از ساحل  نقره ای  جزیره است  که  ذخیره بسیار اندکی  نسبت  به  
ذخیره خاک ســرخ دارد. از این رو همین  میزان برداشــت  نیز آسیب  جدی  به  یکی  از خاص ترین  نقاط گردشگری  جزیره، یعنی  
ساحل  نقره ای ، وارد کرده است .فقدان آموزش گردشگران آخرین و ششمین چالش بر اساس این پژوهش است. در شرایط کنونی، 
جزیــره هرمــز با رویکردی مصرفی و کوتاه مدت مورد بهره برداری قرار می گیرد. جامعه میزبان در فروش خاک دخالت دارد و به 
آن حساسیتی نشان نمی دهد و آن را کالایی برای تبدیل به دارایی‌های دیگر تلقی می کند. در چنین فضایی، نهادهای مردمی 
و ساختارهای غیررسمی اجتماعی که می توانستند نقش حفاظتی و بازدارنده داشته باشند، به ناظر منفعل تبدیل شده اند. برای 
اصلاح این وضعیت آموزش و تغییر رفتار در جامعه میزبان از طریق نظام آموزشی رسمی و رسانه ها و هدایت و آگاهی بخشی به 

گردشگران از طریق تابلوهای اطلاع رسانی و حضور راهنمایان آموزش دیده ضروری است.

 الگوی»ژانگی  دانکسیا« قابل تعمیم به »هرمز«
گزارش مرکز پژوهش های مجلس همچنین مقایسه ای میان منطقه »ژانگی  دانکسیا« چین و جزیره »هرمز« انجام داده است. 
مطالعه گزارش‌ها و پژوهش های انجام شده درباره ژانگی  دانکسیا نشان می دهد که مجموعه ای از اقدامات در سطوح قانون گذاری، 
ارتقای فرهنگ عمومی جامعه میزبان، افزایش آگاهی گردشگران و بهره گیری از ظرفیت های مردمی در حفاظت به عنوان محورهای 

اصلی توسعه و صیانت از این میراث طبیعی مدنظر دولت چین قرار گرفته است.
ثبت ژانگی  دانکسیا به عنوان ژئوپارک جهانی یونسکو نخستین گام برای حفاظت بود که در ادامه با تقویت منابع انسانی و تصویب 
بسته های قانونی حمایتی، ساختاری چند سطحی از حفاظت در مقیاس محلی، ملی و بین المللی را شکل داد.. نظارت و اعمال 
جریمه برای ورود به مناطق ممنوعه، تعیین مجازات برای آلوده سازی خاک و محیط زیست، محدود کردن تعداد بازدیدکنندگان 

از راهکارهای قانونی چین برای حفاظت از این منطقه بود.
در بعد اجرایی نیز مجموعه ای از اقدامات نظیر تدوین برنامه مدیریتی یکپارچه،اعمال محدودیت های فیزیکی مانند نصب نرده های 
حفاظتی، ایجاد سکوهای دید، توسعه زیرساخت های کنترل شده گردشگری نظیر مسیرهای پیاده روی مشخص و وسایل نقلیه 
محدود گردشگری، ارتقای سیستم نظارت با نصب دوربین و جریمه متخلفان، آموزش و فرهنگ سازی عمومی با نصب تابلوهای 

آموزشی و پرورش راهنمایان محلی انجام شد.
به عنوان نمونه، در سال ۲۰۲۳ یک گردشگر را برای ورود منطقه ممنوعه با جریمه ۲۰۰ یوآن )۲۸ دلار( جریمه کردند که 
نشان دهنده جدیت دولت در اجرای مقررات است. به علاوه دولت چین توانسته است جامعه را به این باور برساند که رفاه اجتماعی 
و اقتصادی آنان به طور مستقیم با حفاظت از میراث طبیعی پیوند دارد. این نگاه نه تنها انگیزه حفظ محیط زیست و خاک های 
رنگین را در ساکنان تقویت کرده، بلکه به ایجاد فرصت های شغلی در گردشگری و پذیرش کدهای اخلاقی جهانی در این حوزه 

منجر شده است.

 11 راهکار برای حل چالش های »هرمز«
پس از بیان چالش ها و مقایسه با یک تجربه جهانی موفق، گزارش مرکز پژوهش های مجلس، 11 پیشنهاد برای بهبود وضعیت 
گردشگری در جزیره هرمز مطرح کرده است. اولین آنها ثبت ملی و سپس جهانی این جزیره به عنوان میراث طبیعی است تا از 
این طریق بسترهای حفاظتی برای آن ایجاد شود. تعیین  هزینه  خسارات محیط زیستی توسط  سازمان حفاظت  محیط  زیست  
و همکاری  سایر دستگاه های  متولی  دومین پیشنهاد است. سومین پیشنهاد به تعیین  ضمانت  اجرای  متناسب  کیفری  و انتظامی  

برای  رؤسای  دستگاه ها و اشخاصی  که  در اجرای وظایف شان دچار ترک فعل می شوند، برمی گردد.
ثبت جزیره به عنوان ژئوپارک ملی و اشتغال زایی  برای  جوامع  محلی  و ارتقای  حفاظت  و مدیریت  این  جزیره چهارمین پیشنهاد 
است. پنجمین پیشنهاد مطرح شده در این گزارش به تعیین  ظرفیت  برد جزیره هرمز و برنامه ریزی  درزمینه  سازوکارهای  حفاظتی ، 
نظارتی  و اجرایی  ظرفیت  برد گردشگری  در جزیره هرمز توسط  کارگروه ملی  طبیعت گردی  برمی گردد. ششمین پیشنهاد، تصویب  
طرح جامع  مدیریت  پسماند جزیره هرمز در سازمان شهرداری ها و دهیاری های  کشور و تخصیص  اعتبارات لازم جهت  اجرایی سازی  

طرح مصوب در جزیره است.
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بازی دوگانه غرب با روسیه
  لیلا  جلیلوند    -  سه سال از آغاز جنگ اوکراین گذشته و جهان هنوز با پیامدهای سیاسی، اقتصادی این بحران دست به گریبان 

است. در این میان، اتحادیه اروپا که خود را پیشگام دفاع از ارزش های دموکراتیک و حامی اصلی تحریم ها علیه روسیه معرفی می کند

اتحادیه اروپا در 
روزهای نخست 

جنگ اوکراین، با 
لحنی قاطع وعده 

داد که تا سال ۲۰۲۷ 
تمام واردات انرژی 
از روسیه را متوقف 

خواهد کرد. اما 
داده های تجاری چیز 

دیگری می‌گویند.

انرژی 

 آغاز نصب برج های تخلیه اضطراری 
گاز در تهران

مدیرعامل شرکت گاز استان تهران از آغاز 
نصب برج های تخلیه اضطراری گاز در پایتخت 

خبر داد و گفت: این طرح نوآورانه با هدف ارتقای 
شبکه گازرسانی و افزایش تاب آوری تهران در 

برابر زلزله و بحران‌های طبیعی اجرا می شود.
به گزارش شــرکت گاز استان تهران، علیرضا 
اعوانی از مراحل ســاخت و نصب برج های تخلیه 
گاز اضطراری در تهران بازدید و اظهار کرد: اطفای 
حریق ناشی از سوخت های هیدروکربنی، بدون قطع 

جریان ماده آتش زا امکان پذیر نیست.
از این رو شرکت گاز استان تهران در سال های 
گذشته اقدام های متعددی را برای ارتقای ایمنی 
شبکه در زمان زلزله در دستور کار قرار داده است. 
یکی از این اقدام ها، توانمندسازی شبکه برای قطع 
ســریع گاز در شرایط بحرانی اســت. وی با بیان 
اینکه قطع جریان گاز به تنهایی کافی نیســت و 
لازم اســت گاز باقی مانــده در خطوط نیز به طور 
ایمن تخلیه شود، افزود: به همین منظور، طراحی 
و اجرای سامانه  جدید برج های تخلیه گاز اضطراری 
در دستور کار قرار گرفت تا گاز محبوس به جای 

نشت در فضایی امن تخلیه شود.
مدیرعامل شرکت گاز استان تهران با اشاره به 
ویژگی های فنی این برج ها گفت: برج های تخلیه 
گاز اضطــراری با ارتفاع ۸۰ متــر و در نقاطی از 
پیش تعیین شده در تهران نصب می شوند. عملکرد 
آنها به گونه ای اســت که گاز باقی مانده در خطوط 
گازرسانی به جای نشــت از لوله های شکسته یا 
تبدیل شــدن به شــعله های آتش، از طریق این 
دکل ها در فضایی بی خطر تخلیه می شود. اعوانی 
اظهار کرد: این پروژه هم اکنون در تهران در حال 
نصب است و به زودی با تکمیل فرآیند اجرایی، وارد 

مرحله بهره برداری می شود.
وی با اشاره به گستردگی و اهمیت این پروژه 
نوآورانه تصریح کرد: نصب و راه اندازی با برنامه ریزی 
جامع و دقیقی در دســت اجراست تا این سازه در 
مجموع در ۲۶ نقطه شهر تهران نصب و راه اندازی 
شــود. این نقاط بر اساس تحلیل های تخصصی و 
ارزیابی ریســک های احتمالی انتخاب شده اند تا 
پوشش کاملی از شبکه گازرسانی پایتخت فراهم 
شــود. هدف این است که با اســتقرار این برج‌ها 
در سراســر تهران، افزون بر کنترل دقیق و ایمن 
تخلیه گاز در شــرایط بحرانی، تاب آوری و ایمنی 
شبکه به شکل چشم گیری افزایش یابد و از بروز 
حوادث ناگوار جلوگیری شود. مدیرعامل شرکت 
گاز اســتان تهران همچنین بر ضرورت استمرار 
چنین طرح هایی در کلان شــهر تهران تاکید کرد 
و از برنامه ریزی برای توسعه این فناوری در سایر 

مناطق استان خبر داد.

  شمارش معکوس آغاز پروژه ساخالین-۳
روسیــه اعلام کرد که بــرای تامین گاز چین و 
پاسخ گویی به نیازهای داخلی در خاور دور، تولید گاز 
در پروژه ساخالین-۳ از سال ۲۰۲۸ آغاز خواهد شد.

 به گزارش شانا به نقل از رویترز، والری لیمارنکو، 
فرماندار ساخالین گفت: ما چشم انداز صنعت گاز را به 
اجرای پروژه ساخالین-۳ مرتبط می دانیم، راه اندازی 
آن برای سال ۲۰۲۸ برنامه ریزی شده است، انتظار 
می رود ایــن گاز به چین صادر و برای نیازهای خاور 
دور اســتفاده شود. پروژه ساخالین-۳ شامل میدان 
»یوژنو - کیرینسکویه« در بلوک »کیرینسکی« واقع 
در دریای »اوخوتسک« است؛ میدانی که آمریکا در 
سال ۲۰۱۵ به دلیل نقش روسیه در بحران اوکراین، 

آن را تحت تحریم قرار داد.
این تحریم ها مربوط به فعالیت های اکتشــاف و 
تولیــد نفت و گاز در آب های عمیق روسیه اســت. 
بر اساس داده های شــرکت گازپروم، ذخایر میدان 
»یوژنــو - کیرینســکویه« شــامل ۷۱۱ میلیارد و 
۲۰۰ میلیــون مترمکعب گاز طبیعی، ۱۱۱ میلیون و 
۵۰۰ هزار تن میعانات گازی و ۴ میلیون و ۱۰۰ هزار 

تن نفت خام است.
فرماندار ساخالین همچنین اعلام کرد که شرکت 
گازپروم و مقام های منطقه ای در حال تدوین طرحی 
برای ساخت پالایشگاهی در جنوب ساخالین هستند؛ 
پالایشگاهی که قرار است از میعانات گازی، سوخت 
جت، گازوئیل و نفتا تولید کند. روسیه در پی بحران 
روابط با غرب بر ســر جنگ اوکراین، مسیر صادرات 
انرژی خود را از اروپا به آسیا تغییر داده اســت، یکی 
از خطوط لوله گاز از ساخالین به چین که برای انتقال 
گاز از مسیر خاور دور طراحی شده، قرار است از سال 

۲۰۲۷ فعالیت خود را آغاز کند. 

  خاموشی هزار دستگاه استخراج رمزارز  
غیر مجاز در فارس

هزار دستگاه استخراج رمزارز غیرمجاز از ابتدای 
امسال در فارس کشف و ضبط شده است. به گزارش 
خبرگزاری صدا و سیما مرکز فارس، مدیرعامل شرکت 
توزیع نیروی برق شیراز گفت: در ۶ ماه گذشته هزار 
دستگاه ماینر غیرمجاز شناسایی و جمع آوری شده 
اســت.محمدرضا سلاحی گفت: برق مورد نیاز برای 
این هزار دســتگاه غیر مجاز، برق سه هزار خانوار و 
یا ســه شهرک صنعتی بزرگ را تامین می کند. این 
دســتگاه های مکشــوفه در مناطق مختلفی اعم از 
مسکونی و کشــاورزی به صورت غیرمجاز در حال 

فعالیت بودند که پس از شناسایی جمع آوری شد.
اســتفاده غیرمجــاز از برق برای اســتخراج ارز 
دیجیتال علاوه بر وارد کردن خســارات به شــبکه 
توزیع، می تواند موجب نوســان و اختلال در تامین 
برق مشــترکان به ویژه در ساعات اوج مصرف شود.

شــهروندان می توانند هرگونه اطلاعات از ماینرهای 
غیرمجاز را به سر شماره ۳۰۰۰۵۱۲۱ پیامک کنند 
و با حفظ محرمانگی اطلاعات آنها، اطلاعات خود را 

ارسال و از پاداش نقدی بهره مند شوند..

ســه ســال از آغاز جنگ اوکراین گذشــته و جهان هنوز با پیامدهای سیاسی، اقتصادی این بحران دست به گریبان 
است. در این میان، اتحادیه اروپا که خود را پیشگام دفاع از ارزش های دموکراتیک و حامی اصلی تحریم ها علیه روسیه 
معرفی می کند، گرفتار تناقضی آشکار است: از یک سو با بسته های تحریمی متعدد علیه نفت و گاز روسیه تلاش می کند 
درآمدهای انرژی کرملین را محدود کند و از ســوی دیگر همچنان بزرگ ترین خریدار گاز و ال ان جی روسیه در جهان 

باقی مانده است.
بازی دوگانه غرب با روسیه

این تضاد، که به درستی می توان آن را »استاندارد دوگانه غرب« نامید، نه تنها مشروعیت سیاست های تحریمی را زیر 
سوال برده بلکه هزینه های مستقیم و سنگینی را بر دوش شهروندان اروپایی گذاشته است.

تناقض اروپا در تحریم و خرید
اتحادیه اروپا در روزهای نخســت جنگ اوکراین، با لحنی قاطع وعده داد که تا ســال ۲۰۲۷ تمام واردات انرژی از 
روسیه را متوقف خواهد کرد. اما داده های تجاری چیز دیگری می گویند. با استناد به داده های سال ۲۰۲۵ مرکز پژوهشی 
)CREA( که در تارنمای energyandcleanair.org به نمایش گذاشته شده، حدود ۵۰ درصد صادرات ال ان جی 

روسیه همچنان به اروپا اختصاص دارد و ۳۶ درصد گاز خط لوله ای روسیه نیز راهی همین قاره می شود.
نکته جالب تر آن اســت که این خریدها تنها از ســوی کشورهایی مانند اســلواکی یا مجارستان )که آشکارا به ادامه 
روابط با روسیه اصرار دارند( انجام نمی شــود، بلکه در رأس واردکنندگان، کشــورهایی قرار دارند که بارها از تحریم و 
قطع همکاری با مســکو سخن گفته اند: فرانســه، اسپانیا و هلند. در نیمه نخست سال جاری میلادی، واردات ال ان جی 
روسیه توســط اروپا از ۴ میلیارد دلار به حدود ۵ میلیارد دلار افزایش یافت؛ درســت در شرایطی که بروکسل مدعی بود 
وابستگی به انرژی روسیه در حال کاهش است. همین واقعیت، شکاف میان شعار و عمل اروپا را آشکار می کند؛ شکافی 

که کشورهای دیگر از جمله هند و چین، به خوبی از آن برای نقد غرب استفاده می کنند.

منتقدان صریح ریاکاری غرب
در حالی که واشنگتن و بروکسل از کشورهای آسیایی می خواهند واردات انرژی از مسکو را کاهش دهند، هند و 
چین مسیر متفاوتی را در پیش گرفته اند. هر دو کشــور با اســتفاده از تخفیف های روسیه، واردات نفت و گاز خود را 
افزایــش و حــتی بخشی از این منابع را ذخیره کرده اند تا امنیت انرژی خود را تضمین کنند. دهلی نو در واکنش به 
فشارها، به ویژه تهدیدهای دونالد ترامپ مبنی بر اعمال تعرفه های سنگین تا ۱۰۰ درصد، غرب را به ریاکاری متهم 
کرده است. مقامات هندی می گویند: »چگونه ممکن است اروپا همچنان بزرگ ترین خریدار گاز روسیه باشد، اما از 

ما بخواهد واردات خود را متوقف کنیم؟«
ســخنگوی وزارت خارجه هند، راندیر جایســوال، در بیانیه ای رسمی تصریح کرد که اروپا با منحرف کردن منابع 
سنتی انرژی به سمت خود، هند را وادار کرده تا به سمت مسکو برود. او همچنین یادآور شد که آمریکا در ماه های 
ابتدایی جنگ، هند را به واردات نفت روسیه تشــویق کرده بود تا بازار جهانی انرژی ثبات پیدا کند، اما امروز همان 
سیاستگذاران دهلی نو را تهدید به تحریم می کنند. این مواضع آشکار، غرب را در تنگنای دیپلماتیک قرار داده است. 
هــر بار که اروپــا از دیگران می خواهد به تحریم ها بپیوندند، آمار و ارقام تجــارت انرژی اش با روسیه، بر ادعاهایش 

سایه می اندازد.

مصرف کننده اروپایی؛ قربانی خاموش
اما شــاید بزرگ ترین قربانی این تناقض نه روسیه باشــد و نه حتی هند و چین، بلکه شهروندان اروپایی هستند. 
پس از کاهش بخشی از واردات انرژی روسیه و افزایش وابستگی به منابع جایگزین، قیمت برق و گاز در اروپا جهش 
خیره کننده ای داشــته است. قبض های خانگی در آلمان، فرانســه و ایتالیا چند برابر شده و فشار سنگینی بر طبقه 
متوســط و اقشــار کم درآمد وارد کرده است. صنایع نیز تحت فشار هستند. کارخانه های فولاد، شیمیایی و سرامیک 
در اروپا، که به انرژی ارزان نیاز داشتند، با افزایش هزینه ها مواجه شدند. بسیاری از واحدهای صنعتی یا تولید خود 

را کاهش داده اند یا به تعطیلی کشانده شده اند.
در نتیجــه، هزینه تحریم ها بیش از همه بر دوش کارگران، خانوارها و مصرف کنندگان اروپایی افتاده اســت؛ در 
حالی که روسیه همچنان  میلیاردها دلار از فروش انرژی به همین اروپا درآمد کســب می کند. این تضاد، به تضعیف 
اعتماد عمومی به رهبران اروپایی انجامیده است. شهروندانی که هر روز قبض های سنگین تری دریافت می کنند، از خود 
می پرسند: آیا این همه فشار واقعا ارزش دارد، وقتی کرملین همچنان منابع مالی لازم برای ادامه جنگ را در اختیار 
دارد؟ همین نارضایتی ها به رشد احزاب منتقد اتحادیه اروپا و گسترش شکاف سیاسی در داخل قاره دامن زده است.

پارادوکس دیپلماتیک
در سوی دیگر اقیانوس اطلس، دونالد ترامپ با لحن تندتر خواستار قطع کامل روابط انرژی غرب با مسکو است. 
او تهدید کرده که در صورت ادامه واردات هند و چین از روسیه، تعرفه هایی بی سابقه بر کالاهای این کشورها اعمال 
خواهد کرد. رئیس جمهور آمریکا همچنین در شــبکه های اجتماعی نوشت: »آماده ام تحریم های بزرگ علیه روسیه 
اعمال کنم، اما تنها زمانی که همه اعضای ناتو واردات نفت و گاز از مسکو را متوقف کرده باشند.« این موضع گیری 
نشان می دهد که حتی در درون غرب نیز تناقض ها آشکار است. آمریکا از اروپا می خواهد که الگو باشد، اما اروپا در 
عمل قادر نیست وابستگی تاریخی خود به انرژی روسیه را به سرعت قطع کند. همین ضعف، دیپلماسی غرب را در 

برابر آسیا بی اثر کرده و دست بالاتر را به مسکو داده است.
ســوال اصلی امروز این اســت: تحریم های غرب چه نتیجه ای داشته اند؟ مسکو همچنان بزرگ ترین تامین کننده 
انرژی اروپا باقی مانده است. هند و چین با استفاده از تخفیف های روسیه امنیت انرژی خود را تقویت کرده اند. مردم 
اروپا با قبض های ســنگین و صنایع نیمه تعطیل مواجه شــده  و در نهایت، اعتبار اخلاقی غرب در صحنه بین المللی 

تضعیف شده است. 
»استاندارد دوگانه غرب« بیش از آنکه روسیه را تحت فشار قرار دهد، خود اروپا را گرفتار کرده است. این سیاست، 
هــم به نارضایتی اجتماعی در داخل قاره دامن زده، هــم ابزار تبلیغاتی قدرتمندی در اختیار منتقدان آسیایی قرار 
داده، و هــم بــه کرملین امکان داده تا همچنان از صادرات انرژی برای تامین مالی جنگ اســتفاده کند. اروپا امروز 
میان دو مسیر دشــوار قرار گرفته اســت: یا باید واقعا هزینه سیاسی و اقتصادی قطع کامل روابط انرژی با روسیه را 

بپذیرد، یا اعتراف کند که سیاست تحریم ها چیزی بیش از یک شعار پرهزینه نبوده است. 
تا زمانی که این تناقض ادامه دارد، هر قبض گاز در برلین، هر تعطیلی کارخانه در لیون، و هر اعتراض خیابانی در 
مادرید، سندی است بر استاندارد دوگانه غرب؛ استانداردی که نه روسیه را متوقف کرده و نه آسیا را همراه ساخته، 

بلکه تنها شهروندان اروپایی را به صف اول قربانیان آورده است.

افزایش ۶۰ درصدی 
ذخایر سوخت مایع 
نیروگاهی

وزیر نفت از تدابیر بسیار خوب وزارت نفت برای تامین سوخت زمستانی خبر داد و گفت: سطح ذخایر سوخت مایع نیروگاهی تا ۲۵ مرداد امسال حدودا ۶۰ درصد نسبت به پارسال بیشتر است.
به گزارش شانا، محسن پاک‌نژاد در گفت‌وگویی با بیان اینکه بخش عمده گاز طبیعی در زمستان در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف می‌شود، تاکید کرد: سوخت مورد نیاز نیروگاها 

با سوخت مایع جبران شود.
وی با اشاره به تدابیر بسیار خوبی که در وزارت نفت اندیشیده شده است، تصریح کرد: ذخایر سوخت مایع نیروگاهی تا ۲۵ مرداد امسال حدودا ۶۰ درصد نسبت به پارسال بیشتر است.

زمستان گذشته کمبود ذخیره سوخت مایع در نیروگاه‌ها نگرانی‌های زیادی در خصوص پایداری شبکه‌های انرژی کشور به وجود آورد. گفته می‌شد که این شرایط به دلیل مصرف بیش از حد 
سوخت مایع در تابستان شکل گرفته بود. نیروگاه‌هایی که امکان مصرف سوخت مایع دارند در تابستان سال گذشته سوخت عمدتا گازوئیل خود را مصرف کرده بودند و در زمستان با مشکل مواجه 

شدند. این موضوع به عواملی چون کاهش عرضه گاز در فصول گرم و افت تحویل سوخت مایع به آنها مرتبط داده می‌شد.

ارزیابی وضعیت متغیرهای درآمدی شــرکت های حوزه ارتباطات ایران نشان می دهد 
در دوره های اخیر رشد درآمدی این صنعت همچون سال های گذشته بوده و هیچ جهش 
درآمدی رقم نخورده اســت. اصلی ترین چالش شــرکت های مخابراتی در سال های اخیر 

قیمت گذاری دستوری تعرفه هاست.
این معضل موجب شــده است تا شرکت های مخابراتی نتوانند زیرساخت های خود را 
توسعه دهند. صنعت ارتباطات، همان ستون فقرات دنیای امروز است. صنعتی که بدون 
آن تصور زندگی مدرن، آموزش، تجارت و حتی سرگرمی غیرممکن به نظر می رسد. در 
ایران، این صنعت شامل اپراتورهای تلفن همراه، اینترنت ثابت و سیار، مراکز داده، خدمات 
ارزش افزوده و زیرساخت های شبکه ای می شود. اگر بخواهیم اقتصاد دیجیتال کشور را به 
یک موجود زنده تشبیه کنیم، ارتباطات همان خون حیاتی است که در رگ هایش جریان 
دارد. از رشــد کســب وکارهای آنلاین تا امکان آموزش از راه دور، همه وهمه به کیفیت و 

پایداری این صنعت وابسته است.

صنعت ارتباطات در بورس
صنعــت مخابرات و ارتباطات در بازار ســرمایه ایران یــکی از بخش های زیربنایی و 
استراتژیک به شمار می آید که همواره مورد توجه سرمایه گذاران بوده است. شرکت هایی 
مانند »مخابرات ایران«، »همراه اول« و مجموعه های فعال در حوزه دیتا و فیبر، ســهم 
قابل توجهی از ارزش بازار این صنعت را تشکیل می دهند. ویژگی مهم این بخش، درآمد 
پایدار ناشی از خدمات ضروری مانند اینترنت و تلفن همراه است. هرچند فشار تعرفه های 
دستوری و هزینه های سنگین سرمایه گذاری باعث شده تا حاشیه سود این شرکت ها در 
سال های اخیر کاهش یابد. نسبت قیمت به درآمد )P/E( این صنعت معمولا نزدیک به 
میانگین کل بازار قرار دارد و همین موضوع آن را برای سرمایه گذاران به گزینه ای با ریسک 
متوسط اما پتانسیل رشد بلندمدت تبدیل می کند. رشد تقاضای دیتا، توسعه پروژه های 
فیبر نوری و حرکت به سمت ۵G می تواند در سال های آینده چشم انداز این صنعت را در 
بورس جذاب تر کند؛ البته به شرطی که موانع مقرراتی و اقتصادی به تدریج برطرف شوند.

رکوردشکنی درآمد مخابرات
ارزیابی درآمد شــرکت های فعال در صنعت ارتباطات نشــان می دهد که در مقیاس 
ســالانه، متوســط در هر سال ۲۶درصد به میزان درآمد این گروه افزوده شده است. طی 
سال ۱۴۰۳، مجموع درآمد این صنعت ۸۴هزار و ۳۴۱میلیارد تومان به ثبت رسیده است 
که در مقایسه با سال ماقبل بهبود ۳۱درصد تجربه کرده است. در سال جاری نیز میزان 
درآمد شرکت های مخابراتی با بهبود همراه شده است. با توجه به عدم انتشار گزارش های 
شهریور ماه برخی از شرکت های حوزه ارتباطات، وضعیت درآمدی این صنعت تا انتهای 

پنج ماهه ابتدای سال جاری بررسی می شود.
در مقیــاس پنج ماهه میزان درآمد گروه ارتباطات بازار ســرمایه به میزان ۱۶هزار و 
۸۴۵میلیارد تومان به ثبت رسید که در مقایســه با مدت مشــابه سال گذشته افزایش 
۲۳درصدی را تجربه کرده اســت. در این مقیاس بالاترین میزان رشــد درآمد را شرکت 
»اخابر« تجربه کرده اســت. مخابرات ایران در پنج ماه نخســت امسال موفق شده است 
۶۴درصد درآمد خود را افزایش دهد و در سال جاری ۴هزار و ۳۸۱میلیارد تومان درآمد 

کسب کند.

افزایش ضریب نفوذ سیم کارت
بازار مخابرات و ارتباطات ایران طی یک دهه گذشته تغییرات شگرفی را تجربه کرده 
اســت. ضریب نفوذ سیم کارت از مرز صد درصد عبور کرده و کاربران اینترنت همراه از 
ده ها میلیون نفر هم گذشته اند. درآمدهای سنتی اپراتورها که روزگاری وابسته به مکالمات 
صوتی بود، حالا جای خود را به اینترنت داده و مصرف دیتا روزبه روز بالاتر می رود. پروژه های 

ملی توسعه فیبر نوری نیز نویدبخش تحولی تازه در اینترنت ثابت است. برآوردها نشان 
می دهد که اندازه بازار ارتباطات ایران در سال های آینده همچنان رشد خواهد کرد، هرچند 
نرخ رشــد آن متوسط و محتاطانه برآورد می‌شــود. این در حالی است که فشار تورم و 

محدودیت های سرمایه گذاری، مسیر توسعه را پرچالش کرده اند.

غول های ارتباطات ایران
بــازار داخلی در اختیار چند بازیگر اصلی اســت. همــراه اول به عنوان قدیمی ترین و 
بزرگ ترین اپراتور کشور، ایرانسل به عنوان رقیبی جدی و نوآور، و رایتل با سهم کوچک تر 
اما تاثیرگذار، ســه ستون اصلی ارتباطات سیار را تشــکیل می دهند. در کنار آنها، ده ها 
شــرکت کوچک تر در بخش اینترنت ثابت و فعالیت دارند که خدمات پهن باند خانگی و 
شرکتی ارائه می دهند. هرچند ضریب نفوذ ارتباطات در شهرهای بزرگ چشم گیر است، 

اما شکاف دیجیتال میان مناطق شهری و روستایی همچنان پابرجاست.

 سیاستگذاری پرابهام و قیمت گذاری دستوری
یکی از اصلی ترین دردسرهای اپراتورها در ایران، سیاست های تعرفه ای دستوری است. 
قیمت ها اغلب پایین تر از هزینه واقعی خدمات نگه داشــته می شــود تا فشار کمتری به 
مردم وارد شود، اما در عمل این تصمیم سودآوری شرکت ها را به شدت محدود می کند. 
نتیجه این است که اپراتورها توان کافی برای سرمایه گذاری در فناوری های نوین و توسعه 

زیرساخت ندارند.

سایه تحریم ها و محدودیت فناوری
تحریم های بین المللی دسترسی ایران را به تجهیزات پیشرفته و سرمایه گذاری خارجی 
محدود کرده است. بسیاری از فناوری های روز دنیا مثل تجهیزات ۵G یا سرورهای مراکز 
داده، یا بسیار گران تر از حد معمول به دست شرکت ها می رسند یا اصلا وارد نمی شوند. 
همین موضوع باعث می شود فاصله میان صنعت ارتباطات ایران و جهان بیشتر شود. قطع 
یا محدودســازی اینترنت در مقاطع مختلف نه‌تنها اعتماد کاربران را تضعیف کرده بلکه 
هزینه های اقتصادی هنگفتی به همراه داشته است. بسیاری از کسب وکارهای آنلاین در 
چنین شرایطی زیان می بینند و این مساله جذابیت سرمایه گذاری در اقتصاد دیجیتال را 
کاهش می دهد.توسعه شبکه های فیبر نوری، نگهداری از میلیون ها خط فعال، نصب هزاران 

دکل مخابراتی و ارتقای تجهیزات همه به سرمایه گذاری هنگفت نیاز دارد.
در شرایطی که نرخ ارز بالا می رود و تورم هزینه ها را افزایش می دهد، اپراتورها با فشار 
سنگینی برای تامین منابع مواجه هستند. اگرچه در برخی نقاط ایران آزمایش های محدودی 
برای راه اندازی ۵G انجام شده، اما تجاری سازی این فناوری هنوز فاصله زیادی با واقعیت 
دارد. نبود مدل درآمدی روشن، هزینه بالای پیاده سازی و ضعف در زیرساخت های مکمل، 

باعث شده تا این نسل از ارتباطات در ایران فعلا در حد وعده باقی بماند.

اینترنت ماهواره ای؛ رقیب تازه نفس
ظهور اینترنت ماهواره ای مثل استارلینک، تهدیدی جدید برای اپراتورهای سنتی است. 
این فناوری به ویژه در مناطق محروم که پوشش زمینی ضعیف است، می تواند مشتریان 
زیــادی جذب کند. اگر صنعت داخلی نتواند کیفیت و قیمت خدمات خود را ارتقا دهد، 
ممکن است بخشی از بازارش را به این رقیب نوظهور ببازد. پروژه ملی توسعه فیبر نوری 
که هدف آن پوشش  میلیون ها خانه و کسب وکار تا سال های پیش روست، می تواند نقطه 
عطفی در تاریخ ارتباطات کشــور باشــد. فیبر نه تنها ســرعت و کیفیت اینترنت را چند 
برابرمی کند بلکه بستر لازم برای توسعه خدمات نوینی مثل تلویزیون اینترنتی، خدمات 
ابری و آموزش مجازی را فراهم می آورد.مصرف اینترنت در ایران هر سال رشد چشم گیری 
دارد. جوانان، کسب وکارهای آنلاین، و حتی بخش دولتی نیاز روزافزونی به پهن باند دارند.

این تقاضا، فرصتی طلایی برای اپراتورهاســت تا با ارائه خدمات متنوع و بســته های 
خلاقانه، درآمدهای تازه ای خلق کنند. صنایع نفت و گاز، بنادر، شــهرهای هوشــمند و 
حتی بیمارستان ها می توانند از شبکه های اختصاصی بهره مند شوند. با این حال متاسفانه 
فشــار قیمت دستوری تعرفه اجازه توسعه را از اپراتورهای تلفن همراه سلب کرده است. 
در حوزه مخابرات نیز خدماتی از جمله مکالمه تلفن ثابت یا خطوط تلفن ثابت اشــباع 

شده و دیگر درآمد چشم گیر برای مخابرات ایجاد نمی کند.

لزوم بازنگری در سیاست تعرفه ای
پیش از هر چیز لازم اســت سیاست های تعرفه ای بازنگری شود. اپراتورها باید بتوانند 
متناسب با هزینه های واقعی و تورم، قیمت گذاری کنند. ایجاد یک نهاد مستقل تنظیم گر 
با نگاه حمایتی و نه صرفا دستوری، می تواند تعادل بین منافع مردم و پایداری شرکت ها را 
برقرار کند. این امر می تواند کلیدی ترین عامل در جهت تغییر مثبت در ساختار شرکت های 
حوزه ارتباطات باشد. مادامی که شرکت های این حوزه نتوانند هزینه های خود را از درآمد 

ارائه خدمات جبران نمایند، نمی توان به آینده این صنعت امیدوار بود.

فرصت های درآمدزایی اپراتورها
سرمایه گذاری در این صنعت سنگین است و تنها با اتکای به منابع داخلی شرکت ها 
نمی توان آن را پیش برد. جذب سرمایه گذاران خصوصی و حتی شرکای خارجی، در کنار 
ارائه مشوق های مالیاتی و تسهیلات اعتباری، می تواند موتور توسعه را روشن تر کند. تسریع 
در توسعه 5G، ایجاد مراکز داده مدرن و ورود به عرصه خدمات ابری و هوش مصنوعی 
باید در دستور کار اپراتورها قرار گیرد. هرچه زودتر این فناوری ها تجاری شوند، فرصت های 
تازه درآمدی سریع تر ایجاد خواهند شد. صنعت ارتباطات باید برای شرایط بحرانی مثل 
قطع اینترنت، تحریم یا بحران های طبیعی برنامه پایداری داشــته باشد. تنوع بخشی به 
زنجیره تامین تجهیزات و تکیه بیشــتر بر تولید داخلی می تواند آسیب پذیری را کاهش 
دهد. از بســته های ترکیبی فیبر و موبایل گرفته تا خدمات اینترنت اشیا، راه های زیادی 
برای افزایش میانگین درآمد هر کاربر وجود دارد. همکاری با استارت آپ ها و کسب وکارهای 

محلی نیز می تواند تنوع خدمات و جذابیت بازار را بیشتر کند.

دوراهی سخت و حساس ارتباطات
صنعت ارتباطات ایران در نقطه ای حســاس ایستاده است. از یک سو مشکلاتی مانند 
قیمت گذاری دستوری، تحریم ها، قطع اینترنت و کمبود سرمایه گذاری، رشد آن را محدود 
می کنند. از سوی دیگر، فرصت های بزرگی مانند توسعه فیبرنوری، افزایش تقاضای اینترنت، 
خدمات صنعتی و بومی سازی تجهیزات پیش رویش قرار دارد. آینده این صنعت بستگی به 
آن دارد که چقدر مسیر سیاستگذاری اصلاح شود و جذب سرمایه به این صنعت صورت 
گیرد. اگر چنین شود، نه تنها کیفیت زندگی کاربران ارتقا می یابد. بلکه اقتصاد دیجیتال 

کشور نیز جهشی بزرگ خواهد داشت.

چالش ها و امیدها در دنیای دیجیتال
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تجارت

نقشه فقر آزادراهی

اهمیت شبکه 
ریلی در پهنه 

شرقی کشور، برای 
سرمایه گذاران 

نیز جذابیت های 
فراوانی دارد، تا 

جایی که مصطفی 
رضایی، مدیرعامل 
کنسرسیوم توسعه 

ریلی افغانستان 
گفته است

  عرشیا حسن پور  -  پهنه شرقی کشور با وجود ظرفیت های استراتژیک تجاری و ترانزیتی، در حاشیه سیاست های توسعه حمل ونقل قرار گرفته و از قطار 
توسعه، جا مانده است..

تجارت آزاد ایران و 
اوراسیا؛ پلی به سوی 
توسعه

پهنه شرقی کشور با وجود ظرفیت های استراتژیک تجاری و ترانزیتی، 
در حاشیه سیاست های توسعه حمل‌ونقل قرار گرفته و از قطار توسعه، جا 
مانده اســت. فقر شــدید معابر آزادراهی، خطوط ریلی نیمه تمام و ضعف 
در جذب ســرمایه گذاری در نیمه شــرقی کشور نشان می‌دهد، هنوز راه 
درازی تا تحقق چشــم‌انداز طرح جامــع حمل‌ونقل در این بخش وجود 
دارد. بررسی »دنیای اقتصاد« حاکی اســت توسعه نامتوازن ریل و جاده 
در شرق کشور، در وهله اول نشات گرفته از عدم ایفای نقش رگولاتوری 

از سوی دولت است.
نقشه فقر آزادراهی

پهنه شــرقی کشــور به دلیل خطوط مرزی مشــترک با کشــورهای 
پاکســتان، افغانستان و ترکمنســتان، دروازه ارتباطی وسیعی با آسیای 
شــرقی و آسیای میانه است. دو ســوم از کریدور ترانزیتی شرق به غرب 
به عنوان یکی از دو مسیر اصلی ترانزیت بین‌المللی کشــور، در شــرق و 
شمال شرق کشور وجود دارد؛ کریدوری که در صورت توسعه و راه‌اندازی 

می تواند به هاب ترانزیتی منطقه تبدیل شود.
با این وجود، این محدوده وسیع از پهنه ســرزمینی کشــور، از توسعه 
خطوط زمینی جا مانده اســت. اگرچه در کشــور مــا بیش از ۹۰درصد 
ارتباطــات حمل‌ونقــلی از طریق ریل و جاده انجام می شــود، اما توزیع 
نامتوازن کریدورهای ارتباطی، ناهمگونی واضحی را در اتصال مسیرهای 
حمل‌ونقل کشور نشــان می‌دهد. درحالی‌که توسعه آزادراهی در غرب و 
مرکز کشور به صورت وسیعی انجام شده است، اما توسعه ریلی در شرق 
کشور اوضاع بسیار بهتری دارد. اما چرا با وجود اهمیت بخش های شرقی 
کشــور به دلایل ذکر شــده در بالا، سهم ریل و جاده در آن تا این اندازه 
نامتوازن اســت؟ »دنیای اقتصاد« با یک بررسی همه جانبه به پاســخ این 

پرسش پرداخته است.
ایران در مرزهای شــرقی ارتباط ریلی نســبتا مناســبی با سه کشور 
همسایه خود دارد. از سوی دیگر پروژه راه آهن چابهار - زاهدان نیز تنها 
بندر اقیانوسی کشور را به شبکه ریلی متصل و اتصال به شبکه حمل‌ونقل 
جهانی را هموار می کند. این مسیر با پیشرفت بیش از ۸۰درصدی در حال 
رسیدن به نقطه پایانِِ احداث است. همچنین ارتباط ریلی با ترکمنستان 
از طریق ســرخس در خراسان رضوی، ارتباط ریلی با افغانستان از طریق 
راه آهن خواف در خراســان جنوبی و اتصال ریلی به پاکســتان از طریق 

راه آهن زاهدان برقرار است. 
از ســوی دیگر تفاهم نامه ریلی اخیر ایران و ترکمنستان برای ساخت 
دو خط ریلی جدید در مرز ریلی سرخس و تلاش پاکستان برای نوسازی 
خــط آهن کویته - تفتان به عنوان مسیــر اصلی تردد قطارهای باری از 
پاکســتان به ایران حاکی از مطالبه کشورهای همسایه به منظور استفاده 
از مسیرهای ترانزیتی ایران برای ارتباط ترانزیتی با اروپاســت. وزیر امور 
خارجه وقت پاکســتان با اشاره به اهمیت گســترش همکاری های ریلی 
و جــاده‌ای در منطقــه اکو گفته بود، همســایگی با ایران و اســتفاده از 
ظرفیت های ریلی این کشور همسایه برای دسترسی به آسیای مرکزی و 

آسیای غربی برای پاکستان مهم است. 
علاوه بــر ایــن، اهمیت شــبکه ریلی در پهنه شــرقی کشــور، برای 
سرمایه گذاران نیز جذابیت های فراوانی دارد، تا جایی که مصطفی رضایی، 
مدیرعامل کنسرسیوم توسعه ریلی افغانستان گفته است بخش خصوصی 
ایران متقاضی ســرمایه  گذاری در خطوط راه آهن افغانستان است.به این 

ترتیب با وجود اینکه نیمه شــرقی کشور به‌ویژه در محدوده شمال شرقی 
از نظر دســترسی به شــبکه ریلی در وضعیتی قابل قبول قرار دارد، اما 
کاســتی هایی نیز شناسایی شده که رفع آنها نیازمند سرمایه گذاری ویژه 

است.

پروژه های نیمه تمام ریلی
به گزارش »دنیــای اقتصاد«، از حدود ۱۵ هــزار کیلومتر خط ریلی 
موجود در کشور، حدود یک هزار کیلومتر به پهنه شرقی اختصاص دارد و 
نزدیک یک هزار کیلومتر خط جدید نیز برای این پهنه تعریف شده است. 
با وجود متقاضیان بالای توسعه ریلی در شرق کشور، اما این پهنه از فقر 
شــدید آزادراهی رنج می برد و تقریبا از معبر آزادراهی بی بهره اســت. به 
جز دو پروژه آزادراهی موسوم به طرح حرم تا حرم به طول ۹۷۰کیلومتر 
که مرکز کشور )استان قم( را به استان خراسان رضوی متصل می کند و 
نیز آزادراه چناران - مشــهد به طول ۵۴کیلومتر، پروژه آزادراهی دیگری 
در این پهنه در دســت احداث نیست؛ حال آنکه این پهنه بر اساس طرح 
جامع حمل‌ونقل کشــور، در زمره کریدورهای نهایی و دارای اهمیت قرار 
دارد که اغلب آنها به یک اســتان مرزی ختم می شود؛ از این رو در سند 
مذکور، چند پروژه آزادراهی شــرقی - غــربی نیز در پهنه مذکور تعریف 
شده است. پتانسیل پایین سرمایه گذاری در پروژه های آزادراهی در شرق 
کشور به گفته کارشناسان حوزه حمل‌ونقل دلایل متعددی دارد، از جمله 
حجم بار و مســافر؛ اما وجود مسیــر آزادراهی، خود محرکی برای ورود 

گردشگر و مسافر است.
با وجود ظرفیت بیشــتر شبکه ریلی در مقایســه با طول شبکه معابر 
خودرویی و به‌رغم آنکه تقاضای ســرمایه گذاری در شبکه ریلی در شرق 
کشور بالا است، سرعت توسعه خطوط ریلی هم در این پهنه اندک است. 
برای مثال، راه آهن چابهار - زاهدان با گذشــت بیش از ۱۵ســال از آغاز 
عملیات اجرایی هنوز به ایســتگاه پایانی نرسیده است. این پروژه به طول 
۶۲۸کیلومتر یک شریان اصلی و حیاتی در فعال سازی ترانزیت شرق کشور 
است. این مسیر بخشی از خط ریلی چابهار - زاهدان - میلک - سرخس 
به طول یکهزار و ۳۵۰کیلومتر اســت که در واقع بزرگ ترین پروژه ریلی 
کشور به شمار می آید. قطعات مختلفی از این پازل به بهره برداری رسیده، 
اما هنوز قطعه کلیدی آن در استان سیستان و بلوچستان مورد بهره برداری 
قرار نگرفته است. طرح ملی راه آهن زاهدان - زابل - بیرجند - مشهد به 
طول ۹۱۷ کیلومتر، بخش دیگری از شبکه ریلی شرق کشور است که از 

سال ۱۳۹۸ آغاز شده و هنوز تکمیل نشده است.
در شــمال شرق کشــور نیز، پروژه راه آهن مشهد - بجنورد - گرگان 
به طول تقریبی ۶۰۰ کیلومتر تعریف شــده که بخش هایی از استان های 
گلســتان، خراسان شمالی و خراسان رضوی را تحت پوشش شبکه ریلی 
قــرار خواهد داد. مصوبه احداث این پروژه به ســال ۱۳۸۵ باز می گردد 
و نخســتین اعتبــارات برای آغــاز عملیات اجرایی آن در بودجه ســال 
۱۳۸۶پیش‌بینی شــد. عجیب اینکه به منظور آغــاز عملیات اجرایی این 
پروژه، سه بار در دولت های مختلف کلنگ‌زنی انجام شد که نخستین بار 
آن در ســال ۱۳۹۲بود؛ اما با گذشت نزدیک به ۲۰ سال از تصویب اولیه 

این پروژه، پیشرفت فیزیکی بسیار ناچیزی دارد. 

پیامدهای عقب ماندگی زیرساختی

بانک جهانی از سال ۲۰۰۷ شاخصی با عنوان »شاخص عملکرد لجستیک )LPI(« را 
منتشر می کند تا کیفیت و کارآمدی زنجیره های تامین کشورها را بسنجد. این شاخص 
با شــش معیار اصلی ساخته می شود: کارآیی گمرک و مرزبانی، کیفیت زیرساخت های 
حمل ونقــل و تجارت، ســهولت حمل ونقل بین المللی، کیفیت و شایســتگی خدمات 
لجستیک، قابلیت رهگیری کالا و تحویل به  موقع کالا، نمره هر کشور بین یک تا پنج 
است و هرچه امتیاز بالاتر، تصویر روشن تری از سلامت شریان های اقتصادی آن کشور 

در نگاه جهانیان ارائه می شود.
ایــران نیز در این رتبه بندی حضور دارد و فراز و فرودهای آن داســتانی قابل تامل 
است. در نخســتین گزارش ۲۰۰۷، ایران در میانه جدول جای گرفت. در سال ۲۰۱۲ 
تا رتبه ۶۸ بالا رفت و امیدها برای نقش آفرینی جدی تر زنده شد. اما در سال ۲۰۱۶ با 
سقوطی محسوس به رتبه ۹۶رسید. نقطه اوج زمانی بود که در سال ۲۰۱۸ایران توانست 
به رتبه ۶۴ برســد و با امتیاز ۲.۸۵ خود را به رده های میانی نزدیک کند. همان زمان 
برخی کارشناســان خوش بینانه گفتند که ایران می تواند با تداوم اصلاحات، جایگاهی 
هم تراز ترکیه و حتی بالاتر بیابد. ولی این امید تنها چند ســال دوام آورد. در گزارش 
۲۰۲۳، ایران به رتبه ۱۲۳ از میان ۱۳۹کشور سقوط کرد و امتیازش به حدود ۲.۳رسید؛ 

پایین ترین جایگاه یک دهه اخیر.
این در حالی اســت که رقبای منطقه ای ایران در همین ســال ها با شــتاب حرکت 

کردنــد. امارات متحده عــربی نه تنها در منطقه، بلکه در جهان درخشید. این کشــور 
بــا ســرمایه گذاری های عظیم در بنــدر جبل علی، ایجاد »دبی لجســتیک سیتی« و 
دیجیتال ســازی فرایندها، توانست خود را به یکی از هاب های اصلی تجارت جهانی بدل 

کند و در جمع هفت کشور برتر دنیا بایستد. 
عربستان سعودی که چند سال پیش وضعیتی مشابه ایران داشت، با اجرای چشم انداز 
۲۰۳۰اصلاحات ساختاری در گمرک و توسعه بندر جده و خط ریلی سراسری، توانست 
۱۷پله ارتقا یافته و به رتبه ۳۸ برســد. ترکیه نیز با پروژه کریدور میانی که چین را به 
اروپا از طریق قفقاز و خاک ترکیه متصل می کند، نقش پل لجســتیک شرق و غرب را 
تثبیت کرده اســت. در چنین رقابتی، ایران با وجود موقعیت ژئوپلیتیک ممتاز در قلب 
کریدورهای شمال - جنوب و شرق - غرب، نه تنها از ظرفیت های خود بهره نبرده، بلکه 

عملا به کلی از رقابت عقب افتاده است.
ریشــه های این افول را باید در چند محور اســاسی جست‌وجو کرد. نخست، نظام 
گمرکی و مرزبانی اســت که به جای تســهیل تجارت، به مانع آن بدل شــده اســت. 
فرایندهای طولانی، مقررات دســت‌وپاگیر و ضعف در سامانه های دیجیتال، ترخیص 
کالا را به کابوسی برای فعالان اقتصادی بدل کرده اســت. دوم، زیرساخت هایی که با 
استانداردهای جهانی فاصله زیادی دارند. بنادر بزرگ کشور هنوز اتصال ریلی کارآمدی 
ندارند؛ ناوگان جاده‌ای و ریلی فرســوده اســت و پس کرانه ها توسعه‌نیافته‌اند. سوم، 

نبود شــفافیت و رهگیری محموله ها مساله ساز است؛ درحالی که جهان با فناوری های 
اینترنت اشیا و ردیابی لحظه‌ای حرکت می کند، ایران همچنان به روش های ســنتی، 

جزیره‌ای، ناکارآمد و گران متکی است.

»لجستیک« باربری نیست!
اما اینها همه ماجرا نیســت؛ یکی از عمیق ترین مشــکلات ایران، عدم درک درست 
از مفهوم لجستیک اســت. در نگاه سیاستگذاران حمل ونقل در ایران، لجستیک اغلب 
معادل »حمل ونقل« یا »باربری« تلقی می شود. همین تقلیل مفهومی باعث شده قوانین 
و مقررات به جای تمرکز بر نیازهای متقاضیان خدمات لجستیکی یعنی جامعه بازرگانی 
و صنعتی و وزارتخانه های صمت و کشاورزی، بیشتر در خدمت عرضه کنندگان خدمات 

مانند شرکت های حمل ونقل و وزارت راه و شهرسازی نوشته شود. 
به زبان ســاده، به جای آنکه مشــتری محور تصمیم گیری باشد، عرضه کننده محور 
شــده است. نتیجه چنین سیاستی روشن اســت: بازار رقابتی شکل نمی گیرد؛ کیفیت 
خدمات ارتقا نمی یابد و لجســتیک در ایران به جای یک زنجیره ارزش آفرین، به سطح 
حمــل بار تقلیل پیدا می کند. این نگاه انحــرافی ما را از معیارهای جهانی دور کرده و 
باعث شــده بخش بزرگی از ظرفیت های لجســتیک، از انبارداری هوشمند تا مدیریت 

یکپارچه زنجیره مغفول بماند.

  خردجمعی برای حل بحران‌ها 
پانزدهمین رویــداد جامع معدن و صنایع 
معدنی از صبح روز دوشــنبه ۲۷مردادماه به 
همت گروه رسانه‌ای »دنیای‌اقتصاد« در مرکز 
همایش‌هــای برج میلاد آغاز به کار کرد. این 
رویداد تــا ۳۰ مردادماه ادامه دارد. بررســی 
چالش‌های اصلی بخش معدن و صنایع معدنی 
از جمله ناترازی‌های انرژی، توســعه‌نیافتگی 
زیرســاخت‌های حمل‌و‌نقــل، الزامات محیط 
زیســتی در کنار تداوم فعالیت‌های معدنی و 
همچنین تحقق اهداف توســعه‌ای در زنجیره 
فولاد کشــور، ازجمله مهم‌تریــن موضوعات 
مطرح شــده در این همایش بودند. درهمین 
حال ارائه راهکارهای عملی برای توسعه پایدار 
بخش معدن مورد توجه سخنرانان این رویداد 
مهم معدنی قرار گرفت. سیدمحمد اتابک وزیر 
صنعت، معدن و تجارت نیز در پیامی ویدئویی 
خطاب به حاضــران در این همایش، به نقش 
رویداد جامع معدنی و صنایع معدنی »دنیای 
اقتصاد« در مســیر پیشــرفت صنایع اشــاره 
داشــت و تاکید کرد که گذار از ابربحران‌های 
کنونی نیازمند خرد جمعــی و بهره‌مندی از 
نظرات متخصصانی همچون حاضرین در این 

رویداد است.
در ابتــدا علیرضا بختیاری،‌ مدیرمســوول  
ضمن خوشــامدگویی به حاضــران، در رابطه 
بــا چالش‌های بخش معدن ایــران گفت: در 
ســال‌های اخیر، با توجه به اعمال تحریم‌های 
گسترده، تغییرات سریع بازارهای جهانی و نیاز 
به انطباق با استانداردهای بین‌المللی، معدن 
و صنایع معدنی ایران با چالش‌های متعددی 
روبه‌رو بوده است. در یک‌سو، نوسانات قیمت 
مواد اولیه، ناترازی انرژی و ریسک‌های سیاسی 
و در ســوی دیگر، فشارهای زیست‌محیطی و 
الزامات قانونی جدیــد، نیازمند توجه ویژه‌ای 

هستند.
بختیــاری در ادامــه گفت: در ســال‌های 
گذشته، این هشدار داده شد که سرمایه‌گذاری 
در بخــش معدن و صنایع معدنی رشــد قابل 
اعتنایی ندارد و رشــد بلند‌مــدت این بخش 
در معرض خطر اســت. اکنون متاسفانه همه 
آن نگرانی‌ها به‌قوت خود باقی است و مسائل 
دیگری نیز به آن اضافه شــده است. او تاکید 
کرد: نخستین و مهم‌ترین عامل غیر‌اقتصادی 
که راه فعالیت‌های اقتصادی را ناهموار کرده، 
تهدید خارجی و موانع تحریمی است. مرتفع 
کــردن این موانــع، در گــرو افزایش تحرک 
دستگاه دیپلماسی و تقویت قوای دفاعی کشور 
و تقویت ســرمایه‌های فرهنگی و اجتماعی و 
تحکیم وحدت ملی است. بختیاری ادامه داد: 
ایران در دو دهه اخیر بســیاری از فرصت‌های 
اصلاح اقتصادی را از دســت داده است و در 
ســال جاری که قرار بوده اســت مطابق مفاد 
سند چشــم‌انداز بیست ساله، به »جایگاه اول 
اقتصادی، علمی و فناوری در ســطح منطقه 
آسیای جنوب غربی« دست یابد، با این هدف 

فاصله زیادی دارد.
 گفت: با این حــال، هنوز روزنه‌های امید 
گشوده اســت و با مدیریت علمی و سنجیده 
امــور می‌توان اوضاع را بهتر کرد. بنیاد معدن 
و صنایــع معدنی از جنبه تولید بر نوســازی 
تکنولوژی و از جنبه تجاری بر صادرات استوار 
است. فعالان صنایع معدنی برای اجرایی کردن 
این دو جزء مکمل، قابلیت‌های تخصصی کافی 
دارنــد و به کمک دولت نیــاز ندارند، اما این 
فعالیت‌های تکنیکــی و بنگاهی خواه ناخواه 
با سیاســتگذاری‌ها و تصمیم‌های دولت گره 

خورده است.
بختیاری در پایان تاکیــد کرد: امیدواریم 
دولــت با درس گرفتن از تجربه‌ها و ناکامی‌ها 
در زمینه تحقق اهداف سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ 
و کاســتی‌ها در اجرای برنامه‌های توســعه و 
عدم‌توازن‌های آشــکار و پنهان در بودجه‌های 
ســالانه، اکنون متقاعد شــده باشد که اهالی 
کســب‌و‌کار و بازارها منطق اقتصــاد را بهتر 
می‌شناسند و هر چه فاصله دولت از بنگاه‌داری 
و تصدی‌گری بیشــتر شــود، چشم‌انداز رشد 

اقتصادی و رفاه همگانی روشن‌تر می‌شود.
ضــرورت اتکا بر خرد جمعی برای مواجهه 

با ابربحران‌ها
ســید محمد اتابک، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت در پیامــی ویدئویی برای حاضران در 
رویداد جامع معدن و صنایع معدنی ۱۴۰۴، از 
پیشکسوتان، اندیشمندان و متخصصان حاضر 
در این همایش قدردانی کرد و گفت: قدردان 
برگزاری سالانه همایش معدن و صنایع معدنی 
توســط مجموعه رســانه‌ای »دنیای اقتصاد« 
هســتم. هر ساله بر غنای این همایش افزوده 
شده است. این رویداد در طول سالیان گذشته 
تاثیر بســزایی بر پیشرفت صنایع داشته است‌ 
و در همین راستا از زحمات مدیرمسوول این 

گروه رسانه‌ای تشکر می‌کنم.
او ضمن اشــاره به برگزاری همایش جامع 
معدن و صنایع معدنی در ترازی جهانی افزود: 
این رویداد در ســال جاری بــا ابتکار و ایجاد 
رویکردی جدید به تولید و بازار برگزار می‌شود 
و اثــرات مثبت و ماندگاری را برای صنایع به 
دنبال خواهد داشــت. وزیر صمت با اشاره به 
بحران‌هــای پیش روی صنعت و معدن گفت: 
در حال حاضــر فعالان بخش معدن و صنایع 
معدنی با چالش‌های متعددی در روند فعالیت 
خود مواجه هستند. این مشکلات در سال‌های 
گذشــته شــدت گرفته و اکنون به ابربحران 
بدل شــده‌اند. ناترازی انــرژی یکی از همین 

ابربحران‌هایی است.

مشاور امور بین‌الملل و توافق‌نامه‌های تجاری سازمان توسعه تجارت ایران اجرایی شدن »موافقت‌نامه تجارت آزاد میان ایران و پنج کشور اتحادیه اوراسیا« را یکی از دستاوردهای مهم دولت چهاردهم در 
عرصه تجارت برشمرد.

به گزارش سازمان توسعه تجارت، میرهادی سیدی افزود: بعد از سال‌ها مذاکره توسط سازمان توسعه تجارت ایران، سرانجام موافقت‌نامه تجارت آزاد میان ایران و پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا، شامل 
روسیه، بلاروس، قرقیزستان، قزاقستان و ارمنستان در بیست و پنجم اردیبهشت ماه سال جاری به طور رسمی اجرایی شد. با اجرای این موافقتنامه، اکثر کالاها از ایران به کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا بدون 
پرداخت تعرفه گمرکی صادر می‌شوند.وی با اشاره به موافقتنامه تجارت ترجیحی که از پنجم آبان سال ۱۳۹۸ میان ایران و این پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا اجرا شده بود، گفت: اجرای این توافق‌نامه نیز 
تاثیرات مثبتی در جهت افزایش تجارت فی مابین ایجاد کرده بود؛ به‌طوری‌که طی این پنج سال در مجموع صادرات ایران به پنج کشور عضو اتحادیه اوراسیا بیش از سه برابر افزایش یافته و از ‌۶۰۰میلیون 
دلار، به حدود ‌۲میلیارد دلار در سال ۱۴۰۳ رسیده است. مشاور امور بین‌الملل سازمان توسعه تجارت ایران همچنین ابراز امیدواری کرد: اجرای این موافقت‌نامه زمینه گسترده‌تری برای افزایش تجارت میان 

ایران و کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا فراهم کند.

ایران و شاخص عملکرد لجستیک

، توســعه متوازن خطوط ریلی و جاده‌ای به گونه‌ای که به عنوان پشتیبان همدیگر عمل کرده 
و بازدهی کلی شــبکه حمل‌ونقل را بالا ببرد، یک اصل مورد توجه جهانی اســت. در بسیاری از 
کشــورهای توسعه یافته، به دلیل تاثیری که توسعه کردیدورهای ارتباطی در جهش اقتصادی آنها 
داشــته اســت، توجه به توسعه شبکه حمل‌ونقل و سرمایه گذاری در این بخش بسیار حائز اهمیت 
اســت. از همین رو اســت که رشد شــبکه ریلی در جهان، به عنوان شاخصی از توسعه یافتگی در 
نظر گرفته می شــود و توسعه و مدرن ســازی خطوط راه آهن در دستور کار بسیاری از کشورهای 

توسعه یافته قرار گرفته است.
توسعه حمل‌ونقل به دلیل امکان جابه جایی آسان تر مسافر و بار، منجر به کاهش نابرابری بین 
منطقه‌ای و متعادل تر شــدن توزیع درآمد در کشورها می شود و با ساخت راه ها، محرومیت‌زدایی 
نیز اتفاق می‌افتد. در کشــور ما نیز آن گونه که مطالعات نشــان می‌دهد، رشــد اقتصادی ناشی از 
توسعه حمل‌ونقل منجر به کاهش نابرابری درآمدی در مناطق مختلف خواهد شد. اما با وجود سهم 
قابل ملاحظه‌ای که به‌ویژه در حوزه حمل‌‌ونقل ریلی در طرح آمایش سرزمین در نظر گرفته شده 
اســت، روند اجرای پروژه‌ها و سیاست‌های جذب سرمایه گذار برای مشارکت در اجرای پروژه ها به 
حدی ضعیف اســت که رسیدن به برآوردهای سند چشم‌انداز و برنامه های جامع، دور از دسترس 
است. در بخش آزادراهی نیز همین فرآیند حاکم است و چشم‌اندازهای تعریف شده در طرح های 

توســعه‌ای نظیر طرح جامع حمل‌ونقل، به صورت کامل عملیاتی نشده است.
یــکی از دلایل عدم توســعه یافتگی متوازن در پهنه های مختلف کشــور جدای از ویژگی های 
جغرافیایی و جمعیتی، مدیریت اجرای پروژه ها با مشــارکت بخش های خصوصی و دولتی اســت. 
در حوزه ریلی، تقریبا تمام خطوط کشــور از محل درآمدهای دولت ساخته شده است و مشارکت 
سرمایه گذاران بخش خصوصی بسیار ناچیز است؛ حال آنکه پروژه های آزادراهی رویکردی متفاوت 
دارد و عمده بار ســرمایه گذاری در احداث این پروژه ها بر گرده بخش خصوصی است. دولت البته 
در این پروژه ها مشــارکت می کند که نســبت این مشارکت عمدتا ۵۰-۵۰ یا ۳۰-۷۰ با اختصاص 
ســهم حداقلی به دولت است. اما شرط اصلی شکل‌گیری یک پروژه آزادراهی، وجود سرمایه گذار 

بخش خصوصی است.

جای خالی رگولاتور
حلقه مفقوده عدم توســعه شــبکه معابر آزادراهی در پهنه شــرقی کشور، چه چیزی است که 
سرمایه گذاران بخش خصوصی تمایل موثری به حضور در این بخش نشان نمی‌دهند و به تبع آن 
دولت هم نقش مکمل خود را ایفا نمی کند؟ سیاســتگذار بخش حمل‌ونقل به عنوان متولی اصلی 
توسعه زیرساخت های کشور معتقد است تقصیری از بابت فقر شدید معابر ایمن و مدرن در شرق 
کشور ندارد و گره کار به دست بخش خصوصی باز می شود؛ به این معنا که اگر سرمایه گذاری برای 
احداث یک معبر آزادراهی اعلام آمادگی نکند، کاری از دســت دولت بر نمی آید. بخش خصوصی 
نیز پس از چند دهه مشــارکت فعال در آزادراه ســازی، از عدم جذابیت این بخش به دلیل دخالت 
دســتوری دولت در تعیین عوارض آزادراهی و عدم تسویه این عوارض با شرکت های سرمایه گذار 

در موعد مقرر می گوید.
ایــن فضــا، پیامد خلأ رگولاتــوری در بخش حمل‌ونقل جاده‌ای اســت. دولــت باید به جای 
قیمت گذاری دستوری، به عنوان »تنظیم گر«، شرایط حضور سرمایه گذاران را در جایی که نیازی 
شناســایی شده اســت، فراهم کند؛ کمااینکه تمام ابزارهای لازم را برای ایفای نقش تنظیم گری 
در اختیار دارد؛ از ارائه مشــوق های سرمایه گذاری تا رفع موانع بوروکراتیک که بعضا حتی موجب 

شــده مبالغی که به عنوان عوارض تردد، وصول شده است نیز به دست سرمایه گذاران نرسد.
ســرمایه گذاران آزادراهی می گویند بیش از ‌۳۴۰۰میلیارد تومان از عوارض ثبت شــده، توسط 
شرکت های مربوطه وصول نشده و دولت نیز برخلاف تعهدات، افزایش سالانه نرخ عوارض را ابلاغ 
نکرده اســت.بیان این گزاره که سرمایه گذاران در طول بیش از دو دهه اخیر، همواره به راه سازی 
در نیمه غربی کشــور تمایل نشــان داده‌اند و طبعا مشارکت از ناحیه دولت، به این پهنه معطوف 
شــده است، نه تنها توجیهی منطقی برای عقب ماندگی زیرساختی در نیمه شرقی کشور محسوب 
نمی شــود، بلکه گویای ضعف دولت در ایفای نقش رگولاتوری اســت. سیاســتگذار ارشد باید به 
ســرمایه گذاری حمل‌ونقل متناســب با نیازها و اولویت های شناســایی شده جهت بدهد؛ اگر این 

جهت‌دهی رخ می‌داد، اختلاف توســعه در نیمه غربی و شرقی کشور تا این اندازه نبود.
در حال حاضر این طور به نظر می‌رســد که سیاســتگذار حوزه حمل‌ونقل با نادیده گرفتن نقش 
رگولاتوری، به نبود ســرمایه‌گذار برای توجیه عدم توســعه شبکه آزادراهی در شرق کشور بسنده 
می کند و سرمایه گذار نیز به دلیل نبود مشوق کافی و در خلأ رگولاتوری، ترجیح می‌دهد کمترین 
مشــارکت را در پروژه هایی که ســرمایه گذاری در آنها را به دلایل مختلف پرریســک تشــخیص 

می‌دهد، داشته باشد.

شبکه نامتوازن آزادراهی
بر اساس چشم‌انداز طرح جامع حمل‌ونقل، تا سال ۱۴۰۹ باید بیش از ۱۰هزار کیلومتر آزادراه 
در کشــور ساخته شود. این طرح که برنامه‌های ارتقا شبکه را در بازه های زمانی پنج ساله، از سال 

۱۳۸۹ پیش‌بینی کرده اســت، اکنون و در سال ۱۴۰۴به برش ۱۵ساله نرسیده است.
از طرفی نقشــه های طرح جامع حمل ونقل نشــان می دهد، توسعه آزادراهی در این طرح نیز در 
پهنه های کشــور به صورت نامتوازن انجام شــده و سهم پهنه شرقی ناچیز است. این در حالی است 
که براســاس داده های این نقشه‌ها، پهنه شرقی کشــور دارای مراکز متراکم جمعیتی بوده و حاوی 
ظرفیت هایی است که می توان آنها را به عنوان پس کرانه کشورهایی تعریف کرد که در تجارت خارجی 
و ترانزیت بین المللی حضور دارند و در عین حال سهمی نیز در تولید سفر در شبکه داخلی دارند. 
سهم توسعه آزادراهی در پهنه شرقی در شرایطی تبیین شده که اتصال نقاط مرزی شرق به غرب 
کشــور و نیز اتصال بنادر جنوب و شــمال به مرزهای غربی و شرقی به عنوان کریدورهای نهایی و 
مهم، در این طرح مورد تاکید قرار گرفته است. با این حال توسعه طرح های آزادراهی در مسیرهای 
منتهی به شرق نشان می دهد، تمایل برای تکمیل مسیرهای موجود در دیگر پهنه ها بیشتر است. 

برای نمونه آزادراه مرز بازرگان به طول ۱۹۶۰ کیلومتر، غرب کشــور را به شرق متصل خواهد 
کرد. تاکنون بیش از ۷۰۰ کیلومتر از این مسیر ســاخته شــده است، اما عمده مسیر احداث شده 
در پهنــه غربی بوده و خبری از اتصال مرز بازرگان به ســرخس بــه عنوان نقطه نهایی اتصال در 
شمال شــرق کشور نیست. با توجه به ظرفیت های پهنه شرقی و کمبودهای جاده‌ای در این پهنه، 

توجه به توســعه آزادارهی در کنار توسعه ریلی ضروری است.
نگاهی به آمار جاده های پرخطر در ایران نشــان می‎ دهد، در پهنه شرقی کشور، تعداد جاده های 
پرخطر که از آنها به عنوان »جاده مرگ« یاد می شــود، پرشــمار است. جاده سبزوار به گناباد،  جاده 
تهران به مشهد و جاده گلستان به بجنورد از جمله آنها است.  درحالی که استفاده مسافری از معابر 
آزادراهی می تواند از میزان خطرپذیری جاده های ناایمن موجود بکاهد؛ به علاوه ترانزیت کالا نیز در 
بخش جاده ای تســهیل خواهد شد. البته اولویت بخشی به پروژه های جاده ای که با اهداف ترانزیتی 
احداث می شود، باید با پشتوانه مطالعاتی و بررسی تمام ابعاد اقتصادی، محیط زیستی و ظرفیت سنجی 
صورت گیرد؛ اما آنچه بدیهی است، وضع موجود گویای عقب ماندگی چشم گیر در بخش معابر آزادراهی 
در نیمه شرقی کشور است و مسوول جبران این عقب ماندگی که باید تغییراتی را در ریل سیاستی 

بخش حمل ونقل اعمال کند، سیاستگذاران بخش  حمل و نقل هستند.
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در حسرت طلا

  عرفان حمیدی  -    مسابقات کشتی فرنگی دومین تورنمنت دارای رنکینگ اتحادیه جهانی از روز جمعه به میزبانی تیرانا در آلبانی آغاز شد 
که در پایان یک مدال برنز نصیب ایران شد. این در حالی بود که تیم حسن رنگرز در روز اول سه نماینده داشت اما هیچ کدام نتوانستند به فینال 

برسند.

چادرملو در جست‌وجوی زمین بازی   
خارج از تهران

چادرملو اردکان در بیســت و چهارمین دوره 
لیــگ برتر روزهــای خوبی را ســپری کرد و در 
نهایت توانست بدون دغدغه و اما و اگر این دوره از 
رقابت‌ها را با عملکرد خوبی پشت‌سر بگذارد. این 
تیم به عنوان اولین تجربه حضور در لیگ حرفه‌ای 
فوتبال کشــورمان توانست با کسب 34 امتیاز در 
جایگاه دهم قرار بگیرد. بعد از پایان این رقابت‌ها، 
اردکانی‌ها همچنان این فرصت را در اختیار سعید 
اخباری گذاشتند تا بتواند در بیست و پنجمین دوره 
لیگ برتر فوتبال نیز روی نیمکت چادرملو باشد. 
اخباری و شاگردانش این روزها در تلاش هستند 
خود را به بهترین شکل آماده کنند تا باز هم بتوانند 
نتایج خوبی کسب کنند. اما چادرملو هم مثل خیلی 
از تیم‌های لیگ برتری از نداشتن زمین مناسب رنج 
می‌برد، به طوری که فعلاً آنطور که شنیده می‌شود، 
شــش بازی این تیم که اتفاقاً زمان مناسبی برای 
کسب امتیازات اســت، باید خارج از خانه برگزار 
شــود. چادرملو اردکان در اولین هفته بیســت و 
پنجمین دوره لیگ برتر فوتبال باید به مصاف فولاد 
خوزستان برود و در حالی که میزبان این بازی است، 
اما نمی‌تواند در اردکان از میهمان خود میزبانی کند. 
در دومین هفته شاگردان اخباری میهمان قزوینی‌ها 
خواهنــد بود و باید به مصاف شــمس‌آذر قزوین 
بروند. در هفته سوم این تیم بازهم میزبان هست 
و نیســت! و در حالی که طبق برنامه باید از ملوان 
در اردکان میزبانی کند، باز هم خارج از خانه بازی 
می‌کند. این وضعیت مقابل تیم‌های پرسپولیس، 
پیکان و استقلال هم رقم خواهد خورد و شاگردان 
اخباری در شش هفته نخست باید بیرون از خانه 
خودشان به میدان بروند. این برنامه‌ای است که تا 
حالا چیده شــده اما ظاهراً اردکانی خیلی دوست 
ندارند در پایتخــت به مصاف حریفان بروند و در 
تلاش هستند بازی‌های خانگی خود را در شهری 
خارج از تهران برگزار کنند. سعید اخباری در این‌باره 
می‌گوید: »در تلاش هستیم حداقل بازی‌های که 
میزبان هستیم را در خارج از تهران از حریفان خود 
میزبانی کنیم. حضور ما در تهران برای ما دردسرساز 
خواهد بود. به هر حال برایمان بسیار مهم است که 
تیم کمتر خسته شود و کمتر مسافت طی کنیم. 
از طــرف دیگر باید ببینیم چقدر می‌توانیم موفق 
باشیم و این موضوع را باید مدیریت کنیم. اینکه 
شش هفته میزبان نباشیم برایمان سخت خواهد 
بود و انرژی زیادی از تیم خواهد گرفت.« این اتفاق 
در حالی رخ می‌دهد که به نظر می‌رسد اردکانی‌ها 
بیش از هر چیزی، نگران بازی در هفته‌های چهارم 
و ششم هستند. چادرملو اردکان در هفته چهارم 
میزبان است و باید از پرسپولیسی‌ها میزبانی کند، 
اما اگر قرار باشــد در تهــران بازی کنند، آن‌وقت 
نه‌تنها میزبانی را از دست می‌دهد بلکه باید در خانه 
حریف بازی کند. این موضوع برای هفته ششم هم 
همین‌طور است یعنی چادرملو طبق برنامه باید در 
اردکان از استقلال میزبانی کند اما اگر بخواهد در 
پایتخت بازی کند، باز هم حریفش میزبان می‌شود. 
هر چند این روزها خیلی از تیم‌ها با معضل نداشتن 
زمین برای بازی، روبه‌رو هستند اما به نظر می‌رسد 
چادرملو بیش از دیگران نگران این موضوع است 
و اردکانی‌ها در تلاش هستند به هر طریقی شده 

بخشی از این معضل را حل کنند.

   هاشمیان در جبهه درویش شمشیر 
می‌زند

هاشــمیان باردیگر از رونــد انتخابش برای 
سرمربیگری در پرسپولیس شروع و درباره موارد 
مربوط به آماه‌ســازی و نقل و انتقالات صحبت 
کــرد. او جواب‌ها را خیلــی کلی می‌داد و وارد 
جزئیات مربوط به برخی ماجراها مثل لیســت 

مازاد نشد و البته اسمی هم نبرد.
سرمربی پرسپولیس صادقانه حرف‌هایش را 
زد و تأکید کرد تــا زمانی که بازیکن جدیدی 
جذب نشــود، فشــاری برای بیرون گذاشــتن 
برخــی بازیکنان روی او وجــود ندارد. در واقع 
او بــا علم به اینکه هم جذب بازیکن جدید هم 
کنار گذاشتن نفرات مازاد بعضاً پروسه‌ای طولانی 
می‌طلبد تأکید کرد اگر بازیکن جدیدی جذب 
شود روی کنار گذاشتن برخی نفرات فکر کرده 

و تصمیم‌گیری می‌کند.
نکته طلایی حرف‌های هاشمیان اما آنجایی 
بــود که او هرگز درباره مســیر نقل و انتقالاتی 
پرســپولیس و آنچــه تــا الان انجام شــده یا 
نشــده اعتراضی نکــرد و غر نزد. شــاید تمام 
تیم‌های رقیب و هواداران‌شان و البته دشمنان 
پرسپولیس منتظر این بودند که هاشمیان درباره 
کمبودها و مشکلات حرف بزند اما او باز هم از 
اتفاقات مثبتی که تا الان در تیمش اتفاق افتاده 
حرف زد و نیمه پر لیوان را کاملًا جلوی چشم 
هواداران آورد. هاشمیان حتی از این هم جلوتر 
رفت و ضمن تأکید روی اینکه همه چیز در تیم 
او خوب است و خوب پیش می‌رود از هوادارانی 
کــه بعضاً تحت تأثیر برخی صحبت‌های فضای 
مجازی قرار می‌گیرند خواست تا اخبار واقعی و 

حقیقی را دنبال کنند.
هاشمیان در ســومین مصاحبه خود باز هم 
بــه روند جذب بازیکــن و ناقص ماندن تیمش 
اعتراضــی نکرد و حتی یک مــورد غر زدن را 
نمی‌توان از لابه‌لای حرف‌هایش پیدا کرد. او در 
حساس‌ترین برهه فصل و در شرایطی که تأکید 
می‌کند از باشــگاه ســه بازیکن جدید خواسته 
است هرگز حرفی نزد که رسانه‌ها و هواداران را 

روبه‌روی درویش و باشگاه قرار دهد.

اسکوچیچ: ظاهراًً 
مورایس مرا از خودم 
بیشتر می شناسد

تیم فوتبال اســتقلال در هفته پنجم مســابقات لیگ برتر به تساوی 1-1 مقابل 
شمس آذر دست یافت تا کماکان ناکامی آبی ها با ریکاردو ساپینتو، سرمربی پرتغالی 
تیم ادامه داشــته باشــد. اســتقلال در حال حاضر با 1 برد، 3 مساوی و 1 باخت در 
جایگاه هشــتم لیگ برتر ایستاده است و عملکرد نه چندان خوب این تیم در داخل 
زمین باعث شده تا کارشناسان با ناامیدی در خصوص شرایط استقلال صحبت کنند.

شاهرخ بیانی، پیشکسوت استقلال در خصوص شرایط این تیم به »ایران ورزشی« 
گفت: »نبود کمیته فنی باعث شــده تا اســتقلال به چنین وضعیت بدی دچار شود. 
اگر کمیته فنی در اول فصل وجود داشــت و مــربی و بازیکنان از فیلتر این کمیته 
عبور می کردند، شرایط استقلال این گونه نمی شد. مسئولان بی محابا بازیکن خارجی 
جــذب کردند، بازیکنانی که تا به اینجا چیزی از آنهــا ندیده‌ایم. برخی از بازیکنان 

خارجی تیم اضافه وزن دارند و برای کمک به تیم باید تمریناتشــان بیشــتر شود.«
او به صحبت های خود این گونه ادامه داد: »از میان بازیکنان خارجی که امســال 
بــه تیم پیوســته‌اند تنها 2 بازیکن به درد اســتقلال می خورند و ســایر خارجی ها 
دردی از تیم دوا نمی کنند. این در حالی اســت که به این بازیکنان پول های کلانی 
پرداخــت کردند اما نمی توانند کمک حال تیم باشــند. البته مدیران باشــگاه علاوه 
بــر پرداخت پول های کلان به خارجی ها به بــرخی از بازیکنان داخلی هم پول های 
کلانی داده‌اند که آنها نمی توانند حتی یک‌صدم بازی خود را بر اســاس دســتمزدی 

که دریافت کرده‌اند، انجام دهند.«
بیــانی تصریح کرد: »تراکتور 3 بازیکن خــارجی خوب جذب کرد که هزینه این 
3 بازیکن روی هم 900 هزار دلار اســت اما اســتقلال بیشتر از این مبلغ را به یک 
بازیکن داده است. استقلال مقابل شمس آذر با یک گل جلو بود اما تغییرات ساپینتو 

باعث شد تا گل مساوی را دریافت کند. ساپینتو پس از برتری در این دیدار بازیکنان 
باتجربــه را بیــرون کشید و بی تجربه ها را به زمین برد و همین موضوع باعث شــد 
تا تیم گل مســاوی را از شــمس آذر دریافت کند. تعویض های ساپینتو به هیچ‌وجه 

نیست.« منطقی 
این پیشکسوت اســتقلال گفت: »انتخاب های تلفنی بلای جان استقلال شد. در 
زمان جذب بازیکن، ســاپینتو تلفنی به مســئولان باشگاه می گفت که فلان بازیکن 
را جذب کنند در حالی که جذب بازیکن این گونه نیســت. اســتقلال در این فصل 
4 بازیکــن خــارجی چپ پا جذب کرد، چرا؟ 4 بازیکــن چپ پا چه دردی از تیم دوا 
می کند؟ این در حالی است که در برخی از پست ها کمبود بازیکن دارد. استقلال باید 
نیم فصل بازیکن جذب کند و برخی از این بازیکنان خارجی به درد تیم نمی خورند.«

بیانی به صحبت های خود این گونه ادامه داد: »ســال گذشته سیدحسین حسینی 
در بیشــتر بازی ها تأثیرگذار بود اما حالا یک گلــر جذب کرده‌اند که می گویند گلر 
رئال مادرید بوده، او یک ســال و نیم بازی نکرده و چگونه می تواند در درون دروازه 
استقلال بایستد؟ استقلال از نظر روحی مشکل دارد، شما عارف آقاسی را ببینید؛ او 
در تیم ملی فوق‌العاده بود اما از زمانی که به اســتقلال آمده بازی کردن را فراموش 
کرده است. این موضوعات به دلیل مسائل روحی و روانی است و باید یک روانشناس 

در کنار تیم باشــد و این موضوعات را مدیریت کند.«
او افزود: »به اســم ها نباید نگاه کــرد و باید به جوان ها بازی داد. مهران احمدی 
در بازی با شــمس آذر گلزن استقلال بود و دیدیم که چه گل زیبایی به ثمر رساند، 
بازیکنــانی مثل او را باید جذب کرد و با آنها قراردادهای بلندمدت بســت. احمدی 
تا 10 ســال می تواند در اســتقلال بدرخشد. ما پیشکسوتان هم کنار تیم هستیم اما 
نمی توانیم کمکی به تیم کنیم چون در باشگاه گوش شنوایی نیست که صحبت های 
ما را بشنود و عمل کند. هیچ تیمی تا این حد جابه جایی نداشته و این جابه جایی ها 

باعث شــده که استقلال تا این حد ناهماهنگ باشد.«
این پیشکســوت اســتقلال تصریح کرد: »فاصله خطوط استقلال زیاد است و این 
در حالی است که باید این فاصله کم شود. علاوه بر این بازیکنان در مکان خود قرار 
ندارند و به نظر می‌رســد که توجیه نیســتند. ساختار دفاعی استقلال مشکل دارد و 
ســاپینتو با وجود گذشت 5 بازی از لیگ نتوانسته به ساختار دفاعی تیم سروسامان 
دهد. فرهاد مجیدی تیمش به چه دلیل قهرمان شــد؟ استقلال در زمان مجیدی به 
ســختی گل می خورد و همین موضوع باعث شد تا قهرمان لیگ شود، این در حالی 

است که استقلال خیلی راحت گل می خورد.«

محرومیت بر پایه هیچ؟!

دراگان اســکوچیچ ســرمربی تیم فوتبال تراکتور درباره بازی امروز تیمش مقابل الوحده امارات در جریان هفته دوم مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا می گوید: »باید بازی بسیار مهمی را انجام 
بدهیم. حریف بعدی هم از امارات اســت. تیم ســر و شــکل دار و با سازماندهی خیلی خوبی هســتند. ما هم کیفیت خودمان را داریم و در ورزشگاه خانگی خود انتظار داریم با حضورهواداران بازی 
خوبی داشته باشیم.« او در پاسخ به  این سؤال که با توجه به محرومیت دوماگوی دروژدک و مصدومیت مهدی ترابی چه برنامه ای برای این پست دارد، این طور می گوید: »انتظار دارید برنامه ام را 
لو بدهم؟ من برنامه هایم را به شما نمی گویم .« اسکوچیچ درباره داوری اظهارنظر نمی کند. شاید می داند AFC برخلاف فوتبال ما به کوچکترین اظهارنظری پیرامون داوری واکنش نشان می دهد.

او در این خصوص می گوید: »جایش نیست که درباره داوری صحبت کنیم. قطعاًً ممکن است اشتباهاتی رخ بدهد. در مورد داوران ایرانی هم ممکن است این اتفاق رخ بدهد. صحبت های چند روز 
قبل من در رابطه با اشتباهات بزرگی بود که حتی توسط VAR چک نمی شوند. بازی قبلی اشتباه داوری رخ نداد.« او درباره روند شکست ناپذیری تیم الوحده می گوید: »من اینجا نیستم که درباره 
رکوردها صحبت کنم. این آمار نشان دهنده کیفیت حریف است اما من تمرکزم را روی بازی امروز و نحوه بازی تیمم می گذارم. حضور هواداران باعث خوشحالی ماست. اگر استادیوم پر شود من 
خوشحال ترین مرد روی زمین هستم. از همین جا دعوت می کنم که به کنار ما بیایند و با تشویق های شان به ما دلگرمی بدهند. در ۱۰ ماه گذشته در طول ۹۰ دقیقه تنها در دو بازی باخته ایم.« 

مسابقات کشتی فرنگی دومین تورنمنت دارای رنکینگ اتحادیه جهانی از روز جمعه به میزبانی تیرانا در آلبانی آغاز شد که در پایان یک مدال برنز نصیب ایران شد. این در 
حالی بود که تیم حسن رنگرز در روز اول سه نماینده داشت اما هیچ کدام نتوانستند به فینال برسند.

در پایان رقابت های روز اول تورنمنت رنکینگ کشتی فرنگی در آلبانی، امیر عبدی در وزن ۷۷ کیلوگرم به مدال برنز رسید اما علیرضا عبدولی در ۷۷ کیلوگرم و جمال 
اسماعیلی در وزن ۸۷ کیلوگرم از رسیدن به مدال بازماندند. نکته مهم در این مسابقات شکست کشتی گیران ایران مقابل روس ها بود. در این سه وزن هر سه کشتی گیر ایران 

مقابل روس ها شکست خوردند که در نوع خود بسیار جالب توجه بود.
 امیر عبدی با مدالی که در وزن 77 کیلوگرم به دست آورد مجدداًً وارد چرخه انتخابی تیم ملی کشتی فرنگی شد و حالا شرایط رقابت در این مسابقات را دارد. عبدی در 
این رقابت ها نسبتاًً قرعه سختی هم داشت اما با این حال با کسب این مدال برنز شانس دوباره به او دادند. امیر عبدی بعد از استراحت در دور اول در دور دوم با زولتان لوای 
دارنده مدال نقره جهان از مجارستان روبه رو شد و توانست در یک رقابت سخت 3 بر 2 به پیروزی برسد. در دور بعد با نتیجه ۹ بر صفر الکساندر ایلیچ از صربستان را از پیش 
رو برداشت و به مرحله نیمه نهایی راه یافت. در این مرحله اما با نتیجه سه بر دو مغلوب سرگئی استپانوف از روسیه شد و به دیدار رده بندی رفت.در وزن ۷۷ کیلوگرم، علیرضا 
عبدولی با شکست مقابل یوگنی بایدوسوف از روسیه که عنوان چندانی هم نداشت به دیدار رده بندی رفت. عبدولی در این دیدار با نتیجه ۵ بر ۳ مغلوب روبرت فریتش از 

مجارستان شد و در جایگاه پنجم ایستاد تا بدون مدال بماند.
در وزن ۸۷ کیلوگرم جمال اسماعیلی هم با شکست مقابل میلاد علیرضایف در گروه بازنده ها از دور مسابقات کنار رفت. این سومین شکست کشتی گیران ایران در روز اول 

در تاریخ فوتبال اســپانیا کمتر پیش آمده که 
اتلتیکومادرید بتواند پنج گل به رئال مادرید در یک 
دیدار داخلی بزند، اتفاقی که پس از ۷۵ سال و از 
سال ۱۹۵۰، بار دیگر در ورزشگاه متروپولیتانو رقم 
خورد و نزدیک به ۷۰ هزار هوادار این برد تاریخی 
را به چشــم دیدند. پیروزی ۵-۲ اتلتیکو نه تنها 
به یک خاطره ماندگار برای هواداران سرخ و سفید 
شهر مادرید تبدیل شد، بلکه اعلام بازگشت جدی 
این تیــم به کورس قهرمانی این فصل رقابت های 

لالیگا بود.
اتلتیکو که با شروع ضعیف خود و کسب تنها ۶ 
امتیاز از ۱۵ امتیاز ممکن، انتقادات و نگرانی هایی 

را به جان خریده بود، در هفته گذشته به دو برد حیاتی رسید. ابتدا با بازگشت در دقیقه های پایانی مقابل رایو وایکانو و سپس با تسلط 
کامل بر رئال مادرید، که در هر دو دیدار ابتدا عقب بود، اما توانست با بازی هجومی و برنامه ریزی دقیق، حریفان را شکست دهد.

درس تاکتیکی سیمئونه به آلونسو
هر وقت اتلتیکو شکست می خورد، نام دیه گو سیمئونه به عنوان مقصر اصلی مطرح می شود، اما این بار توانایی های تاکتیکی او به خوبی 
به نمایش درآمد. سیمئونه که سال گذشته نیز در دیدار مقابل لورکوزن با ۱۰ بازیکن توانسته بود تیم تحت هدایت ژابی آلونسو را شکست 

دهد، این بار نیز توانست با یک تغییر اساسی در ترکیب و استراتژی تیمش، حریف خود را درهم بکوبد.
پیام اولیه او به بازیکنان بسیار مهم بود. با وجود حســاسیت بالای بازی و اختلاف ۱۲ امتیازی با رئال، تأکید کرد که باید با آرامش و 

لذت بازی کنند و نه با ترس از نتیجه. این نگرش به تیم انگیزه داد تا با اعتماد به نفس و جسارت کامل به میدان برود.
استفاده از ضعف های دفاعی رئال

یکی از کلیدهای موفقیت اتلتیکو در این بازی، حمله از پشت مدافعان کناری رئال بود. کارواخال و کارراس، دو مدافع کناری که معمولًاً 
در عملکرد دفاعی تیم شان نقش مهمی دارند، تحت فشار سرعت بازیکنانی چون نیکو و یولیانو قرار گرفتند و بارها در مقابل حملات سریع 
اتلتیکو ناتوان ظاهر شدند. این دو مهاجم آرژانتینی با بازی های برق آسا و دریبل های مؤثر خود، چند فرصت گلزنی عالی برای تیم خلق کردند.

شگفتی سورلوث در ترکیب ابتدایی
یکی از نکات جالب توجه، حضور سورلوث، مهاجم نروژی، در ترکیب اصلی بود که کمتر کسی انتظارش را داشت. برخلاف پیش بینی ها 

که حضور بازیکنانی مثل گریزمان یا راسپادوری را در ترکیب اصلی محتمل تر می دانستند.

حمید درخشان پیشکسوت پرسپولیس با تأکید 
بر اینکه حمایت هیأت مدیره از وحید هاشــمیان 
اقدامی درســت و اصولی است، معتقد است ادامه 
این حمایت تنها در صورتی معنا دارد که تیم هرچه 
سریع تر به شــرایط فنی مطلوب برسد. او با اشاره 
به اهمیت نتایج و کیفیــت بازی ها برای هواداران 
پرسپولیس هشــدار می دهد اگر روند فعلی ادامه 
یابد، نه تنها هاشمیان بلکه مدیران باشگاه هم باید 

پاسخگوی هواداران باشند.  
نظرتان درباره حمایت هیأت مدیره پرسپولیس 
از هاشمیان چیســت، اگر تیم در بازی با گل گهر 
هم نتیجه نگیرد، باید همچنان از او حمایت شود؟

تصمیم گیرنده ما نیستیم و هیأت مدیره است. حمایت از هاشمیان به این معنی است که به او فرصت داده اند تا هر چه زودتر مشکلات را 
برطرف کند. ادامه همکاری با هاشمیان بسیار کار پسندیده و درستی است اما قطعاًً او هم باید تلاش کند تا شرایط فنی تیم را تغییر داده و 
بازی های بهتری ارائه دهند. اما اگر اتفاق دیگری رخ دهد و این نتایج ادامه پیدا کند، باید جوابگوی هواداران باشند. در اصل تصمیم هیأت مدیره 
بسیار درست و اصولی است اما این نمی تواند تضمینی بر این باشد که در صورت ادامه نتایج ضعیف، همچنان هیأت مدیره از او حمایت کند.

هاشمیان را در این 5 هفته چطور ارزیابی می کنید، سرمربیگری او در پرسپولیس زود نبود؟
نظرات متفاوتی دراین باره وجود دارد اما آنچه که برای هواداران مهم است کیفیت بازی ها و نتایج خوب است. هر تصمیمی گرفته می شود 
قطعاًً در جهت بهتر شدن تیم و نتیجه است. پرسپولیس تیمی نیست که هواداران انتظار این را بکشند که شاید ده هفته بعد خوب شود. این 
تیم از سال های قبل هجومی بوده، زیبا بازی کرده و نتایج خوبی هم گرفته است. بنابراین اگر این روند ادامه پیدا نکند قطعاًً صدای هواداران 

درخواهد آمد.
ضعف عمده پرسپولیس چیست؟

تیم اشکالات زیادی دارد که باید برطرف شود. اگر این مشکلات حل نشود روز به روز بیشتر خواهد شد و کار سخت تر می شود. هاشمیان 
و دستیارانش خود به اشکالات واقف هستند و باید هرچه زودتر آنها را برطرف کنند.

عده ای معتقد هستند که هاشمیان باید به جوانانی مثل فخریان و صادقی بیشتر بازی دهد. نظر شما در این باره چیست؟
من موافق این هســتم که به جوان ها بازی داده شــود اما هرکسی که در لیســت قرار می گیرد باید خودش را ثابت کند. پرسپولیس تیم 
معمولی نیست و ستاره هایی که در آن بازی می کنند باید ایده آل باشند. اگر به یک جوانی یکبار فرصت می دهند باید به قدری خوب بازی کند.

سیمئونه قاتل آلونسو! درخشان: حمایت از سرمربی درست و اصولی است

مقابل روس ها بود. اسماعیلی ابتدا با نتیجه 3 بر یک مغلوب لاشا گوبادزه دارنده مدال های طلا و برنز جهان از گرجستان 
شد و با توجه به حضور حریفش در دیدار فینال به گروه بازنده ها رفت.

 
عبدی به چرخه رسید گرایی در لیست انتظار

در وزن ۷۷ کیلوگرم امیر عبدی با کسب مدال برنز در تورنمنت در آلبانی مجوز حضور در مرحله نهایی را کسب 
کرد. امیر عبدی و علیرضا عبدولی دو نماینده ایران در وزن ۷۷ کیلوگرم بودند. این مسابقات به نوعی رقابت انتخابی 
میان این دو کشتی گیر محسوب می شد که در نهایت عبدی با کسب مدال برنز، عملکرد بهتری از خود نشان داد و 
عبدولی به عنوان پنجمی بسنده کرد. بر اساس چرخه انتخابی تیم ملی که حدود سه ماه پیش اعلام شده بود، در 
صورتی که امیر عبدی در رقابت های رنکینگ آلبانی صاحب مدال می شد، مجوز حضور در مرحله نهایی چرخه انتخابی 
تیم ملی را کسب می کرد که با توجه به مدال برنز، این سهمیه را به دست آورد. پیش از این نیز سه کشتی گیر به 
رقابت های رنکینگ اول که به میزبانی کرواسی برگزار شــد، اعزام شدند و در نهایت علی اسکو با کسب مدال طلا، 
مجوز حضور در رقابت های قهرمانی آسیا در قرقیزستان را به دست آورد. در صورتی که اسکو در رقابت های قهرمانی 
آسیا نیز صاحب مدال شــود، باید شــاهد یک انتخابی جذاب میان عبدی و اسکو برای تعیین ملی پوش نهایی این 
وزن باشیم. البته محمدرضا  گرایی نیز همچنان شانس حضور در مرحله نهایی چرخه را دارد، هرچند گفته می شود 
قهرمان المپیک توکیو با مصدومیت مواجه شــده و از شانس کمتری برای ادامه حضور در چرخه انتخابی وزن ۷۷ 

کیلوگرم برخوردار است.

پاکدل صاحب کرسی آسیایی شد
 علیرضا پاکدل، رئیس فدراسیون هندبال ایران، به عنوان نماینده کنفدراسیون هندبال آسیا AHF در مســابقات 

قهرمانی باشگاه های آسیا )انتخابی باشگاه های جهان ۲۰۲۶( برگزیده شد.
علیرضا پاکدل، رئیس فدراسیون هندبال، با حکم فدراسیون هندبال آسیا )AHF( به عنوان نماینده رســمی این 
کنفدراسیون در بیست وهشتمین دوره مسابقات قهرمانی باشگاه های مردان آسیا منصوب شد تا نظارت بر برگزاری این 

رویداد مهم را برعهده بگیرد.
بیست و هشتمین دوره مسابقات قهرمانی هندبال باشگاه های آسیا از ۶ تا ۱۶ آوریل ۲۰۲۶ )۱۷ تا ۲۷ فروردین ۱۴۰۵( به 
میزبانی کشور کویت برگزار خواهد شد و تیم قهرمان این دوره جواز حضور در رقابت های باشگاه های جهان را کسب می کند.

همچنین مسابقات قهرمانی باشگاه های مردان جهان ۲۰۲۶ نیز به میزبانی کشور مصر برگزار می شود. پاکدل، رئیس 
فدراسیون هندبال ایران، کرسی نایب رئیسی کنفدراسیون هندبال آسیا را در ســال  جاری به نام خود کرد و به عنوان 

نماینده رسمی AHF در این رویداد حضور دارد.
 این اتفاق قطعاًً برای هندبال ایران اتفاق خوب و قابل قبولی است که می تواند در رقابت های هندبال باشگاه های آسیا 

به سود باشگاه های ایرانی راه یافته به لیگ باشگاهی هندبال آسیا باشد. 
هندبال ایران اگرچه در رقابت های قهرمانی آسیا که چندی پیش به میزبانی کویت برگزار شد ناکام بود و نتایج ضعیفی 
کسب کرد، اما در عرصه بین المللی و کسب کرسی های مؤثر در کنفدراسیون آسیا و فدراسیون جهانی قدرتمند و قوی 

ظاهر شد و توانست چند کرسی مؤثر را برای هندبال ایران دشت کند.

ناکام در دفاع، بازنده در نتیجه
تیم ملی بسکتبال ایران در اولین رقابتش از پنجره دوم انتخابی جام جهانی ۲۰۲۷ برابر اردن به نتیجه دلخواه نرسید 

و با نتیجه ۶۰بر۷۳ شکست خورد.
در این مسابقه، هریس ستاره بی چون  و چرای میدان بود. او با کسب ۲۹ امتیاز، چهار پرتاب سه امتیازی و ثبت آمار 

کامل ۹ از ۹ از خط پرتاب آزاد، خط دفاع ایران را تحت فشار گذاشت و اردن را به یک پیروزی مهم رساند.
دانک تماشایی هریس روی متین آقاجانپور در کوارتر نخست، به نقطه عطف بازی تبدیل شد. ایران هر کاری که 
در توان داشت انجام داد اما نتوانست از چنگ دفاع سرسخت اردنی ها رها شود. اگرچه ایران با دفاع فشرده و تحمیل 
توپ های از دســت  رفته تلاش کرد به جریان مســابقه برگردد، اما ضعف در گل  کردن شوت های باز اجازه نداد نتیجه 
تغییر کند. در حالی که بازی تا اواخر کوارتر چهارم نزدیک دنبال می شد، هریس با یک پرتاب سه امتیازی سرنوشت ساز 
در۳دقیقه و۳۰ثانیه مانده به پایان بازی، عملًاً کار را تمام کرد تا اردن ضمن حفظ صدرنشینی گروه C، یک قدم دیگر 

به صعود به دور دوم انتخابی آسیایی نزدیک شود.
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   مرتضی اکبری-بخش کشاورزی ایران، همواره یکی از ارکان حیاتی اقتصاد و تامین امنیت غذایی کشور محسوب می شود، اما در سال های اخیر، این 
بخش با چالش های متعددی مواجه شده است.

با اتکا به 
پیشینه تاریخی، 

شرایط اقلیمی 
مناسب و نیروی 
کار نسبتاًً ارزان، 
بخش کشاورزی 
ایران از قابلیت 

پیشرفت 
قابل توجهی 

برخوردار است. 
در این مسیر، 

تکمیل زنجیره 
خدمات از طریق 

توسعه صنایع 
تبدیلی و ایجاد 
زیرساخت های 

لازم اهمیت 
دارد.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

   دلار 93.400     یورو   108.820    پوند 125.480     درهم  25.550      لیر 2.300     سکه 85.450.000      سکه بهار آزادی76.610.000      نیم سکه 45.200.000   ربع سکه 26.740.000   سکه  گرمی14.800.000  طلای 18 عیار  7.590.000   طلای 24 عیار10.100.000 

رکوردشکنی بیت‌کوین
ورود رمزارزها به حســاب‌های بازنشستگی، 
بــزرگ  شــرکت‌های  گســترده  اســتقبال 
و ســرمایه‌گذاران و همچنیــن سیاســت‌ها و 
حمایت‌های دونالد ترامپ از بازار کریپتو را باید 

از دلایل این رشد دانست.
بیت‌کوین رمــزارز محبوب جهانی، بار دیگر 
تحت تاثیر تحولات سیاســی و اقتصادی ایالات 
متحده دچار نوسانات قیمتی شد و روز پنج‌شنبه 

به اوج تاریخی خود رسیدند. 
بیت‌کوین از ابتدای سال جاری تاکنون رشدی 
32 درصدی را تجربه کرده و برای نخستین بار 
توانســت کانال ۱۲۴ هزار دلاری را پشــت سر 
بگذارد. اتریوم نیز از این روند بی‌نصیب نماند و از 
ابتدای سال ۲۰۲۵ تاکنون افزایش ۵۱ درصدی 

را ثبت کرده و به بالای ۴۷۰۰ دلار رسید.
این روند نه تنها به دلیل اســتقبال گسترده 
شرکت‌های بزرگ و سرمایه‌گذاران نهادی است، 
بلکه سیاســت‌ها و حمایت‌هــای دولت آمریکا 
نیز نقش مهمی در تقویت این موج داشــته‌اند. 
درحالی‌که برخی کارشناسان نگران نوسانات بازار 
هســتند، بســیاری دیگر بیت‌کوین را به عنوان 
یک شاخص جدید برای سنجش ریسک‌پذیری 
و جذابیــت ســرمایه‌گذاری در بازارهای مالی 

می‌بینند.
چرایی رکورد بیت‌کوین

بیت‌کوین و اتریوم بار دیگر در مسیر صعودی 
قــرار گرفتند و بازار رمزارزها را تحت تاثیر خود 
قرار دادند. انتظارات برای سیاست پولی آسان‌تر 
و تحــولات مثبت در مقررات مالی باعث شــده 
سرمایه‌گذاران اعتماد بیشتری به این دارایی‌ها 

پیدا کنند.
تحلیلگران می‌گویند رشد بیت‌کوین و اتریوم 
نه تنها ناشــی از خریدهای مداوم موسســات 
مالی اســت، بلکه اقدامات دولت برای تســهیل 
سرمایه‌گذاری در دارایی‌های دیجیتال نیز نقش 
مهمی داشته اســت. پیش‌بینی‌ها حاکی از آن 
است که این روند صعودی می‌تواند ادامه یابد و 

رشد قابل‌توجه‌تری در راه باشد.
با تغییرات مقرراتی اخیر، بازار رمزارزها حالا 
محیطی مثبت‌تر برای سرمایه‌گذاران پیدا کرده 
است. ورود رمزارزها به حساب‌های بازنشستگی، 
فرصت‌های تازه‌ای بــرای مدیران دارایی ایجاد 
کرده و نشــان می‌دهد این بازار بیش از گذشته 
در مرکز توجه قرار دارد. با این حال، کارشناسان 
هشدار می‌دهند که نوسانات همچنان بالا است و 
سرمایه‌گذاران باید با دقت و احتیاط عمل کنند.

به دنبال این تحولات، ارزش کل بازار رمزارزها 
به بیش از4.18 تریلیون دلار افزایش یافته است، 
درحالی‌کــه چند ماه قبل ایــن رقم حدود 2.5 
تریلیون دلار بود. فرمــان اجرایی جدید دولت 
آمریکا دسترســی به دارایی‌های دیجیتال را در 
حساب‌های بازنشستگی)k( ۴۰۱ آسان‌تر کرده 
و می‌تواند فرصت‌های تازه‌ای برای مدیران دارایی 
بزرگ فراهم کند. با این حال، کارشناسان هشدار 
می‌دهند که نوسانات این بازار همچنان بالاست و 
سرمایه‌گذاران باید جانب احتیاط را رعایت کنند.

کارشناســان معتقدند ترکیبی از خریدهای 
گسترده شــرکت‌ها و حمایت‌های دولتی عامل 
اصلی ایــن افزایش قیمت بوده اســت. »اندرو 
پیس«، مدیر ســرمایه‌گذاری آسیا-پاسفیک در 
بیت‌کوین   ،Russell Investments شرکت 
را به »نســخه‌ای پیشــرفته از شاخص نزدک« 
تشــبیه کرده و تاکید می‌کند کــه این دارایی 
دیجیتال اکنون به یک معیار مهم برای سنجش 
ریسک‌پذیری در بازارهای مالی تبدیل شده است.

یکی از محرک‌های اصلی این رشــد، فعالیت 
شرکت‌های موسوم به »خزانه‌داری بیت‌کوین« 
 »Strategy« است. این شرکت‌ها، به‌ویژه شرکت
به رهبری مایکل سیلور، برای خرید بیت‌کوین و 
دیگر رمزارزها از ترکیبی از بدهی و سهام استفاده 
می‌کنند. در حال حاضر، حدود ۱۶۵ شــرکت 
عمومی در جهان بخشی از دارایی‌های خود را به 
بیت‌کوین اختصاص داده‌اند. خریدهای گسترده 
این شــرکت‌ها یک حلقه بازخورد مثبت ایجاد 
کرده و باعث شده بازار بیت‌کوین از یک تجربه 
نوآورانه ســرمایه‌گذاری، به یک منبع ساختاری 

فشار خرید تبدیل شود.
در کنار نقش شرکت‌ها، حمایت‌های دولتی 
نیز زمینه رشد قیمت بیت‌کوین را فراهم کرده 
است. فرمان اجرایی رئیس‌جمهور وقت، دونالد 
ترامپ، اجازه داد برنامه‌های بازنشستگی آمریکا 
بتوانند در دارایی‌های جایگزین از جمله رمزارزها 
ســرمایه‌گذاری کنند. این تصمیم مســیر ورود 
گسترده سرمایه موسسات بزرگ به بازار کریپتو 
را همــوار کرد و تقاضا بــرای بیت‌کوین و دیگر 

رمزارزها را افزایش داد.
اخیر بیت‌کوین همچنیــن همزمان  رشــد 
با عرضه اولیه موفق ســهام صرافــی رمزارزی 
»Bullish« در بــورس نیویــورک رخ داد. این 
صرافــی که توســط‌میلیاردر تکنولــوژی، پیتر 
تیل، حمایت می‌شود، توانست ‌1.1میلیارد دلار 
سرمایه جذب کند و قیمت سهام آن با افزایش 

قابل‌توجهی روبه‌رو شد.
ایــن موفقیت نشــان‌دهنده اعتماد شــدید 
ســرمایه‌گذاران بــه بازار رمزارزها و پتانســیل 
بالای شرکت‌های فعال در این حوزه است. البته 
ناگفته نماند که انتشــار داده‌های تورمی آمریکا 
باعث شد تحلیلگران دیدگاه‌های متعددی ارائه 
کنند و در پی آن، نوسانات قیمتی بیت‌کوین و 
اتریوم افزایش یابد. این روند موجب عقبگرد هر 

دو دارایی از رکوردهای قبلی خود شد.

این ظرفیت ها، به ویژه در حوزه های گندم، زعفران و سایر محصولات استراتژیک، 
می تواند با بهره گیری از الگوهای تولید مدرن و مدیریت هدفمند منابع، زمینه ساز افزایش 
بهره وری و کاهش هدررفت منابع شود. در چنین شرایطی، ورود سرمایه گذاران، توسعه 
فناوری و همکاری بین دولت و بخش خصوصی، نقشی کلیدی در احیای کشاورزی و 
ایجاد الگوی تولید پایدار ایفا خواهد کرد. این گزارش با بررسی وضعیت سرمایه گذاری، 
ظرفیت های فناورانه، راهکارهای توسعه کشاورزی و صادرات محور شدن بخش کشاورزی، 

تلاش می کند تصویر واقع بینانه ای از چالش ها و فرصت های این بخش ارائه دهد.

فرار سرمایه و جوانان از بخش کشاورزی
علی قلی ایمانی، مدیرعامل بنیاد ملی گندم کاران، درباره وضعیت سرمایه گذاری در حوزه 
کشاورزی در گفت وگو با دنیای اقتصاد اظهار کرد: در حال حاضر، ضعف سرمایه گذاری 
به یکی از چالش های اصلی بخش کشاورزی تبدیل شده و موجب تداوم ساختارهای 
سنتی در این حوزه شده است. به گونه ای که کشاورزی از یک فعالیت اقتصادی سودآور 
به فعالیتی معیشتی و پرریسک تنزل یافته است. ریسک بالای تولید و نبود حمایت های 
مؤثر دولتی، انگیزه ورود سرمایه گذاران جدید را کاهش داده و بی ثباتی اقتصادی نیز 

امکان پیش بینی سودآوری را از فعالان این بخش سلب کرده است.

در حالی که در بخش های صنعت و خدمات قیمت ها در طول سال تعدیل می شوند، 
امر جذابیت  این  ثبات نسبی برخوردارند که  از  نرخ محصولات کشاورزی معمولًاً 
سرمایه گذاری را کاهش می دهد. در نتیجه، کشاورزی بیش از پیش در انحصار دولت 
باقی مانده و ورود نیروهای جدید و نسل جوان به این حوزه با کاهش مواجه شده است. 
بر این اساس، رونق این بخش مستلزم سرمایه گذاری هدفمند در توسعه زیرساخت ها با 

مشارکت دولت و بخش خصوصی است.
او گفت: حرکت به سوی کشاورزی علمی، فناورانه و دانش بنیان مستلزم کاهش 
هزینه های تولید است. چراکه رشد تولید در کنار افزایش قیمت ها، به ویژه در شرایط 
محدودیت منابع، امکان پذیر نیست. در این میان، کاهش ضایعات از مسیر بهره گیری از 
تجهیزات به روز می تواند نقش مهمی در افزایش بهره وری ایفا کند. موضوعی که نیازمند 
سرمایه گذاری در نوسازی ماشین آلات و زیرساخت هاست. با این حال، در شرایط فعلی 
و بدون حمایت های دولتی، فعالیت در بخش کشاورزی توجیه اقتصادی نخواهد داشت.

این فعال حوزه کشاورزی درباره راه های بهبود وضعیت سرمایه گذاری در بخش 
کشاورزی تصریح کرد: برای بهبود وضعیت کشاورزی، دو مسیر اصلی قابل تصور است. 
نخست، ورود بخش خصوصی از طریق سرمایه گذاری که مستلزم ایجاد سودآوری در 
این حوزه است و دومین راه هم حمایت هدفمند دولت به منظور حفظ امنیت غذایی 

و پایداری تولید است.
او با اشاره به اهمیت شرایط اقلیمی برای برنامه ریزی در حوزه کشاورزی عنوان کرد: 
برنامه ریزی در بخش کشاورزی باید متناسب با شرایط اقلیمی هر منطقه انجام شود. 
بخش قابل توجهی از اراضی کشور دیم است، اما بهره برداری مطلوبی از آنها صورت نگرفته 
که این مسئله  ریشه در کم توجهی و نبود برنامه ریزی تخصصی دارد. هرچند در دو تا 
سه سال اخیر، به ویژه در حوزه تولید گندم، شاهد جهش نسبی بوده ایم، اما همچنان 
نمی توان یک نسخه واحد برای کل کشور پیچید. سیاست گذاری باید منطقه محور باشد. 

در برخی مناطق می توان الگوی کشت را تغییر داد تا محصولاتی تولید شود که هم با 
ظرفیت های اقلیمی سازگار باشد و هم توجیه اقتصادی داشته باشد.

ایمانی با  اشاره به شروط لازم جهت تحقق اهدافی نظیر رشد سرمایه گذاری، حفظ 
امنیت غذایی و صرفه جویی در منابع آب در بخش کشاورزی عنوان کرد: در شرایط فعلی، 
نمی توان چندان امیدوار بود. چراکه زنجیره نیروهای اثرگذار در این حوزه به طور کامل فعال 
نیست. از نیروهای تحقیقاتی و مروجان کشاورزی گرفته تا عوامل اجرایی که باید در کنار 
کشاورزان حضور داشته باشند، همگی نیازمند تقویت هستند. تحقق پایداری در تولیدات 
کشاورزی، در گرو فعال سازی این ظرفیت ها در کنار تامین حمایت های مالی مؤثر است.

کشاورزی قراردادی؛ سدی برابر خروج سرمایه
علی رضوانی زاده، رئیس کمیسیون کشاورزی دوره دهم اتاق بازرگانی ایران، با اشاره 
به نقش سرمایه گذاری در بخش کشاورزی با توجه به بحران آب برای حفظ امنیت 
غذایی و صادرات محصولات کشاورزی در گفت وگو با دنیای اقتصاد توضیح داد: قطعا با 
رشد سرمایه گذاری، امکان حفظ امنیت غذایی و توسعه صادرات محصولات کشاورزی 
وجود دارد، اما تحقق این اهداف مستلزم برنامه ریزی دقیق است. آنچه امروز در بخش 
کشاورزی کشور مشاهده می شود، نشان می دهد چنین برنامه ریزی ای به طور مؤثر انجام 
نشده است . چراکه در غیر این صورت، شاهد افزایش بهره وری و کاهش ضایعات محصولات 
کشاورزی بودیم. در حال حاضر، از مجموع ۱۳۰ میلیون تن تولیدات کشاورزی، بیش 
از ۳۰ میلیون تن آن به ضایعات تبدیل می شود. این میزان اتلاف با سرمایه گذاری در 
حوزه فناوری و توسعه کشاورزی مدرن قابل کاهش است که در نهایت به صرفه جویی 

در منابع آب و تقویت امنیت غذایی منجر خواهد شد.
او با اشاره به اهمیت کشاورزی قراردادی در حفظ امنیت غذایی و صادرات محصولات 
کشاورزی عنوان کرد: موضوع جابه جایی سرمایه از یک بخش به بخش دیگر اقتصاد نشان 
می دهد که بیشترین خروج سرمایه از بخش کشاورزی به سایر بخش ها صورت گرفته 
است. اگر همین سرمایه ها در زیربخش های مختلف کشاورزی باقی بماند، می تواند به 
توسعه این بخش کمک کرده و به عنوان یک محرک پرشتاب عمل کند. در این صورت، 
اتکا به منابع دولتی هم کاهش می یابد. با این حال، علت عدم تحقق این روند و رشد 
نکردن سرمایه گذاری در بخش کشاورزی، نبود آرامش و امنیت برای کشاورزان است. 
چراکه آنها همواره با نگرانی هایی مانند تورم، واردات و نوسان بازار مواجه اند. بنابراین، 
اگر برنامه ای مشخص برای توسعه محصولات کشاورزی صادرات محور در چارچوب 
کشاورزی قراردادی وجود داشته باشد، هم هدایت سرمایه ها به درستی انجام می شود، 
هم از سرگردانی منابع مالی جلوگیری می شود و در نهایت، ضمن رونق این بخش، هدف 

نهایی یعنی حفظ امنیت غذایی نیز اتفاق می افتد.
این فعال بخش خصوصی درباره نقش تغییر الگوی کشت و تأثیر آن بر حفظ امنیت 
غذایی جامعه تصریح کرد: عاملی که می تواند زمینه ساز یک انقلاب سبز در کشاورزی 
شود، کشاورزی قراردادی است. چراکه اصلاح الگوی کشت نیز در همین چارچوب 
محقق می شود. در این مدل، کارخانه ها، به عنوان فرآوری کننده یا حتی مصرف کننده 
محصولات کشاورزی، با کشاورزان قرارداد منعقد کرده، محصولات را پیش خرید می کنند 
و با ارائه نظارت و دانش فنی به بهبود فرآیند تولید کمک می کنند. در نتیجه، مدیریت 
مصرف آب، بهینه سازی منابع آبی و اصلاح الگوی کشت به درستی انجام شده و تولید 
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دو تفریحی بازی های 
آسیایی آیچی ـ 

ناگویا ۲۰۲۶

درحالی که ایران 
انتظار داشت 

عقب ماندگی از 
حضور گردشگر 

خارجی در کشور 
به نسبت قبل از 

شیوع کرونا را در 
سال ۱۴۰۴ جبران 
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ورودی به ایران تا 
پایان سال به عدد 

۹.۵ میلیون نفر 
می رسد.

اینفوگرافیک 

نخستین قسمت از رئالیتی شوی جدید »شفرونی« با 
اجرای نیما شعبان نژاد از امروز دوشنبه از طریق شبکه 

نمایش خانگی در دســترس مخاطبان قرار می‌گیرد.

آغاز برنامه آشپزی متفاوت در شبکه نمایش خانگی
 در این قســمت، نعیمه نظام‌دوست و بهرنگ علوی 
بــه عنــوان مهمانــان برنامه حضور خواهند داشــت. 
»شفرونی« رئالیتی شــویی در قالب آشپزی است که 
بــا هــدف ایجاد فضایی شــاد و ســرگرم کننده برای 

مخاطبان تولید شده است. در این برنامه، یک مهمان 
مخــفی حضور دارد که در پایان معرفی می شــود. او 
غذای مورد نظر خود را ســفارش می‌دهد و دو مهمان 
اعلام شده، آن  براســاس ویژگی های  اصلی موظف‌اند 

را طبخ کنند.

آغاز برنامه آشپزی متفاوت در 
شبکه نمایش خانگی

نیز متناسب با نیاز بازار شکل می گیرد.
همچنین، سرمایه ها به صورت هدفمند هدایت می شود. بنابراین، کلیدی ترین عامل در تحقق انقلاب سبز 
در بخش کشاورزی، توسعه کشاورزی قراردادی با محوریت بخش خصوصی است. در این میان، نقش دولت 
باید تنظیم گری و تضمین خرید باشد. چراکه خرید تضمینی، دولت را به سمت بنگاه داری سوق می دهد. در 
مقابل، اگر دولت صرفاًً تضمین خرید را بر عهده گرفته و ابزارهای لازم را در اختیار مصرف کنندگان قرار دهند، 
تولیدکنندگان می توانند در قالب کشاورزی قراردادی از این سازوکار بهره مند شده و اصلاح الگوی کشت نیز 

به صورت مؤثر محقق شود.
رضوانی زاده در پاسخ به این پرسش که تولید اکنون در چه وضعیتی قرار دارد و بخش کشاورزی چقدر 
با انقلاب سبز فاصله دارد؟ گفت: شاید فاصله تحقق این انقلاب سبز بیش از دو فصل زراعی نباشد، اما آنچه 
اهمیت دارد، اراده و سیاستگذاری های کلان کشور برای اجرای آن است. هرچند، کشاورزی قراردادی چند 
سال است که آغاز شده، اما تاکنون از منابع و حمایت های مالی کافی برخوردار نبوده است. برای مثال، اگر امروز 
در بخش گندم، کشاورزی قراردادی میان بخش خصوصی، به ویژه کارخانه های تولیدکننده آرد و گندم کاران 

شکل بگیرد، دیگر نیازی به پرداخت یارانه گسترده گندم از سوی دولت نخواهد بود.
حتی با نیمی از هزینه فعلی نیز می توان این مسئله را مدیریت کرد و مابقی منابع را به تامین سرمایه 
در گردش کارخانه ها اختصاص داد. در این صورت، هم امنیت غذایی و هم امنیت شغلی کشاورزان تامین 
می شود. از سوی دیگر، در حال حاضر حدود ۳۰ میلیون تن ضایعات در بخش کشاورزی وجود دارد که با 
تولید مبتنی بر سفارش و نیاز بازار، می توان این میزان را کاهش داد. موضوعی که به کاهش مصرف و هدررفت 
منابع آب نیز منجر خواهد شد. در نهایت، این روند به افزایش تولید، رشد صادرات و بهبود تراز تجاری بخش 

کشاورزی کمک می کند.

ایران قطب بالقوه کشاورزی خاورمیانه
هامان هاشمی، عضو کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی ایران، درباره تأثیر جو اقلیمی ایران و اهمیت 
دیپلماسی سیاسی بر توسعه بخش کشاورزی عنوان کرد: در حوزه کشاورزی، مهم ترین و بنیادی ترین عامل 
توسعه، ظرفیت های محیطی است. اکوسیستم متنوع ایران این امکان را فراهم کرده تا کشور به یکی از 
قطب های تولید محصولات کشاورزی در خاورمیانه تبدیل شود. تنوع اقلیمی در مناطق مختلف، ظرفیت 
بالایی برای تولید انواع محصولات ایجاد کرده و می تواند ایران را به تامین کننده مهم محصولات کشاورزی 
در این منطقه بدل کند. با توجه به تنوع محصولات کشاورزی، امکان برندسازی و نقش آفرینی مؤثر در 

این بخش وجود دارد.
هرچند، تحقق این هدف مستلزم بازآفرینی در حوزه هایی نظیر تعهدات ارزی و دیپلماسی اقتصادی است. 
شرایط اقلیمی مناسب و دانش فنی موجود در کشور، بستر لازم برای ارتقای جایگاه کشاورزی ایران را فراهم 

کرده، اما این امر نیازمند سیاست گذاری شفاف و حمایت هدفمند از سرمایه گذاران است.
او گفت: پس از ظرفیت های معدنی و منابع نفتی، کشاورزی می تواند به عنوان یکی از شاخص های مهم 
توسعه اقتصادی مطرح شود. با این حال، عملکرد سال های گذشته، به جز برخی اقدامات محدود در حوزه طیور، 
در بخش های زراعی، باغی و گلخانه ای چندان مطلوب نبوده است. هرچند، وزارت جهاد کشاورزی با اجرای 
کشت قراردادی گام های اولیه ای برداشته، اما بسته های حمایتی و برنامه های ظرفیت سازی همچنان نیازمند 

بررسی کارشناسی و تقویت هستند.
با اتکا به پیشینه تاریخی، شرایط اقلیمی مناسب و نیروی کار نسبتاًً ارزان، بخش کشاورزی ایران از قابلیت 
پیشرفت قابل توجهی برخوردار است. در این مسیر، تکمیل زنجیره خدمات از طریق توسعه صنایع تبدیلی 
و ایجاد زیرساخت های لازم اهمیت دارد. همچنین، تقویت الگوهای لجستیکی ازجمله توسعه کریدورهای 
حمل ونقل شمال به جنوب و برنامه ریزی برای بهره برداری از مرزهای زمینی با ترکمنستان می تواند امکان 
دسترسی کم هزینه تر محصولات به بازار مصرف را فراهم کند. بنابراین، بهبود زیرساخت های لجستیکی باید 

در اولویت قرار گیرد.
او با اشاره به اهمیت بحران آب در جذب سرمایه گذار برای حوزه کشاورزی عنوان کرد :واقعیت این است 
که ایران از دیرباز با مسئله کمبود آب مواجه بوده است. به گونه ای که حتی بررسی اسناد تاریخی مرتبط با 
تخت جمشید هم نشان می دهد که این چالش قدمتی طولانی دارد. بنابراین، موضوع کم آبی مسئله ای جدید 
نیست. با این حال، میزان موفقیت در مدیریت منابع آب و ظرفیت سازی در این حوزه، موضوعی آکادمیک 
بوده که نیازمند بررسی دقیق کارشناسی است. در سطح کلان، با توجه به شرایط اقلیمی متنوع در نقاط 
مختلف کشور، محدودیت منابع آبی الزاماًً به معنای محدودیت در تولید نیست و با مدیریت بهینه می توان از 
ظرفیت های موجود برای تولید بهره گرفت و این چالش را به فرصت تبدیل کرد. هرچند، مسئله کم آبی در 
آموزه های فرهنگی ایران نیز مورد توجه بوده، اما در سال های اخیر به دلیل سیاست گذاری های نادرست در 

الگوی کشت، شاهد بروز ناکارآمدی هایی در مدیریت این حوزه بوده ایم.
هاشمی درباره وضعیت حرکت کشاورزی ایران به سمت مدرن شدن و نقش آندرتامین امنیت غذایی و 
صادرات محصولات کشاورزی اظهار کرد: در کنار ظرفیت های موجود، موضوعی تحت عنوان ظرفیت فکری 
در میان فعالان بخش کشاورزی قابل توجه است. اگر توسعه فناوری، نوآوری و تکنولوژی در این حوزه مدنظر 
قرار گیرد، ایران در مقایسه با سایر رقبای منطقه ای از ظرفیت مناسبی برخوردار است. با این حال، زمانی که 
بحث زیرساخت های سخت افزاری مطرح می شود، بهره گیری بهینه از ظرفیت های مکانیزاسیون اهمیت پیدا 
می کند که در این موضوع هم به دلیل شرایط تحریمی، ایران در مقایسه با برخی رقبا با محدودیت هایی مواجه 
بوده است. با وجود این چالش ها، در حوزه سرمایه انسانی، بخش کشاورزی ایران از وضعیت مطلوبی نسبت 
به بسیاری از کشورهای منطقه برخوردار است. با یک دیپلماسی سیاسی درست، این امکان وجود دارد که 

ماشین آلات به روز وارد چرخه تولید هم وارد بشوند. 
او افزود: شرایط تولیدی کشور با توجه به وضعیت اقلیمی، چندان نامطلوب نیست. آنچه بیش از هر عاملی 
احساس می شود، کمبود سرمایه گذاری، برنامه ریزی منسجم و اولویت دهی به بخش کشاورزی، به عنوان محور 
توسعه، است. تجربه جهانی نشان می دهد هیچ کشوری بدون برخورداری از کشاورزی توسعه یافته به توسعه 
پایدار دست نیافته است. بنابراین، مدیران و سیاست‌گذاران باید به این واقعیت توجه داشته باشند. اجرای مفاهیم 
توسعه در کشور، مستلزم تقویت و نوسازی بخش کشاورزی است و امنیت غذایی یکی از مهم ترین دستاوردهای 
آن به شمار می رود. در شرایطی که جهان با چالش های متعددی روبه رو است، مسئله امنیت غذایی بیش از 
گذشته برجسته شده است. از این رو، اتخاذ رویکردی حمایتی و هدفمند در قبال تولید در بخش کشاورزی، 

ضرورتی اجتناب ناپذیر محسوب می شود.

کوچ سرمایه  از مزارع تشنه ایران


